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0 % Abgeld für Einlieferer

Losgebühr:

Pro Los 21 € + MwSt. (beinhaltet Beschreibung und Fotos)

2. Katalog-Erstellung

1. Einlieferung

3. Auktion

4. Auszahlung

Print-/
Digitalkatalog

Überweisung Scheck Barauszahlung

Zusendung Abholung persönliche 
Übergabe

   

bitte beachten Sie
    auch unsere
nächsten Auktionstermine!

please be aware
    of our 
next auction dates!

0 % Consignment fee for consignors

Lot Fee:

Each Lot 21 € + VAT (contents description and fotos )
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42. Auktion 

NEUE Geschäftsräume, Stuttgarter Str. 56,  71638 Ludwigsburg

Bitte kontaktieren Sie uns!  Telefon +49 (0) 71 41/9 72 68 40 

 

Auktion  42/2022

weitere Fotos unter / further images at:   www.benemerenti.de

Mittwoch, 7. September 2022:
09.00-16.00 Uhr   Vorbesichtigung  Preview

Donnerstag, 8. September 2022:
09.00-16.00 Uhr    Vorbesichtigung  Preview

Freitag, 9. September 2022:
ab 10.00 Uhr   Auktion  Auction

Das neue Büro in 

    71638 Ludwigsburg, 

  Stuttgarter Straße 56 



KontaKtdaten:

	 auktionshaus	Ludwigsburg
	 Bene Merenti	GmbH

	 Stuttgarter	Straße	56,	
	 71638	Ludwigsburg

	 telefon:	+49	(0)	71	41/9	72	68	40	
		 Fax:	+49	(0)	71	41/9	72	32	26

	 Homepage:	www.	benemerenti.de		
	 Mail:	office@auktionshaus-ludwigsburg.de			

ArriVAL wiTh pUBLic TrAnSporT:
From: Stuttgart main train station
•  take line S4 (Marbach/Backnang)   

or S5 (Bietigheim-Bissingen) till stop Ludwigsburg 
• 5 minute walk to our offices

Flughafen Stuttgart 40 km

•  Sollten Sie einen Shuttle-Service benötigen, melden Sie 
sic h bitte bei uns.

Auktion  42/2022ÜBersicht

2 Bene Merenti

Auktionshaus Ludwigsburg
Bene Merenti GmbH  

anfahrt

AnreiSe MiT öFFenTLichen VerkehrSMiTTeLn:
•   Ab hauptbahnhof Stuttgart 
•  mit der Linie S4 (richtung Marbach/ Backnang)  

oder S5 ( richtung Bietigheim- Bissingen)   
bis haltestelle Ludwigsburg.

•  5 Minuten Fußweg bis zu unseren  
Geschäftsräumen

Bene Merenti �

Versteigerer Christian Lehrle

Sitz Ludwigsburg
Amtsgericht - registergericht - Stuttgart hrB 754747
Geschäftsführer c. Lehrle

Bankverbindung: 
Bw-Bank Stuttgart, kto: 2997575, BLZ: 60050101, 
Bic: SoLADeST, iBAn: De04 6005 0101 0002 9975 75 
USt-idnr.: De303647861

weitere Fotos unter / further images at:   www.benemerenti.de

Airport Stuttgart 40 km 
 •  Should you need any kind  

of shuttle-service, please let us know.
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Preview
on 7th September  2022  from 09.00 am till 04.00 pm.
on 8th  September  2022  from 09.00 am till 04.00 pm.

Both dates in our offices.
if additional questions regarding the preview of the auction 
items occur please call us at: +49 (0) 71 41/9 72 68 40.

Besichtigung
Am 7. September 2022   von 09.00 bis 16.00 Uhr.
Am 8. September 2022   von 09.00 bis 16.00 Uhr.
Jeweils in unseren Geschäftsräumen.
hinsichtlich weiterer Fragen zur Besichtigung der objekte 
rufen Sie uns bitte an unter: +49 (0) 71 41/9 72 68 40. 

Gebotsabgabe 
Für perSönLich AnweSenDe BieTer
wir freuen uns, Sie persönlich in unseren Geschäftsräumen in Ludwigsburg begrüßen zu dürfen.
Sollten Sie zum Auktionsablauf bzw. hinsichtlich der Anfahrt oder einer hotelzimmer-reservierung Fragen haben,  
rufen Sie uns bitte an unter: +49 (0) 71 41/9 72 68 40.

Für SchriFTLiche BieTer
Benutzen Sie den beiliegenden Bietauftrag, und senden Sie ihn uns, ausgefüllt, im original per post an:  
Auktionshaus Ludwigsburg BENE MErENti Gmbh, c. Lehrle, Stuttgarter Straße 56, 71638 Ludwigsburg 
oder per Fax an: +49 (0) 71 41/9 72 32 26
oder per e-Mail an:  office@auktionshaus-ludwigsburg.de
Den Bietauftrag wickeln wir für unsere kunden gewissenhaft und kostenlos ab.
Sollten weitere Fragen beim Ausfüllen des Bietauftrags auftreten, rufen Sie uns bitte an unter: +49 (0) 71 41/9 72 68 40.

Für TeLeFoniSche BieTer
Bitte teilen Sie uns ihren wunsch für die Abgabe von telefonischen Geboten bis spätestens 48 Stunden vor Auktions-
beginn schriftlich mit. Voraussetzung für telefonisches Mitbieten ist, dass Sie mindestens den im katalog angegebenen 
Schätzpreis bieten. 
Telefonisches Bieten ist ab einem Ausruf von 500,- € (ggf. nicht bei jeder Auktion) möglich.
eine wie auch immer geartete haftung für das Zustandekommen einer telefonischen Verbindung während der Auktion 
übernehmen wir nicht.

Für LiVe-inTerneT-BieTer
Live-internet bieten ist durch unseren partner www.lot-tissimo.com möglich.

Bidding Information 
For BiDDerS AppeArinG in perSon AT The AUcTion
we are looking forward to welcome you personally in our offices in Ludwigsburg. 
in case you have any questions regarding the auction procedures, how to get to the auction and 
where to make a hotel room reservation, please call us at: +49 (0) 71 41/9 72 68 40.

For ABSenTee-BiDDerS
please use the bidding form and send the filled out original to us by post: 
Auktionshaus Ludwigsburg BENE MErENti Gmbh, c. Lehrle, Stuttgarter Straße 56, 71638 Ludwigsburg, Germany
or via fax to: +49 (0) 71 41/9 72 32 26.
or via e-mail to:  office@auktionshaus-ludwigsburg.de
we will take the greatest care of all placed absentee bids, free of charge.
if additional questions on how to place absentee bids occur, please call us at: +49 (0) 71 41/9 72 68 40.

For TeLephone BiDDerS
please let us know in writing at least 48 hours before the auction if you wish to place a telephone bid. This requires a written 
bid of at least the starting price of the lot you are interested in, with a note showing your telephone number, where we can 
reach you during the auction. 
Telephone bidding is possible for lots with a starting prize of 500,- € upwards.
we do not guarantee or can be held liable in any way for establishing a telephone connection.

For LiVe-inTerneT- BiDDerS
Live-internet bidding is possible through our partner www.lot-tissimo.com 

ÜBersicht

Bene Merenti �

Auktion  42/2022
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Auktionshaus Ludwigsburg Bene Merenti GmbH

Allgemeine Geschäftsbedingungen  
1. AnwenDUnGSBereich
1.1 Die Allgemeinen Geschäftsbedingungen gelten für sämtliche rechtsgeschäfte der Auktionshaus Ludwigsburg Bene MerenTi Gmbh (nach-
folgend: „Versteigerer“). hiervon abweichenden einkaufsbedingungen widerspricht die Auktionshaus Ludwigsburg Bene MerenTi Gmbh  
ausdrücklich, eine Anerkennung kann nur in schriftlicher Form durch uns erfolgen. ist ein widerspruch ausgeschlossen, so treten anstelle wider-
sprechender Bedingungen die gesetzlichen Bestimmungen. 
1.2 Versteigerungen erfolgen durch die Auktionshaus Ludwigsburg Bene MerenTi Gmbh als kommissionär in eigenem namen und für rechnung 
der einlieferer, welche ungenannt bleiben.

2. DUrchFührUnG Der VerSTeiGerUnG
2.1 Die Versteigerung erfolgt in der regel in der im katalog aufgeführten reihenfolge. Die Änderung der reihenfolge sowie die Verbindung oder 
Trennung von katalognummern bleibt vorbehalten.
2.2 Die höhe des jeweiligen Ausrufs und der jeweiligen Steigerungsrate liegt im pflichtgemäßen ermessen des Versteigerers. Die Steigerungsrate 
beträgt in der regel 10%.
2.3 Schriftliche Gebote müssen spätestens am Tag vor der Versteigerung vorliegen und den Gegenstand unter Benennung der katalognummer 
sowie des gebotenen preises (Zuschlagspreis ohne Aufgeld und Umsatzsteuer) benennen. Unklarheiten oder Ungenauigkeiten gehen dabei zu 
Lasten des Bieters. Der Versteigerer ist nicht verpflichtet, den schriftliche Bieter von der nichtberücksichtigung seines Gebots in kenntnis zu setzen. 
Schriftliche Gebote werden in der Versteigerung wie die Gebote Anwesender behandelt. Sie werden vom Versteigerer nur mit dem Betrag in Ans-
pruch genommen, der zur überbietung anderer Gebote erforderlich ist. kommt es aufgrund eines eintragungsfehlers dazu, dass ein schriftlicher 
Bieter, für einen von ihm bebotenen Artikeln, keinen Zuschlag erhalten hat, wird eine Schadensersatzforderung ausdrücklich ausgeschlossen.
2.4 Telefonische Bieter verpflichten sich, den angegebenen Schätzpreis laut katalog mindestens zu bieten. Dies gilt entsprechend, wenn sie 
während der Versteigerung telefonisch nicht zu erreichen sind.
2.5 personen können von der Versteigerung ausgeschlossen und Gebote abgelehnt werden. Dies gilt insbesondere, wenn ein Bieter der Auktion-
shaus Ludwigsburg Bene MerenTi Gmbh nicht bekannt ist oder zu ihr noch keine Geschäftsverbindung besteht und er nicht spätestens bis zum 
ende der Versteigerung Sicherheit in angeforderter höhe leistet. ein Anspruch auf Annahme eines Gebots besteht auch im Falle der Sicherheit-
sleistung nicht.

3. ZUSchLAG
3.1 Der Zuschlag wird durch den Versteigerer erteilt, wenn nach dreimaligem Aufruf eines Gebots kein übergebot abgegeben wird.
3.2 Der Versteigerer kann unter Vorbehalt zuschlagen. Dies gilt insbesondere dann, wenn der vom einlieferer genannte Mindestzuschlagspreis 
nicht erreicht ist. in diesem Fall erlischt das Gebot mit Ablauf von vier wochen ab dem Tag des Zuschlages, es sei denn, der Versteigerer hat dem 
Bieter innerhalb dieser Frist die vorbehaltslose Annahme des Gebotes mitgeteilt.
3.3 Geben mehrere Bieter gleich hohe Gebote ab, kann der Versteigerer nach freiem ermessen einem Bieter den Zuschlag erteilen oder durch Los 
über den Zuschlag entscheiden.
3.4 hat der Versteigerer ein höheres Gebot übersehen oder bestehen Zweifel über den Zuschlag, kann er bis zum Abschluss der Versteigerung 
nach seiner wahl den Zuschlag zu Gunsten eines bestimmten Bieters wiederholen oder den Gegenstand erneut ausbieten. in diesem Fall wird ein 
vorausgegangener Zuschlag unwirksam.
3.5. Der Zuschlag verpflichtet zur Abnahme und Zahlung.

4. kAUFpreiS
4.1 Der kaufpreis setzt sich zusammen aus dem Zuschlagspreis, dem Aufgeld von 25% sowie eventueller nebenkosten, z.B. für Lagerung und 
Versand.
4.2 Der kaufpreis beinhaltet die gesetzliche Umsatzsteuer (Differenzbesteuerung nach § 25a UStG), die nicht gesondert ausgewiesen wird. Bei An-
wendung der regelbesteuerung wird die gesetzliche Mehrwertsteuer auf den Gesamtpreis (Zuschlagspreis zuzüglich 25% Aufgeld = Gesamtpreis 
zuzüglich gesetzlicher MwSt) berechnet. im Falle einer nichtanerkennung der einstufung zum ermäßigten Steuersatz durch die Finanzbehörden 
ist der Versteigerer berechtigt, die zu wenig erhobene Umsatzsteuer gegen entsprechenden nachweis nachzufordern. Ausfuhrlieferungen sind 
unter bestimmten Voraussetzungen von der Umsatzsteuer befreit. Sofern diese Voraussetzungen vorliegen und der erforderliche Ausfuhrnach-
weis fristgerecht erbracht ist, wird gezahlte Umsatzsteuer dem käufer erstattet. 

5. kAUFpreiSZAhLUnG, ZAhLUnGSVerZUG, SchADenerSATZ
5.1 Der kaufpreis ist in voller höhe mit dem Zuschlag zur Zahlung fällig. Zahlungen sind grundsätzlich in bar in eUro an den Versteigerer zu 
leisten. Ausländische Bieter haben auf Verlangen des Versteigerers bereits vor der Versteigerung bankbestätigte Schecks vorzulegen.
5.2 Befindet sich der käufer mit der Zahlung des kaufpreises in Verzug, kann der Versteigerer unbeschadet weitergehender rechte Verzugszinsen 
in höhe von 5% über dem Basiszinssatz verlangen. Verlangt der Versteigerer Schadenersatz wegen nichterfüllung und wird der Gegenstand noch-
mals versteigert, nachdem eine vom Versteigerer mit Ablehnungsandrohung gesetzte nachfrist fruchtlos verstrichen ist, haftet der käufer, dessen 
rechte aus dem vorangegangenen Zuschlag erlöschen, neben den kosten für die Lagerung sowohl für das entgangene entgelt des Versteigerers 
aus der vorangegangenen Versteigerung als auch für einen etwaigen Mindererlös, auf einen etwaigen Mehrerlös hat er keinerlei Anspruch. Zu 
einem weiteren Gebot ist der käufer in diesem Fall nicht zugelassen. Der Auktionator ist zudem berechtigt, einen Schadenersatz wegen nichter-
füllung in höhe von 25% des Zuschlagspreises pauschal zu verlangen (wegen entgangenem Gewinn).
6. ABnAhMe, LieFerUnG, SchADenerSATZ, eiGenTUMSVorBehALT
6.1 Mit seiner erteilung gehen alle risiken, insbesondere die Gefahr des zufälligen Untergangs und der zufälligen Verschlechterung des Ver-
steigerungsgegenstandes auf den käufer über.
6.2 Der käufer hat den Versteigerungsgegenstand unverzüglich, spätestens acht Tage nach dem Zuschlag beim Versteigerer abzuholen. Befindet 
er sich mit dieser Verpflichtung in Verzug und erfolgt die Abholung trotz einer vom Versteigerer gesetzten nachfrist nicht, kann dieser Schaden-
ersatz wegen nichterfüllung verlangen mit der Maßgabe, dass er den Gegenstand nochmals versteigern und seinen Schaden in derselben weise 
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wie bei Zahlungsverzug des käufers berechnen kann. Unbeschadet hiervon kann der Versteigerer ab dem Zeitpunkt des Verzugs pauschalen 
Schadenersatz in höhe von 5,00 € je Versteigerungsgegenstand und Tag verlangen. Der nachweis eines geringeren Schadens bleibt dem käufer 
vorbehalten. 
6.3 nach Ablauf der in 6.2. genannten Frist von acht Tagen ab Zuschlag, lagert der Versteigerungsgegenstand auf rechnung und risiko des käufers 
beim Versteigerer, der berechtigt, aber nicht verpflichtet ist, eine Versicherung abzuschließen oder sonstige wertsichernde Maßnahmen zu treffen. 
er ist jederzeit berechtigt, den Gegenstand bei einem Dritten für rechnung des käufers einzulagern; lagert der Gegenstand beim Versteigerer, 
kann dieser Zahlung eines üblichen Lagerentgelts (zzgl. Bearbeitungskosten) verlangen.
6.4 Der Versteigerer ist nicht verpflichtet, den Versteigerungsgegenstand vor Bezahlung aller vom käufer geschuldeten Beträge herauszugeben.
6.5 Das eigentum am kaufgegenstand geht erst mit vollständiger Bezahlung des geschuldeten rechnungsbetrages auf den käufer über. Falls der 
käufer den kaufgegenstand zu einem Zeitpunkt bereits weiterveräußert hat, zu dem er den rechnungsbetrag des Versteigerers noch nicht oder 
nicht vollständig bezahlt, tritt der käufer sämtliche Forderungen aus diesem weiterverkauf bis zur höhe des noch offenen rechnungsbetrages an 
den Versteigerer ab. Der Versteigerer nimmt diese Abtretung an.
6.6 ist der käufer eine juristische person des öffentlichen rechts, ein öffentlich-rechtliches Sondervermögen oder ein Unternehmer, der bei Ab-
schluss des kaufvertrages in Ausübung seiner gewerblichen oder selbstständigen beruflichen Tätigkeit handelt, bleibt der eigentumsvorbehalt 
auch bestehen auch für Forderungen des Versteigerers gegen den käufer aus der laufenden Geschäftsbeziehung und weiteren Versteigerungs-
gegenständen bis zum Ausgleich von im Zusammenhang mit dem kauf zustehenden Forderungen. 
6.7 Für ersteigerte oder versteigerte objekte, die export-/ bzw. importbeschränkungen unterliegen, obliegt die Beschaffung etwaiger Geneh-
migungen oder Ausfuhrpapiere dem käufer/ Verkäufer. in diesem Zusammenhang entstehende kosten oder Strafen bei Zuwiderhandlungen 
werden nicht vom Versteigerer übernommen.

7. GewÄhrLeiSTUnG
7.1 Die Versteigerungsgegenstände können vor der Versteigerung besichtigt und geprüft werden. Sie sind gebraucht und werden ohne haftung 
des Versteigerers für Sachmängel zugeschlagen.
7.2 Unbeschadet des Ausschlusses der Gewährleistung nach Ziff. 7.1 wird der Versteigerer rechtzeitig innerhalb der gesetzlichen Gewährleistungs-
fristen vorgetragene Mängelrügen des käufers an den einlieferer übermitteln, sofern ihm dies aus tatsächlichen Gründen nicht unmöglich ist.
7.3 Die katalogbeschreibungen erfolgen nach bestem wissen und Gewissen, sie sind keine Zusicherung von eigenschaften im Sinne der §§ 459 
ff BGB. Begründete Beanstandungen hinsichtlich der echtheit müssen innerhalb 30 Tagen nach der Auktion erfolgen. in diesem Fall kann eine 
rückerstattung des kaufpreises bei rückgabe des Loses erfolgen. eine Gewährleistung über den angegebenen Zeitraum von 30 Tagen nach Auk-
tionsende seitens der Auktionshaus Ludwigsburg Bene MerenTi Gmbh ist ausgeschlossen. Dies gilt auch für weitergehende Gewährleistungen 
jedweder Art. handelt es sich um Lots, konvolute und Fundgruben, übernehmen wir für die originalität keine Gewähr, eine Besichtigung wird 
empfohlen. 
7.4 Spezielle Gewährleistung: Für die im gedruckten Auktionskatalog (Teil orden und ehrenzeichen, Deutschland, europa und welt) aufgeführten 
Lose wird die originalität der Versteigerungsgegenstände ausdrücklich garantiert.
7.5 Der im internet publizierte Auktionskatalog hat lediglich informativen charakter. Für die Auktion maßgebend ist die gedruckte Version. Sofern 
für eine Auktion kein gedruckter Auktionskatalog erstellt wird, tritt der im internet publizierte katalog an dessen Stelle. Maßgeblich ist dann dieser, 
mit den durch den Versteigerer am Tag der Versteigerung öffentlich bekanntgegebenen Änderungen, sofern es solcher bedarf. Diese werden auf 
einem Ausdruck des katalogs in den Geschäftsräumen vermerkt, und bleiben ebenda hinterlegt.

8. SchADenerSATZ Der Auktionshaus Ludwigsburg Bene MerenTi GMBh
8.1 Schadenersatzansprüche gegen die Auktionshaus Ludwigsburg Bene MerenTi Gmbh sowie gegen ihre erfüllungs- oder Verrichtungsgehilfen 
im Zusammenhang mit der Versteigerung oder dem Abschluss oder der erfüllung eines Vertrages gleich aus welchem rechtsgrund sind ausge-
schlossen.
8.2 Dies gilt nicht für Schäden, die auf einem vorsätzlichen oder grob fahrlässigen Verhalten der Auktionshaus Ludwigsburg Bene MerenTi Gmbh 
sowie ihrer erfüllungs- oder Verrichtungsgehilfen beruhen. 

9. SonSTiGe VereinBArUnGen
9.1 Für die rechtsbeziehungen zwischen der Auktionshaus Ludwigsburg Bene MerenTi Gmbh und dem käufer gilt das recht der Bundesrepublik 
Deutschland. Die Anwendung des Gesetzes über den internationalen kauf beweglicher Sachen sowie des einheitlichen Gesetzes über den Ab-
schluss von internationalen kaufverträgen über bewegliche Sachen wird ausgeschlossen.
9.2 im Geschäftsverkehr mit kaufleuten, welche gemäß § 1 hGB bis § 7 hGB kaufmann kraft Gesetz sind, wird vereinbart, dass Stuttgart erfüllung-
sort und Gerichtsstand ist. im Geschäftsverkehr mit juristischen personen, mit öffentlich-rechtlichem Sondervermögen und mit personen, welche 
ihren Sitz im Ausland haben, wird vereinbart, dass Stuttgart erfüllungsort und Gerichtsstand ist.
9.3 Zum Schutz der öffentlichkeit und mit rücksicht auf ausländischen kunden ist der Versteigerer zu größtmöglicher Sorgfalt und Umsicht im 
Umgang mit zeitgeschichtlichen objekten aus der Zeit des nationalsozialismus verpflichtet. Die Gegenstände werden daher nicht öffentlich aus-
gestellt. Titel und Bezeichnungen wurden wie im Sprachgebrauch der Zeit üblich in die katalogbeschreibung übernommen. Damit ist keinerlei 
wertung verbunden. Besucher, die Gegenstände aus der Zeit des nationalsozialismus vorbesichtigen möchten und der Auktionshaus Ludwigs-
burg Bene MerenTi Gmbh nicht persönlich bekannt sind, werden gebeten, ein entsprechendes Besichtigungsformular auszufüllen und darin ihr 
Sammelgebiet einzutragen. Gleichzeitig werden die kenntnisnahme der §§ 86, 86 a StGB und deren strikte einhaltung zugesichert. Schriftliche 
Bieter, die dem Versteigerer nicht persönlich bekannt sind, werden bei Abgabe von Geboten auf Gegenstände aus der Zeit des nationalsozialis-
mus gebeten, Art und Zweck ihres Sammelgebietes anzugeben, z. B. Aufbau einer nach wissenschaftlichen Grundsätzen aufgebauten Sammlung 
über Vorgänge des Zeitgeschehens, wie etwa den 2. weltkrieg, die wehrmacht, etc. Der Versteigerer nimmt Gebote nur von solchen Bietern 
entgegen, die sich zu einer strikten einhaltung der §§ 86, 86 a StGB verpflichten. indem kataloginhaber, Auktionsteilnehmer und Bieter sich nicht 
gegenteilig äußern, versichern sie, dass sie den katalog und die darin abgebildeten Gegenstände aus der Zeit des nationalsozialismus nur zu 
Zwecken der staatsbürgerlichen Aufklärung, der Abwehr verfassungswidriger Bestrebungen, der kunst, der wissenschaft, der Forschung oder der 
Lehre, der Berichterstattung über Vorgänge des Zeitgeschehens oder der Geschichte oder zu ähnlichen Zwecken erwerben (§§ 86 a, 86 StGB). Der 
Versteigerer bietet diese Gegenstände und den entsprechenden katalog nur unter diesen Voraussetzungen an. Mit der Abgabe eines Gebotes 
wird dies ausdrücklich anerkannt.
9.4 Sollten einzelne Bestimmungen unwirksam sein oder werden, berührt dies die wirksamkeit der übrigen Bestimmungen nicht. Die unwirksa-
men Bestimmungen werden durch solche wirksamen Bestimmungen ersetzt, die dem wirtschaftlichen Zweck der unwirksamen Bestimmungen 
am nächsten kommen. entsprechend gilt dies für regelungslücken.
Stand 02.05.2022

Auktion  42/2022 ÜBersicht
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Anzeigen Auktion  42/2022

Bitte beachten Sie 

      auch unsere 

         weiteren Auktionen!
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Sammlerbörse Flonheim
Orden, Urkunden, Helme, Uniformen, Effekte, 

 Ausrüstung, Militärspielzeug, usw.  
(von 1813 - 1960 und frühe Bundeswehr)

KEINE BLANKWAFFENGENEHMIGUNG!!!

Adelberghalle in 55237 Flonheim
20. August 2022
15. Oktober 2022

Öffnungszeiten:
von 6:00 Uhr bis 8:00 Uhr (Aufbau)

ab 8:00 Uhr bis 13:00 Uhr für Besucher  
(Eintritt: 8,00 €)

von 6:00 Uhr bis 8:00 Uhr Einlass gegen VIP-Karte 
 für Besucher möglich (Eintritt: 20,00 €)

Sammlertisch, 1 Tisch für 50,00 €  
(pro Tisch eine VIP-Karte für einen Aussteller)

Veranstalter: Fritz Gscheidle
(0171) 211 09 08 oder (0 74 54) 94 95 47

E-mail: fritz.gscheidle@freenet.de
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Losnr. 
Artnr. 

Objekt 

 Deutsches Kaiserreich (bis 1933) 
1 
 

Anhalt: Lot von 3 Auszeichnungen. 
Diverse, je am Bande. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 50,- 

2 
 

Baden: Großherzoglicher Orden vom Zähringer Löwen, Großkreuz 
Stern. 
Silber, das mehrteilig gefertigte Medaillon emailliert, die Auflagen in Gold, 
fein ziseliert, der Medaillongrund flingiert, Rückplatte von IOS. ZUBER, 
HOF:JUWELIER, an Nadel. 
GKDII 829f, KB2 146f, VL 33, OEK21 135, 86 x 87 mm, 60,1 g. 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 1.000,- 

3 
 

Baden: Großherzoglicher Orden vom Zähringer Löwen, 
Großkreuz Etui. 
Braunes Lederetui mit aufwendiger Goldprägung, 
Innenauskleidung fehlt. 
Ca.: 200 x 120 x 40 mm. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 200,- 

4 
 

Baden: Großherzoglicher Orden vom Zähringer Löwen, Ritterkreuz 1. 
Klasse mit Schwertern.  
Vergoldet, polierte Kanten, die Kreuzarme mit geschliffenen Glassteinen 
besetzt, die Medaillons fein emailliert, am Bande.  
VL 45, OEK21 151, 42 x 40 mm, 21,8 g m.B.  
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 800,- 

5 
 

Baden: Großherzoglicher Orden vom Zähringer Löwen, Ritterkreuz 1. 
Klasse. 
Vergoldet, die Arme mit geschliffenen Glassteinen besetzt, die Medaillons 
fein emailliert, mehrteilig durchbrochen gefertigt, am Bande.  
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 450,- 

6 
 

Baden: Großherzoglicher Orden vom Zähringer Löwen, Ritterkreuz 2. 
Klasse mit Schwertern und Eichenlaub.  
Silber, teilweise vergoldet, die Arme mit geschliffenen Glassteinen besetzt, die 
Medaillons fein emailliert, mehrteilig durchbrochen gefertigt, das Eichenlaub 
hohl verbödet.  
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 400,- 
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7 
 

Baden: Silberne Zivilverdienstmedaille, Leopold (1830-1852). 
Silber, Stempelschneider KACHEL im Halsansatz. 
HS 101, OEK21 191, Ø 41 mm, 29,0 g. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 800,- 

8 
 

Baden: Silberne Zivilverdienstmedaille, Friedrich.  
Silber, am späteren Bande.  
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 50,- 

9 
 

Baden: Zivilverdienstmedaille Friedrich Etui. 
Rotes Lederetui, golden aufgeprägte Chiffre, sauberes Innenfutter mit 
Halterung für das Band, violettes Inlay mit Aussparung für die Medaille. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 50,- 

10 
 

Baden: Große Goldene Verdienstmedaille, Friedrich II. 
Vergoldet, im Rand gepunzt, am Bande.  
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 50,- 

11 
 

Baden: Kleine Goldene Verdienstmedaille, Friedrich II. 
Vergoldet, am Bande. Schnallenstück. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 50,- 

12 
 

Baden: Felddienstauszeichnung, mit den Spangen 1866. sowie 1870-1871. 
Bronze, am Bande, die Spangen aufgeschlauft. 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 50,- 

13 
 

Baden: Ordenschnalle - 2 Exemplare. 
Je variante Kombinationen, mit dem Bande des Großherzoglichen Orden 
vom Zähringer Löwen. 
Zustand: II- 
Ausrufpreis: € 80,- 

14 
 

Baden: Lot Auszeichnungen - 4 Exemplare. 
Diverse, zumeist am Bande. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 25,- 



 

Sie erreichen uns Di – Do von 9:00 – 16:00 Uhr Tel: +49 (0) 7141/9726840  7 

15 
 

Bayern: Große Ordenschnalle mit 5 Auszeichnungen. 
1.) Verdienstorden vom hl. Michael, 3. Klasse, 2.) König Ludwig 
Kreuz, 3.) Prinzregent Luitpold-Medaille, in Silber, 4.) 
Verdienstkreuz für freiwillige Krankenpflege, 5.) Preussen: Rot 
Kreuz Medaille, 3. Klasse, weiße Rückseitenabdeckung. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 650,- 

16 
 

Bayern: Große Ordenschnalle mit 9 Auszeichnungen. 
1.) Preussen: Eisernes Kreuz, 1914, 2. Klasse, 2.) Bayern: 
Militär-Verdienstkreuz, 1. Klasse mit Schwertern, 3.) ebenso, 2. 
Klasse mit Schwertern, 4.) Ehrenkreuz für Frontkämpfer, 5.) 
Österreich: Erinnerungsmedaille an den Weltkrieg 1914/18, 6.) 
Bayern: Landwehr-Dienstauszeichnung, 2. Klasse, 7.) Finnland: 

Orden der Weißen Rose, Offizierskreuz, 8.) Bayern: Medaille zur Erinnerung an die Goldene 
Hochzeit, 1918, 9.) Ungarn: Erinnerungsmedaille an den Weltkrieg 1914/18, mit Schwertern, 
graue Rückseitenabdeckung. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 500,- 

17 
 

Bayern: Nachlass eines Gefreiten im 1. Schweren Reiter-Regiment. 
Ordenschnalle mit: 1.) Preussen: Eisernes Kreuz, 1914, 2. Klasse, 2.) 
Ehrenkreuz für Frontkämpfer, dazu Besitz-Zeugnis (Bayr. Kavallerie-Division, 
26. Juni 1916, OU Gen.lt.), sowie Epaulette. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 50,- 

18 
 

Bayern: Nachlass eines tapferen Frontsoldaten. 
Ordenschnalle mit: 1.) Militär-Verdienstkreuz, 3. Klasse mit Schwertern, 2.) 
Preussen: Eisernes Kreuz, 2. Klasse, 3.) Österreich: Tapferkeitsmedaille, 
Franz Joseph I., in Bronze, 4.) Reichskriegerbund Kyffhäuser: 
Kriegsdenkmünze, mit Bewährungsabzeichen der Ehrenlegion, 5.) Bayern: 
Dienstauszeichnung, für 9 Jahre, graue Rückseitenabdeckung, dazu Etui, 
kleine Ordenschnalle ohne Auszeichnungen sowie Kleinabzeichen. 
Zustand: II 

Ausrufpreis: € 80,- 

19 
 

Bayern: Ordenschnalle eines Frontsoldaten. 
1.) Militär-Verdienstkreuz, 1. Klasse mit Schwertern, aufgewertetes 
Stück, 2.) Preussen: Eisernes Kreuz, 1914, 2. Klasse, 3.) Bayern: 
Dienstauszeichnung, für 9 Jahre, grüne Rückseitenabdeckung. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 80,- 

20 
 

Bayern: Ordenschnalle mit 3 Auszeichnungen. 
1.) Militär-Verdienstkreuz, 3. Klasse mit Krone und Schwertern, 2.) 
Preussen: Militär-Ehrenzeichen, 2. Klasse, Schnallenstück, 3.) 
Denkmünze der Deutschen Ehrenlegion. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 100,- 

21 
 

Bayern: Ordenschnalle mit 3 Auszeichnungen. 
1.) Preussen: Eisernes Kreuz, 1914, 2. Klasse, 2.) Bayern: Militär-
Verdienstkreuz, 2. Klasse mit Krone und Schwertern, 3.) Ehrenkreuz für 
Frontkämpfer, rote Rückseitenabdeckung. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 50,- 
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22 
 

Bayern: Militärischer Hausritterorden vom Heiligen Georg, 
Kollanen Teile. 
1.) Löwensegment: Löwenpaar mit Zepter bzw. Schwert Säule 
flankierend, auf deren Spitze der Reichsapfel trohnt, 2.) 
Rautensegment: Zwei bayerische Rauten übereinanderliegend mit 
floraler Einfassung, je Bronze, durchbrochen gefertigt, die Säule, 
Zepter, Schwert und Teil des Grundes sowie die Rauten lackiert. 
Zustand: II 

Ausrufpreis: € 500,- 

23 
 

Bayern: Militär-Verdienst-Orden, 4. Klasse mit Krone und Schwertern. 
Silber, teilweise vergoldet und emailliert, mehrteilig gefertigt, rückseitig u.a. 900 
gemarkt, die offene Krone beweglich aufgehängt, am Bande. 
Zustand: I- 
Ausrufpreis: € 300,- 

24 
 

Bayern: Militär Verdienst Orden, 4. Klasse mit Schwertern. 
Silber, die Medaillons Gold, teilweise emailliert, kleine Reparatur, die 
Schwertklinge rückseitg gemarkt, am Bande. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 150,- 

25 
 

Bayern: Militär-Verdienstkreuz, 2. Klasse. 
Kupfer versilbert, das Medaillon teilweise emailliert, am Bande, 
dazu Ehrenkreuz der Deutschen Mutter, in Silber. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 100,- 

26 
 

Bayern: Militär-Verdienstkreuz Etui - 4 Exemplare. 
Variante Fertigungen. 
Zustand: II- 
Ausrufpreis: € 50,- 

27 
 

Bayern: St. Elisabeth-Orden, Kreuz der Ordens- und Ehrendamen. 
Gold, Avers-Medaillon mit feiner Emaile-Malerei, das Revers-Medaillon 
flingiert, die beweglich aufgehängte Krone emailliert, hohl gefertigt und 
rückseitig plastisch ausgearbeitet. 
GKII S. 146ff, OEK21 443, 63 x 41 mm, 29,8 g. 
Kreuz in hervorragendem Erhaltungszustand. Das am Bande der 
Ordensdamen von der Stiftung 1806 an in 191 und am Bande der 
Ehrendamen in 31 Exemplaren verliehen worden ist. 

Zustand: I 
Ausrufpreis: € 1.800,- 

28 
 

Bayern: Tapferkeitsmedaille - Orden- und Feldschnallen. 
Diverse Kombinationen, je mit dem Bande der Tapferkeitsmedaille. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 180,- 
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29 
 

Bayern: Verdienstkreuz für freiwillige Krankenpflege. 
Silber, mehrteilig gefertigt, im Zylinder gepunzt, das Avers Medaillon fein 
emailliert, an konfektioniertem Dreiecksband. 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 60,- 

30 
 

Bayern: Luitpold-Medaille, in Silber, im Etui. 
Silber, im blauen Verleihungsetui mit silberner Deckelprägung, sauberes 
Innenfutter und Inlay, mit einliegendem Bandstück. 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 350,- 

31 
 

Bayern: Paar Feldzugsauszeichnungen.  
1.) Veteranen-Denkzeichen für die Feldzüge 1790-1812, 2.) 
Militär-Denkzeichen für 1813, 1814, 1815, für Offiziere und 
Mannschaften. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 50,- 

32 
 

Bayern: Kurbayerischer Kämmerer-Schlüssel aus der 
Regierungszeit von Maximilian III. Joseph (1745-1777). 
Bronze, feuervergoldet, polierte Kanten, durchbrochen gefertigt. 
GDS Bildteil, 198 x 55 mm, 155,3 g. 

Zustand: II 
Ausrufpreis: € 2.000,- 

33 
 

Bayern: Geschenknadel Alphons von Bayern. 
Gold, teilweise emailliert, mehrteilig gefertigt, an Nadel, in einem Etui. 
Zustand: I- 
Ausrufpreis: € 400,- 

34 
 

Bayern: Kriegervereins Auszeichnungen Lot. 
Diverse. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 80,- 

35 
 

Bayern: Lot Auszeichnungen. 
Diverse, Fundgrube. Bitte besichtigen. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 300,- 

36 
 

Bayern: Lot Auszeichnungen. 
Diverse, teils am Bande. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 10,- 
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37 
 

Braunschweig: Nachlass eines Musketiers des Infanterie-
Regiment No. 92. 
1.) Kriegsverdienstkreuz, 2. Klasse, am Bande für Nichtkämpfer, 2.) 
Preussen: Verdienstkreuz für Kriegshilfe, 3.) 
Verwundetenabzeichen, 1918, der Armee, Schwarz, 4.) 
Dienstauszeichnungsschnalle, 2. Klasse, für 15 Jahre, dazu 
Militärpaß. 
Zustand: II 

Ausrufpreis: € 25,- 

38 
 

Braunschweig: Hausorden Heinrichs des Löwen, Verdienstkreuz 1. 
Klasse. 
Gold, hohl verbödet, polierte Kanten, der Kranz emailliert, am Bande. 
Zustand: I- 
Ausrufpreis: € 300,- 

39 
 

Braunschweig: Hausorden Heinrichs des Löwen, Verdienstkreuz 1. 
Klasse. 
Silber vergoldet, polierte Kanten, der Kranz emailliert, mehrfach gepunzt, u.a. 
800, Krone und Halbmond, am Bande. 
Zustand: I- 
Ausrufpreis: € 100,- 

40 
 

Braunschweig: Hausorden Heinrich des Löwen, Verdienstkreuz 2. Klasse 
mit Schwertern. 
Silber, einteilig geprägt, am Bande. 
GKII S. 169, OEK21 603, 38 x 30 mm, 10,8 g m.B. 
Das Silberne Verdienstkreuz 2. Klasse mit Schwertern wurde im Zeitraum 
1880-1911 in nur 140 Exemplaren und zwischen 1912-1918 in nur 3 weiteren 
Verliehen. Dekoration von großer Seltenheit. 
Zustand: I-II 

Ausrufpreis: € 500,- 

41 
 

Braunschweig: Kriegsverdienstkreuz, 2. Klasse, in Tüte, mit 
Urkunde für einen Kriegsfreiwilligen im Reserve-Infanterie-
Regiment Nr. 78. 
Bronze, an Einzelschnalle, dazu die Verleihungstüte, mit 
Trägerbezeichnung und Herstellersignet auf der Rückseite, dazu 
die Urkunde, ausgestellt Braunschweig, den 10.1.1918, OU 
Staatsminister. 
Zustand: II 

Ausrufpreis: € 100,- 

42 
 

Hamburg: Dankmedaille für die Hilfeleistungen anlässlich des 
Stadtbrand 1842. 
Große Bronzegussmedaille in Holzkapsel, hierzu Kopie der 
Verleihungsurkunde. 
Ø 16,5 cm. 
Die Medaille wurde anlässlich der Hilfeleistung vergeben, und aus dem 
Metall der Glocken der abgebrannten Kirchen St. Nikolai sowie St. Petri 
gegossen. Das Holz der Kapsel wurde aus den Resten des 

abgebrannten Rathauses gefertigt, die Kapsel selbst mit rotem Samt ausgeschlagen. Selten. 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 750,- 
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43 
 

Hannover: Guelphen Orden, Kreuz 4. Klasse. 
Silber, teilweise emailliert, mehrteilig durchbrochen gefertigt, die Krone 
durchbrochen. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 400,- 

44 
 

Hannover: Ernst-August-Orden, Ritterkreuz 2. Klasse. 
Silber, teilweise emailliert, die Medaillons separat aufgelegt, je der Reif 
gechipt, am Bande. 
Exemplar der 1. Verleihungsserie - mit geschlossenen Kronenbügeln, die 
durch den Juwelier Carl Büsch, Hannover in nur 96 Exemplaren gefertigt 
worden ist. 
Zustand: II- 
Ausrufpreis: € 350,- 

45 
 

Hessen: Großherzoglicher Orden Philipps des Großmütigen, 2. Modell 
(1849-1918), Komtur Kreuz. 
Gold, emailliert, das Medaillon je mehrteilig gefertigt, kleine Restaurierung im 
Löwen des Revers-Medaillons, am kurzen Bandstück. 
KB1 S. 256ff, OEK21 815, 57 x 52 mm, 21,1 g m.B. 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 1.000,- 

46 
 

Hessen: Großherzoglicher Orden Philipps des Großmütigen, 2. Modell 
(1881-1918), Silbernes Kreuz, im Etui.  
Silber, polierte Kanten, die Medaillons separat aufgelegt und teilweise 
emailliert, am Bande, im rechteckigen Verleihungsetui, goldene 
Deckelprägung, mit Wappenschild und Ordensbezeichnung, sauberes 
Innenfutter und rotes Samtinlay mit Ausaprung für das Kreuz, auf dem 
Boden Etikett von Ernst Macholdt, Darmstadt.  
Zustand: I- 

Ausrufpreis: € 300,- 

47 
 

Hessen: Orden des Stern von Brabant, Ritterkreuz 1. Klasse. 
Silber vergoldet, teilweise emailliert, mehrteilig gefertigt. 
KB1 899, OEK21 856, 49 x 44 mm, 18,6 g. 
Das Ritterkreuz 1. Klasse wurde nur in 20 Fällen verliehen - die Liste der 
Träger anbei. 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 1.000,- 

48 
 

Hessen: Allgemeines Ehrenzeichen, Ludwig III., Für Fünfzigjährige Treue 
Dienste. 
Silber, an Einzelschnalle. 
Zustand: II- 
Ausrufpreis: € 50,- 

49 
 

Hessen: Allgemeines Ehrenzeichen, Ernst Ludwig, Für 
Tapferkeit / Für Kriegsverdienste. 
Je Silber, am Bande. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 60,- 
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50 
 

Hessen: Alicen-Medaille, in Silber. 
Silber, feine Prägequalität, Stempelschneider Signatur J.RIES am Halsansatz, 
mit kurzem konfektionierten Bande. 
HS 619, OEK21 897, Ø 42 mm, 30,3 g m.B. 
Die Medaille wurde am 25. April 1884 gestiftet und ausschließlich in diesem Jahr 
verliehen. Selten. 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 500,- 

51 
 

Hessen: Jubiläums-Erinnerungszeichen für die Damen des 
Alice-Vereins. 
Silber, Band durchgesplintet, mit rückseitiger Broschierung. 
Die Dekoration wurde an verdiente Mitglieder des Alice-Vereins 
vergeben. 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 400,- 

52 
 

Hessen-Kassel: Orden Pour la Vertu Militaire, Halsband. 
Originales Halsband, Kanteneinwebung aus Metallfaden, 
rückseitig mit Seide hinterfüttert. 
Länge ca.: 22 cm, Breite ca.: 53 mm. 

Der Orden wurde während seiner Verleihungszeit von 1769 bis 1866 in nur 242 Exemplaren 
verausgabt. Seltene Gelegenheit zum Erwerb eines Originalen Halsbandes dieser sehr 
seltenen Ordensdekoration. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 500,- 

53 
 

Hessen-Kassel: Kriegsdenkmünze 1814/1815, für Kämpfer. 
Bronze, an Kugelöse. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 100,- 

54 
 

Hohenzollern: Fürstlich Hohenzollernscher Hausorden, 2. Modell (seit 
1851), 1. Klasse Kleindekoration mit Schwertern. 
Bronze vergoldet, emailliert, mehrteilig gefertigt, die Rückseite blank und nicht 
emailliert, an genähtem Dreiecksband mit aufgelegter Schwerter-Dekoration  
KB2 S. 10ff, LNK S. 13ff, 42 x 39 mm, 20,9 g m.B. 
Selten zu findende Kleindekoration in sehr guter Erhaltung und sicherlich aus 
dem Nachlass eines fürstlichen Trägers. 
Zustand: I-II 

Ausrufpreis: € 1.500,- 

55 
 

Hohenzollern: Orden Bene Merenti, Komturkreuz Miniatur. 
Gold, teilweise emailliert, mit Tragespuren, die Medaillons separat aufgelegt, 
am Bande. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 100,- 

56 
 

Lippe-Detmold: Ordenschnalle mit 4 Auszeichnungen. 
1.) Kriegs-Ehrenmedaille, 2.) Treudienst-Ehrenzeichen, 1. Stufe, 
Ausführung 1957, 3.) Preussen: Verdienstkreuz für Kriegshilfe, 
4.) Dienstauszeichnung für 9 Jahre, rote Rückseitenabdeckung. 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 100,- 
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57 
 

Schaumburg-Lippe: Kreuz für Treue Dienste. 
Goldbronze, am Bande. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 50,- 

58 
 

Mecklenburg-Schwerin: Hausorden der Wendischen Krone, 
Großkreuz Stern. 
Korpus in Silber, das mehrteilige Medaillon mit der Devise als auch der 
Krone in Gold, fein ziseliert, der Grund fein emailliert und flingiert, mit 
kleineren Tragespuren im Emaille, rückseitig gepunzt H.ROSE 
SCHWERIN / MECKL., an Nadel. 
KB2 S. 66f, OEK21 1282, 84 x 85 mm, 63,5 g. 
Zustand: II 

Ausrufpreis: € 2.000,- 

59 
 

Mecklenburg: Greifenorden, Großkreuz Kleinod. 
Silber vergoldet, emailliert und flingiert, Medaillon verstiftet, Greif fein ziseliert 
und separat aufgelegt, an Schärpenring. 
KB2 1229, MST S. 69f, OEK21 1290, 72 x 68 mm, 38,7 g. 
Zustand: I 
Ausrufpreis: € 1.200,- 

60 
 

Mecklenburg-Schwerin: Friedrich-Franz-Alexandra-Kreuz.  
Silber, am Bande.  
Insgesamt wurden in der Berliner Münze nach dem Stempel des Prof. Sturm 
951 Exemplare geprägt. 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 100,- 

61 
 

Oldenburg: Gendarmerie-Dienstauszeichnung, für 9 Jahre. 
Medaille aus Argentan mit Drahtöse. 
Im Jahre 1913 lieferte Knauer 50 Medaillen, von denen jedoch nur 23 
Exemplare verausgabt worden sind. 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 50,- 

62 
 

Oldenburg: Verdienstauszeichnung der Industrie- und 
Handelskammer, 1. Klasse. 
Vergoldet, emailliert, leicht gewölbt, mit Herstellerpunze, an Nadel. 
Zustand: I- 
Ausrufpreis: € 60,- 

63 
 

Preussen: Miniaturkette eines Angehörigen der Freiherrn 
Ludwig von Schlotheim. 
1.) Roter Adler Orden, 2. Modell (1830-1846), 3. Klasse, 2.) 
Kronenorden, 3. Modell (1869-1918), 4. Klasse, 3.) 

Zentenarmedaille (1897), 4.) Oldenburg: Haus- und Verdienstorden des Herzogs Peter 
Friedrich Ludwig, Ritterkreuz, 5.) Württemberg: Friedrichsorden, Ritterkreuz, 1. Klasse, 6.) 
Mecklenburg: Greifen Orden, Ritterkreuz, 7.) Sachsen: Albrechtsorden, 1. Modell (1851-1876), 
Ritterkreuz 1. Klasse, 8.) Sächsische Herzogtümer: Sachsen Ernestinischer Hausorden, 
Ritterkreuz 2. Klasse, 9.) Monaco: Orden des heiligen Karl, 3. Modell (seit 1863), Ritterkreuz, 
10.) Frankreich: Orden der Ehrenlegion, 8. Modell (1852-1870), Ritterkreuz, an goldener Kette. 
Nach Aussagen des Einlieferers aus dem Nachlass der Familie der Freiherren Ludwig von 
Schlotheim. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 500,- 
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64 
 

Preussen: Große Ordenschnalle eines Veteranen der Kriege 
1864 bis 1871 mit 7 Auszeichnungen. 
1.) Eisernes Kreuz, 1870, 2. Klasse, 2.) Düppeler Sturmkreuz, 

für Kämpfer, 3.) Alsen Kreuz, für Kämpfer, 4.) Kriegsdenkmünze 1870/71, für Kämpfer, 5.) 
Erinnerungskreuz 1866, 6.) Kriegsdenkmünze 1864, für Kämpfer, 7.) Zentenarmedaille (1897), 
rückseitig mit Haken zum Einhängen der Dekorationen. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 100,- 

65 
 

Preussen: Große Ordenschnalle mit 12 Auszeichnungen 
eines Landwehr-Front-Offiziers. 
1.) Eisernes Kreuz, 1914, 2. Klasse, 2.) Hausorden von 
Hohenzollern, Ritterkreuz mit Schwertern, Schnallenstück, 3.) 

Bayern: Militär-Verdienstorden, 4. Klasse mit Krone und Schwertern, 4.) Mecklenburg-
Schwerin: Militär-Verdienstkreuz, 1914, 2. Klasse, 5.) Oldenburg: Friedrich August Kreuz, 2. 
Klasse, mit Spange VOR DEM FEINDE, 6.) Sachsen-Meiningen: Ehrenzeichen für Verdienste 
im Kriege, 7.) Braunschweig: Kriegsverdienstkreuz, 2. Klasse, mit Bewährungsabzeichen, 8.) 
Lübeck: Hanseatenkreuz, 9.) Ehrenkreuz für Frontkämpfer, 10.) Offiziers-Landwehr-
Dienstauszeichnung, für 20 Jahre, 11.) Zentenarmedaille (1897), 12.) Braunschweig: 
Hausorden Heinrich des Löwen, Band ohne Dekoration, rote Rückseitenabdeckung. 
Äußerst interessante und attraktive Ordenschnalle eines Landwehr-Offiziers, der im 1. 
Weltkrieg an der Front mit insgesamt 8 Tapferkeitsauszeichnungen dekoriert wurde. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 1.000,- 

66 
 

Preussen: Nachlass eines Musketiers. 
Ordenschnalle mit: 1.) Eisernes Kreuz, 1914, 2. Klasse, 2.) 
Ehrenkreuz für Frontkämpfer, dazu 3.) Verwundetenabzeichen, 
1914, der Armee, schwarz, sowie Miniaturnadel mit 5 
Dekorationen sowie Aschenbecher mit eingelassener EK 
Verleihungsnotiz. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 25,- 

67 
 

Preussen: Nachlass eines Angehörigen des 2. Pommerschen 
Ulanen-Regiment Nr. 9.  
Ordenschnalle mit: 1.) Eisernes Kreuz, 1914, 2. Klasse, 2.) Bulgarien: 
, 3.) Schlesischer Adler, 2. Stufe, Öse durchgebrochen, grüne 
Rückseitenabdeckung, Etikett von F. Sedlatzek, Berlin, desolat, dazu 
weitere Abzeichen, alles in Zigarrenbox. 
Zustand: III 
Ausrufpreis: € 50,- 

68 
 

Preussen: Nachlass eines Angehörigen der II. Torpedo-Division aus 
Kiel. 
Ordenschnalle mit: 1.) Eisernes Kreuz, 1914, 2. Klasse, 2.) Ehrenkreuz 
für Frontkämpfer, blaue Rückseitenabdeckung, dazu 3.) 
Verwundetenabzeichen, 1914, der Armee, schwarz, 4.) Bulgarien: 
Erinnerungsmedaille an den Weltkrieg 1914-18, mit Schwertern sowie 
diverse weitere Abzeichen. 
Zustand: II 

Ausrufpreis: € 50,- 

69 
 

Preussen: Nachlass eines Angehörigen des Kaiser 
Alexander Garde-Grenadier-Regiment Nr. 1. 
1.) Eisernes Kreuz, 1914, 2. Klasse, 2.) Verwundetenabzeichen, 
1914, der Armee, schwarz, 3.) ebenso, durchbrochene 
Ausführung, 4.) Koppelschloss, 5.) Erinnerungsbrosche für 
Regimentsangehörige, 6.) Patriotischer Armreif. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 50,- 
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70 
 

Preussen: Nachlass eines Frontkämpfers und Bahn-Polizei-
Beamten. 
Ordenschnalle mit: 1.) Eisernes Kreuz, 1914, 2. Klasse, 2.) Ehrenkreuz 
für Frontkämpfer, 3.) Dienstauszeichnung, für 9 Jahre, 4.) Treudienst-
Ehrenzeichen, 2. Stufe, 5.) Schutzwall-Ehrenzeichen, 6.) Ungarn: 
Erinnerungsmedaille an den Weltkrieg 1914/18, mit Schwertern, 
Rückseitenabdeckung mit Mottenfraß-Spuren, dazu: 7.) Eisernes Kreuz, 
1914, 1. Klasse, Frontfertigung aus einer 2. Klasse, 8.) 

Verwundetenabzeichen, 1914, der Armee, Schwarz, 9.) Bahn-Polizei-Beamten Abzeichen. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 100,- 

71 
 

Preussen: Ordenschnalle eines Angehörigen des Garde 
Füsilier Regiment. 
1.) Eisernes Kreuz, 1914, 2. Klasse, 2.) Deutsche 
Ehrendenkmünze des Weltkrieges, mit Kampfabzeichen der 
Ehrenlegion, 3.) Regiments Erinnerungskreuz, mit Spange des 
GARDE FÜSILIER RGT., 4.) Ungarn: Erinnerungsmedaille des 
Weltkrieges 1914-18, mit Schwertern, rote 

Rückseitenabdeckung, mit Metalletikett von J. Reimann, Berlin, dazu Feldschnalle sowie 5.) 
Verwundetenabzeichen, 1914, der Armee, schwarz. 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 50,- 

72 
 

Preussen: Große Miniaturenschnalle mit 7 
Auszeichnungen. 
1.) Eisernes Kreuz, 1914, 2. Klasse, 2.) Roter Adler Orden, 4. 
Klasse, 3.) Kronenorden, 4. Klasse, 4.) Kreuz des Allgemeinen 
Ehrenzeichens, 5.) Verdienstkreuz für Kriegshilfe, 6.) 

Denkmünze der Deutschen Ehrenlegion, 7.) Ehrenkreuz für Frontkämpfer, grüne 
Rückseitenabdeckung. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 120,- 

73 
 

Preussen: Miniaturenschleife mit 5 Auszeichnungen. 
1.) Rot Kreuz Medaille, 2. Klasse, 2.) Sachen: Maria Anna-
Orden, 3. Klasse, 3.) Kreuz für Kriegsteilnehmer, 4.) Preussen: 
Frauen-Verdienstkreuz, 5.) Österreich: Ehrenzeichen vom 
Roten Kreuz, 2. Klasse, mit Kriegsdekoration, an dekorativer 
Damenschleife mit rückseitiger Nadel. 
Der Maria Anna-Orden wurde in nur 78 Exemplaren verliehen. 
Zustand: II 

Ausrufpreis: € 400,- 

74 
 

Preussen: Orden Pour le Mérite, für Militärverdienste - 
Ausstellungsstück. 
Vergoldet, durchbrochen gefertigt, die Adler fein nachgeschnitten, teilweise 
emailliert, am konfektionierten Halsband mit Metallfadeneinwebung. 
55 x 52 mm, 32,7 g m.B. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 2.000,- 

75 
 

Preussen: Pour le Mérite für Kunst und Wissenschaften, im Etui. 
Gold, mehrteilig durchbrochen gefertigt, teilweise emailliert, fein ziseliert, die 
Kronen separat aufgesetzt, mit konfektioniertem dünnen schwarzen 
Trageband,  im braunen Verleihungsetui, goldene Deckelprägung, weißes 
Innenfutter und blaues Inlay mit Aussparung für die Ordensdekoration. 
OEK21 1596, 59 x 55 mm, 20,8 g. 
Hervorragend gefertigte Ordensdekoration dieses am 31. Mai 1842 durch 
König Friedrich Wilhelm IV. gestifteten Ordens, der mit Unterbrechung bis in 

die heutige Zeit besteht. 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 5.000,- 
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76 
 

Preussen: Der sehr edle Orden vom Weissen Hirsch Sancti 
Huberti Halsband. 
Grünes Halsband in voller Länge, mit aufgesticktem Wahlspruch 
VIVE LE ROY ET SES CHASSEURS, abgenäht und mit 
Tragehaken. 
Seltene Gelegenheit ein Halsband dieses hohen und exklusiven 
Ordens zu erwerben, der durch Kaiser Wilhelm II. auf 50 Träger 
beschränkt wurde. 

Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 750,- 

77 
 

Preussen: Roter Adler Orden, 1. Modell (1830-1848), 4. Klasse. 
Silber, feine Prägung, getragen, am Bande. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 300,- 

78 
 

Preussen: Roter Adler Orden, 4. Modell (1885-1917), 2. Klasse mit 
Schwertern - W.  
Gold, teilweise emailliert, fein gemaltes Medaillon mit preussischem Adler, das 
Reverse-Medaillon fein flingiert, die Schwerter in Silber vergoldet, nur noch die 
Klingen vorhanden, die Hefte je am Zylinder abgebrochen, auf der unteren 
Kreuzarmkante Ritzmarke W, am konfektionierten, späteren Halsband. 
OEK21 1666, 52 x 48 mm, 21,2 g. 
Zustand: II- 

Ausrufpreis: € 1.500,- 

79 
 

Preussen: Kronen-Orden, 3. Modell (1871-1918), 2. Klasse, im Etui - N. 
Gold, teilweise emailliert, die Medaillons separat aufgelegt, Ritzmarke N auf 
der unteren Kreuzarmkante, am langen Halsband, im schwarzen 
Verleihungsetui, golden aufgeprägte Chiffre mit Krone, sauberes Innenfutter 
und Inlay. 
OMM96, HP1 4.10.108, OEK21 1749, 57 x 52 mm, 28,84 g m.B. 
Zustand: I- 
Ausrufpreis: € 650,- 

80 
 

Preussen: Kronen-Orden, 3. Modell (1871-1918), 3. Klasse, im Etui - W. 
Gold, teilweise emailliert, die Medaillons separat aufgelegt, die  untere 
Kreuzarmkante mit Ritzmarke W, am Bande, im schwarzen Verleihungsetui, 
golden aufgeprägte Chiffre, sauberes Innenfutter, Inlay mit Aussparung für 
das Kreuz. 
Zustand: I 
Ausrufpreis: € 400,- 

81 
 

Preussen: Königlicher Hausorden von Hohenzollern, Adler der Inhaber. 
Silber, der Brustschild emailliert, durchbrochen gefertigt, am Bande. 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 100,- 

82 
 

Preussen: Eisernes Kreuz, 1914, 1. Klasse, im Etui - KO. 
Geschwärzter Eisenkern, Silberzage, an Nadel, unterhalb des 
Nadelhakens KO gepunzt, dazu Miniaturnadel, das Verleihungsetui mit 
losem Deckel. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 100,- 
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83 
 

Preussen: Eiserenes Kreuz, 1914, 1. Klasse - F. SEDLATZEK. 
Geschwärzter Eisenkern, mehrfach gebrochen, Silberzarge, an 
Gewindestange, Unterlegscheibe F. SEDLATZEK BERLIN 800 gepunzt. 
Zustand: III 
Ausrufpreis: € 50,- 

84 
 

Preussen: Eisernes Kreuz, 1914, 1. Klasse - Petz & Lorenz. 
Einteilig gefertigt, geschwärzter Kern, an Nadel, rückseitig etwas fleckig 
typische Fertigung der Firma Petz & Lorenz, Unterreichenbach. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 150,- 

85 
 

Preussen: Eisernes Kreuz, 1914, 1. Klasse Etui.  
EK-Aufdruck, leicht beschabt, sauberes Innenfutter und Inlay, Drücker 
defekt. 
Zustand: II- 
Ausrufpreis: € 50,- 

86 
 

Preussen: Eisernes Kreuz, 1914, 2. Klasse - 5 Exemplare. 
Diverse, teils mit Hersteller. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 100,- 

87 
 

Preussen: Eisernes Kreuz, 1914, 2. Klasse - 5 Exemplare. 
Diverse, teils mit Hersteller. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 100,- 

88 
 

Preussen: Verdienstkreuz für Frauen und Jungfrauen für 
1870/71.  
Silberrahmen, mit Emaille überzogener Silberkern, Genfer-Kreuz 
separat aufgelegt, an Damenschleife.  
HP2 7.285, OEK20 1869, 37 x 33 mm, 15,4 g m.B.  
Schönes Stück dieses 2.979 mal verliehenen Ehrenzeichens.  
Zustand: I- 
Ausrufpreis: € 1.000,- 

89 
 

Preussen: Verdienstkreuz, in Silber. 
Silber, die Medaillons separat aufgelegt, am Bande. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 50,- 

90 
 

Preussen: Militär-Ehrenzeichen, 2. Klasse und Krieger-
Verdienstmedaille. 
Je Silber, am späteren Bande. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 100,- 
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91 
 

Preussen: Allgemeines Ehrenzeichen mit Genfer Kreuz. 
Medaille in Silber, das Genfer Kreuz in Gold, emailliert, auf die 
Medaille aufgelegt, an konfektionierter Damenschleife. 
Schönes, authentisches Tragestück dieser nur in wenigen 
Exemplaren verliehenen Medaille. 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 150,- 

92 
 

Preussen: Medaillen der Kriege 1813-1849 - 3 Exemplare. 
1.)  Kriegsdenkmünze 1813/1814, mit geraden 
Kreuzarmkanten, 2.) Hohenzollernsche Denkmünze 1848/49, 
für Kämpfer, 3.) Baden: Medaille 1848/49, je am alten Bande. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 60,- 

93 
 

Preussen: Kriegsdenkmünze 1870/71 Gefechtsspangen - 6 Exemplare. 
Diverse, je mit einem bzw. keinem Splint. 
Zustand: II- 
Ausrufpreis: € 25,- 

94 
 

Preussen: Offiziers Dienstauszeichnung, für 25 Jahre - HOSSAUER.  
Bronze vergoldet, polierte Kanten, im Zylinder HOSSAUER gepunzt, am 
Bande. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 50,- 

95 
 

Preussen: Landwehr-Offiziers-Dienstauszeichnung, für 20 Jahre, 
mit Miniatur. 
Korpus Silber, die Medaillons Gold, am Bande, dazu 
Knopflochdekoration mit anhängender Miniatur. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 50,- 

96 
 

Preussen: Sammlung Dienstauszeichnungen - 6 Exemplare. 
Diverse, je am Bande. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 60,- 

97 
 

Preussen: Dienstauszeichnung - 3 Exemplare. 
Diverse, je mit Band. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 30,- 

98 
 

Preussen: Hannoversche Jubiläumsdenkmünze mit Datum 30. November 
1813 / 16. August 1913. 
Bronze, am Bande. 
Die Medaille wurde an die alt-hannoverschen Soldaten des Infanterie-
Regiment Nr. 78 verliehen. 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 100,- 
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99 
 

Preussen: Kreuz für weibliche Dienstboten nach 40jähriger Dienstzeit, 
1. Modell, im Etui. 
Gold, hohl, im weinroten Verleihungsetui, aufgeprägte goldene bekrönte 
Chiffre der Kaiserin Augusta, weißes Innenfutter, hellblaues Inlay mit 
Aussparung für das Kreuz. 
OEK21 1879/2, HP2 7.295, 77 x 42 mm, 9,5 g. 
Die Auszeichnung wurde durch die Kaiserin und Königin Augusta im Jahre 
1876 gestiftet, ihre Chiffre ziert das Etui. Der Hersteller dieser schlichten, 

jedoch eleganten Auszeichnung war der Kgl. Hofjuwelier J. Wagner & Sohn, Berlin. 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 500,- 

100 
 

Reuss: Fürstlich Reussisches Ehrenkreuz, 3. Klasse mit Krone und 
Schwertern Etui. 
Rotes Lederetui, goldene Deckelprägung, blaues Innenfutter mit Signet von 
Bury & Leonhard, Hanau, Inlay mit Aussparung für die Dekoration 
aufklappbar. 
Zustand: I 
Ausrufpreis: € 150,- 

101 
 

Reuss: Fürstlich Reußisches Ehrenkreuz, 3. Klasse, mit Schwertern. 
Silber, die goldenen Medaillons emailliert, der Grund feinst flingiert, die 
Kanten poliert. 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 300,- 

102 
 

Reuss: Fürstlich Reussisches Ehrenkreuz, 3. Klasse mit Schwertern 
Etui. 
Rotes Lederetui, goldene Deckelprägung, weißes Innenfutter , Inlay mit 
Aussparung für die Dekoration. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 100,- 

103 
 

Reuss: Fürstlich Reussisches Ehrenkreuz, Silberne Medaille mit 
Schwertern Etui. 
Rotes Lederetui, goldene Deckelprägung, blaues Innenfutter mit Signet von 
Bury & Leonhard, Hanau, Inlay mit Aussparung für die Dekoration 
aufklappbar. 
Zustand: I 
Ausrufpreis: € 100,- 

104 
 

Sachsen-Weimar-Eisenach: Großherzoglich sächsischer Hausorden der 
Wachsamkeit oder vom Weißen Falken, Komtur Kreuz, für Zivilpersonen. 
Gold, teilweise emailliert, mehrteilig gefertigt, fein flingiert, die offene 
durchbrochene Krone beweglich aufgehängt, am Halsbandstück. 
LFW S. 35ff, OEK21 2329, 82 x 43 mm, 38,8 g m.B. 
Zustand: I- 
Ausrufpreis: € 1.000,- 

105 
 

Sachsen-Weimar-Eisenach: Großherzoglich sächsischer Hausorden 
der Wachsamkeit oder vom Weißen Falken, Komtur Stern. 
Silber, das mehrteilige Medaillon in Gold, teilweise emailliert, fein flingiert, 
rückseitig gepunzt TH.MÜLLER, HOFJUWELIER WEIMAR, an Nadel. 
LFW S. 35ff, OEK21 2330, 85 x 83 mm, 53,9 g. 
Zustand: I- 
Ausrufpreis: € 1.000,- 
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106 
 

Sachsen-Weimar-Eisenach: Großherzoglicher Orden der Wachsamkeit oder 
vom Weißen Falken, Ritterkreuz 2. Klasse.  
Silber, teilweise emailliert, mehrteilig gefertigt, fein flingiert, der obere Kreuzarm 
mit kleinem Chip sowie minimale Läsur im rückseitigen Medaillon, die offene 
Krone beweglich aufgehängt, polierte Kanten, am Bande.  
LFW S. 35ff, OEK21 2339, 61 x 38 mm, 19,7 g m.B. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 500,- 

107 
 

Sachsen-Weimar-Eisenach: Allgemeines Ehrenzeichen DEM 
VERDIENSTE, in Bronze und ein Exemplar mit Bandspange und 
Schwertern. 
Je bronziert, am Bande. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 120,- 

108 
 

Sachsen-Weimar-Eisenach: Allgemeines Ehrenzeichen DEM 
VERDIENSTE 1914, in Bronze. 
Bronziert, am Bande. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 50,- 

109 
 

Sachsen-Weimar-Eisenach: Dienstauszeichnung 1. Klasse, 1834-1872, 
für 20 Jahre. 
Geschwärzter Eisenkern, Silberzarge, dazu Goldene Jubiläumsmedaille zur 
Erinnerung an die Goldene Hochzeit 1892, je vernäht an Ordenschnallen 
Fragment, Band zum preussischen Kronenorden an erster Stelle, zwei 
Bänder fehlen, an letzter Stelle Band des russischen St. Wladimir Ordens, 
rote Rückseitenabdeckung, mit Etikett von J. Godet & Sohn, Berlin. 
Zustand: II 

Ausrufpreis: € 250,- 

110 
 

Sachsen: Albrechtsorden, 2. Modell (1876-1918), Ritterkreuz 2. Klasse mit 
Schwertern. 
Silber, teilweise vergoldet und emailliert, mehrteilig gefertigt, am Bande. 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 120,- 

111 
 

Sachsen: Albrechtskreuz mit Schwertern. 
Silber, die Medaillons jeweils mehrteilig gefertigt, die Schwerter einseitig 
geprägt, mit Bandstück. 
Schönes Stück, wie es während des 1. Weltkrieges zur Verleihung kam. 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 60,- 

112 
 

Sachsen: Kriegsverdienstkreuz, im Etui. 
Bronze, durchbrochen gefertigt, mit Bandstück, im braunen Verleihungsetui, 
golden aufgeprägte Lettern Kr.V.K. auf dem Deckel, sauberes Innenfutter, 
Etikett des Ordensband-Lager Kunath, Dresden auf dem Boden. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 50,- 
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113 
 

Sachsen: Lot Auszeichnungen. 
Diverse, teils am Bande. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 50,- 

114 
 

Sächsische Herzogtümer: Herzoglich Sachsen Ernestinischer 
Hausorden, Großkreuz Schärpe. 
Konfektionierte Seidenschärpe. 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 400,- 

115 
 

Sächsische Herzogtümer: Herzoglich Sachsen-Ernestinischer Hausorden, 
2. Modell (1864-1935), Ritterkreuz 2. Klasse. 
Silber, die Medaillons Gold, emailliert, mehrteilig durchbrochen gefertigt, die 
offene Krone beweglich aufgehängt, tragebedingte Chips. 
Zustand: II- 
Ausrufpreis: € 120,- 

116 
 

Sächsische Herzogtümer: Sachsen Ernestinischer Hausorden, Ritterkreuz 
Etui - Rothe. 
Rotes Verleihungsetui mit golden aufgeprägter Krone, Signet von Rothe, Wien im 
Innenfutter, Inlay mit Aussparung für das Ritterkreuz, das konfektionierte 
Dreiecksband einliegend. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 150,- 

117 
 

Sachsen-Coburg-Gotha: Sachsen Ernestinischer Hausorden, 
Verdienstkreuz mit Schwertern Etui. 
Rotes Verleihungsetui mit goldener Deckelprägung und Bezeichnung, weißes 
Innenfutter, grünes Inlay mit Aussparung für die Dekoration. 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 100,- 

118 
 

Sachsen-Coburg-Gotha: Herzog Ernst-Medaille, in Gold. 
Silber vergoldet, 990 im Rand gepunzt, dazu das lange konfektionierte 
Halsband. 
HS 1766, OEK21 2658, Ø 51 mm, 49,0 g. 
Schöne und unberührte Medaille mit originaler Vergoldung, wie sie von der 
Stiftung an bis 1896 in nur 6 Exemplaren zur Verleihung kam. 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 800,- 

119 
 

Sachsen-Coburg-Gotha: Goldene Medaille für weibliches 
Verdienst mit Krone. 
Silber vergoldet, die offene Krone durchbrochen gefertigt, an 
konfektionierter Damenschleife. 
HS 1781, OEK21 2670, Ø 26 mm, 12,0 g m.B. 
Die Verleihung der Medaille erfolgte ausschließlich am 31. 
Dezember - in der Regel in Gold in nur einem Exemplar und in 
Silber in drei Exemplaren. Die Voraussetzung zur Verleihung der 

Goldenen Medaille mit Krone war der mindestens zehnjährige Besitz der Goldenen Medaille, 
was die Dekoration zu einer der seltensten des Herzogtums überhaupt macht. 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 800,- 
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120 
 

Sachsen Meiningen: Ordenschnalle eines Veteranen des 
deutsch-französischen Krieges 1870/71. 
1.) Sachsen Ernestinischer Hausorden: Silberne Medaille Herzog 
Georg, mit Schwerterspange 1870/1, 2.) Preussen: 
Kriegsdenkmünze 1870/71, für Kämpfer, 3.) Zentenarmedaille, 
dazu diverse Knöpfe und patriotische Medaillen sowie Bierzipfel. 
Schöner, interessanter Nachlass. 
Zustand: II 

Ausrufpreis: € 300,- 

121 
 

Schwarzburg-Sondershausen: Regierungsjubiläumsmedaille (1905-
1907). 
Silber, am Bande. 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 50,- 

122 
 

Waldeck: Verdienstkreuz, 4. Klasse. 
Silber, das mehrteilige Medaillon vergoldet und emailliert, am Bande. 
Insgesamt erfolgten nur 450 Verleihungen in der 4. Klasse. 
Zustand: I- 
Ausrufpreis: € 300,- 

123 
 

Waldeck: Verdienstkreuz, 3./4. Klasse bzw. Ehrenkreuz Etui. 
Weinrotes Verleihungsetui, rotes Innenfutter mit Signet von J. Godet & Sohn, Berlin, 
Inlay mit Aussparung für die Dekoration. 
Zustand: I- 
Ausrufpreis: € 100,- 

124 
 

Württemberg: Ordenschnalle mit 2 Auszeichnungen. 
1.) Charlottenkreuz, 2.) Ehrenkreuz für Hinterbliebene, schwarze 
Rückseitenabdeckung. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 25,- 

125 
 

Württemberg: Familien-Nachlass Auszeichnungen. 
Diverse Auszeichnungen in Zigarillo-Box, mit Ausweis und Foto. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 25,- 

126 
 

Württemberg: Nachlass mit 12 Auszeichnungen. 
Diverse Auszeichnungen, zumeist am Bande, im Etui. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 300,- 
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127 
 

Württemberg: Friedrichsorden, Komtur Stern. 
Silber, brillantiert und reperziert, die Zwischen-Strahl-Segmente in Gold 
aufgelegt, das mehrteilige Medaillon in Gold, teilweise emailliert, fein 
ziseliert, anstatt des Porträt König Friedrichs findet sich die Chiffre im 
Medaillon Zentrum, welche statutengemäß nicht auf dem Stern sondern 
dem Kreuz zu finden ist, die Auflagen auf dem Korpus verschraubt, an 
Nadel. 
SMK12 O 24.1, OEK21 2977, 75 x 75 mm, 71,0 g. 

Stern von hervorragender Fertigungsqualität aus der Werkstatt des Hofjuweliers Steinam, der 
bis ins Jahr 1886 die Ordenskanzlei mit Dekorationen belieferte. Weshalb das Medaillon die 
Chiffre anstatt des Porträts ziert, ist nicht zu eruieren - jedoch ist der Stern so, wie er 
angeboten wird, in allen Teilen alt gefertigt. Ein identischer Stern französischer Fertigung von 
Halley, Paris wurde in unserer 36. Auktion versteigert und entstammte ebenfalls aus dem 
Nachlass des des Baron Eduard Imberty, Präsident des Obersten Gerichts und 
Generalgouverneur des Fürstentums Monaco.  
Zustand: I- 
Ausrufpreis: € 1.500,- 

128 
 

Württemberg: Olga-Orden Etui - Föhr. 
Rotes Lederetui, golden aufgeprägte Zierkante, Signet von E. Föhr, Juwelier 
Stuttgart im Innenfutter, blaues Samtinlay mit Aussparung für das Kreuz 
samt Dreiecksband. 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 100,- 

129 
 

Württemberg: Militär-Verdienstmedaille, Wilhelm II., in Gold - 333. 
Gold, Stempelschneider Signatur K. SCHWENZER unter dem Halsansatz, in 
der Öse 333 gepunzt, am Bande. 
SMK12 127, HS 1964, OEK21 3034, Ø 29 mm, 14,8 g m.B. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 600,- 

130 
 

Württemberg: Militär-Verdienstmedaille, Wilhelm II., in Gold. 
Vergoldet, am alten Originalband. 
Zustand: I- 
Ausrufpreis: € 50,- 

131 
 

Württemberg: Zivil-Verdienstmedaille, Wilhelm II., in Gold, im Etui.  
Gold, Stempelschneider Signatur K.SCHWENZER im Halsansatz, dazu 
Bande des Kronenordens im schwarzen Etui mit weißem Innenfutter und 
grünem Inlay mit Aussparung für die Medaille.  
SMK12 124, OEK21 2997/2, Ø 28 mm, 14,8 g.  
Zustand: I 
Ausrufpreis: € 1.200,- 

132 
 

Württemberg: Zivil-Verdienstmedaille, Wilhelm II., in Silber. 
Silber, feine Prägequalität, an Einzelschnalle. 
Zustand: I- 
Ausrufpreis: € 60,- 

133 
 

Württemberg: Lot Dienstauszeichnungen - 4 Exemplare. 
Diverse, je am Bande. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 50,- 
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134 
 

Württemberg: Feuerwehrdienst-Ehrenzeichen (1919-36), im Etui. 
Bronze, an konfektionierter Tragespange mit eingeschlauftem Bande, im roten 
Verleihungsetui mit goldener Deckelprägung. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 25,- 

135 
 

Deutsches Reich: China- und Südwestafrika-Denkmünze, für 
Kämpfer. 
Je Bronze, am Bande. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 100,- 

136 
 

Deutsches Reich: Verwundetenabzeichen, 1918, für die Armee, 
Mattweiß - Schraubscheibe. 
Versilbert, polierte Kanten, durchgeprägt, an Schraubscheibe. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 100,- 

137 
 

Deutsches Reich: Verwundetenabzeichen, 1918, der Armee, 
Mattweiß - 3 Exemplare. 
Variante Fertigungen, dazu zwei Miniaturen an Nadel. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 50,- 

138 
 

Deutsches Reich: Kolonialauszeichnung (sog. Löwenorden), 1. 
Klasse.  
Buntmetall versilbert, an Nadel.  
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 100,- 

139 
 

Deutsches Reich: Hindenburg Kreuze - 14 Exemplare. 
Diverse Ausführungen, versch. Hersteller, teils am Bande. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 50,- 

140 
 

Deutsches Reich: Abzeichen für Ehrensenatoren der Universität Rostock. 
Silber vergoldet, teilweise emailliert, am langen Halsband. 
Die Universität Rostock wurde im Jahre 1419 gegründet. 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 50,- 

141 
 

Deutsches Reich: Medaille der Discont-Gesellschaft in Berlin, für 
Treue Mitarbeit, im Präsentationsetui. 
Silberne Medaille, Stempelschneidersignatur LOOS, im 
Präsentationsetui, bezogen mit blauem Samt, bronzene 
Deckelapplikation mit graviertem Namen und Daten. 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 50,- 
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142 
 

Deutsches Reich: Lot von 3 Ordenschnallen. 
Diverse Kombinationen, bis auf eine Medaille ohne Auszeichnungen. 
Zustand: II- 
Ausrufpreis: € 50,- 

143 
 

Deutsches Reich: Lot Auszeichnungen. 
Diverse. Fundgrube. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 50,- 

144 
 

Deutsches Reich: Lot Auszeichnungen. 
10 Exemplare. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 10,- 

145 
 

Deutsches Reich: Lot Auszeichnungen. 
10 Exemplare. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 10,- 

146 
 

Freikorps: Nachlass eines Soldaten aus Coburg. 
1.) Reichssportabzeichen, Bronze, mit Miniatur, 2.) Deutsches Feld-
Ehrenzeichen, 3.) Feldschnalle, 4.) Sportplakette Coburg 1929. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 25,- 

147 
 

Freikorps: Schlesischer Adler, 1. Stufe, mit Schwertern. 
Buntmetall versilbert, teilweise emailliert, mehrteilig durchbrochen gefertigt, die 
Auflagen auf dem Korpus vernietet, an Nadel. 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 100,- 

148 
 

Freikorps: Schlesischer Adler, 1. Stufe. 
Versilbert, teilweise emailliert, mehrteilig durchbrochen gefertigt, an Nadel. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 100,- 

149 
 

Freikorps: Baltenkreuz, 1. Klasse. 
Messing geschwärzt, die Auflage vergoldet und vernietet, rückseitig 
Nadelsystem. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 90,- 
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150 
 

Freikorps: Baltenkreuz, 1. Klasse. 
Buntmetall, der Korpus geschwärzt, die Auflage golden und vierfach 
versplintet, an Nadel. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 50,- 

151 
 

Freikorps: Grenzschutz Ost, Deutschordenschild. 
Metall versilbert, lackiert, an Nadel. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 80,- 

152 
 

Freikorps: Freikorps von Heydebreck. 
Buntmetall vergoldet, hohl geprägt, an Nadel. 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 100,- 

153 
 

Freikorps: Lot von 3 Abzeichen. 
1.) Mitgliedsabzeichen, 3. Form, 2.) Bund Reichsflagge, 
Mitgliedsabzeichen, 3.) Adler, Jahreszahl 1914 über patriotischen Farben, 
je emailliert. 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 10,- 

154 
 

Kriegerverein: Ordenschnalle ohne Auszeichnungen eines 
Verdun-Veteranen. 
1.) Preussen: Eisernes Kreuz, 1914, 2. Klasse, 2.) 
Kriegerverein: Ehrenbund Deutscher Weltkriegsteilnehmer, mit 
den Gefechtsspangen MAAS, VERDUN und CHAMPAGNE, 3.) 

Bayern: Jubiläumsmedaille für die bayerische Armee (1905), 4.) Dienstauszeichnung, rote 
Rückseitenabdeckung, mit den Haken für die Dekorationen. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 100,- 

155 
 

Kriegerverein: Nachlass eines Stahlhelmbund Angehörigen. 
Ordenschnalle mit: 1.) Preussen: Eisernes Kreuz, 1914, 2. Klasse, 2.) 
Ehrenkreuz für Frontkämpfer, graue Rückseitenabdeckung, dazu 3.) 
Verwundetenabzeichen, 1914, der Armee, Schwarz, 4.) Preussischer 
Landeskriegerbund, Verdienstkreuz, 2. Klasse, an Einzelschnalle, 5.) 
Erinnerungsmedaille des Reichskriegerbund Kyffhäuser, mit Miniatur, 
6.) Treudienst-Ehrenzeichen, 2. Stufe, dazu weitere Nadeln und 
Kragenspiegel für Stahlhelmbund Angehörige. 

Zustand: II 
Ausrufpreis: € 80,- 

156 
 

Kriegerverein: Badischer Kriegerbund, Bundesehrenkreuz 1. Klasse 
mit der Jubiläumszahl 50. 
Buntmetall vergoldet, teilweise emailliert, rückseitig gepunzt B.H. Mayer, 
Pforzheim, an Nadel. 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 50,- 
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157 
 

Kriegerverein: Lot Kolonial- und Marine-Vereinsabzeichen. 
Diverse, je emailliert, u.a. Marine-Verein Bottrop, Kolonial Truppen 
Spandau und Umgebung sowie Marine-Verein Homberg a/Rh. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 40,- 

158 
 

Autoplakette ADAC Italien-Fahrt 1925, im Etui. 
Bronze, dunkel gebeizt, im weinroten Etui, dazu II. Preis ADAC Bobrennen 
15.1.1933 Krummhübel an der Schneekoppe. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 25,- 

159 
 

Sammlung Ordensbänder. 
Fundgrube. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 10,- 

160 
 

Sammlungsschrank. 
Brauner Schrank mit insgesamt 20 Schubfächern, diese mit je mit 
Glasabdeckung, zwei Schlüssel. 
Schrank Außenmaße: H 94 / T 54 / B 94 cm. 
Schubladen Außenmaße: H 7 / T 45 / B 39 cm. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 100,- 

 3. Reich (1933-1945) 
161 
 

Deutsches Kreuz, in Gold - Stoffausführung. 
Heeresstoff, gestickt, der Metallkranz aufgenäht, rückseitig 
Abdeckpapier vorhanden, von der Uniform abgetrennt. Dazu 
Trägerfoto des Oberstlt. Karl Winzen. 
Träger des Ritterkreuz des Eisernen Kreuzes sowie Träger des 
Deutschen Kreuzes in Gold - Kommandeur, Grenadier-Regiment 
289, 98. Infanterie-Division. 
Zustand: II- 

Ausrufpreis: € 350,- 

162 
 

Eisernes Kreuz, 1939, 1. Klasse, im Etui. 
Geschwärzter Eisenkern, silberne Zarge, an Nadel, im schwarzen 
Verleihungsetui, mit aufgeprägtem EK, ordentliches Innenfutter. 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 150,- 

163 
 

Eisernes Kreuz, 1939, 1. Klasse - 26. 
Geschwärzter Eisenkern, versilberte Zarge, an Nadel, diese 26 (B.H. 
Mayer´s Kunstprägeanstalt, Pforzheim) gepunzt. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 100,- 
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164 
 

Eisernes Kreuz, 1939, 1. Klasse - 100. 
Geschwärzter Eisenkern, silberne Zarge, an Nadel, auf der Innenseite 
100 (Rudolf Wächtler & Lange, Mittweida) gepunzt. 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 100,- 

165 
 

Eisernes Kreuz, 1939, 1. Klasse - 100. 
Geschwärzter Eisenkern, silberne Zarge, an Nadel, auf der Innenseite 
100 (Rudolf Wächtler & Lange, Mittweida) gepunzt. 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 100,- 

166 
 

Eisernes Kreuz, 1939, 1. Klasse. 
Geschwärzter Eisenkern, silberne Zarge, an Nadel. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 100,- 

167 
 

Eisernes Kreuz, 1939, 2. Klasse, im Etui. 
Geschwärzter Eisenkern, silberne Zarge, Hersteller im Bandring, in 
grünem Etui, aufgeklebtes EK 1939, grünes Inlay mit Aussparung für 
das EK, dazu Bandspange. 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 180,- 

168 
 

Eisernes Kreuz, 1939, 2. Klasse - runde 3. 
Geschwärzter Eisenkern, runde 3, mit silberne Zarge. 
Zustand: I 
Ausrufpreis: € 150,- 

169 
 

Eisernes Kreuz, 1939, 2. Klasse - 4. 
Geschwärzter Eisenkern, silberne Zarge, im Ring 4 (Steinhauer & Lück, 
Lüdenscheid) gepunzt. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 50,- 

170 
 

Eisernes Kreuz, 1939, 2. Klasse - 21 Godet. 
Geschwärzter Eisenkern, versilberte Zarge, im Ring 21 gepunzt, Kern 
flugrostig, Zarge offen. 
Zustand: III 
Ausrufpreis: € 100,- 

171 
 

Eisernes Kreuz, 1939, 2. Klasse - 55. 
Geschwärzter Eisenkern, silberne Zarge, im Ring 55 (J.E. Hammer & Söhne, 
Geringswalde) gepunzt. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 50,- 
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172 
 

Eisernes Kreuz, 1939, 2. Klasse - 65. 
Geschwärzter Eisenkern, silberne Zarge, im Ring 65 (Klein & Quenzer, Idar-
Oberstein), am Bande. 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 50,- 

173 
 

Eisernes Kreuz, 1939, 2. Klasse - 74. 
Geschwärzter Eisenkern, silberne Zarge, im Ring 74 (Carl Maurer Sohn, 
Oberstein) gepunzt, am Bande. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 50,- 

174 
 

Eisernes Kreuz, 1939, 2. Klasse - 100. 
Geschwärzter Eisenkern, silberne Zarge, frostig versilbert, im Ring 100 
(Rudolf Wächtler & Lange, Mittweida) gepunzt, am Bande. 
Zustand: I- 
Ausrufpreis: € 50,- 

175 
 

Eisernes Kreuz, 1939, 2. Klasse - 123. 
Geschwärzter Eisenkern, silberne Zarge, im Ring 123 (Beck,Hassinger & Co., 
Straßburg) gepunzt, am Bande. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 50,- 

176 
 

Eisernes Kreuz, 1939, 2. Klasse. 
Geschwärter Eisenkern, silberne Zarge, mit Band. 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 50,- 

177 
 

Eisernes Kreuz, 1939, 2. Klasse Miniatur. 
Silbern, geschwärzt. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 100,- 

178 
 

Kriegsverdienstkreuz, 1. Klasse, mit Schwertern, im Etui - L15. 
Buntmetall versilbert, durchbrochen gefertigt, polierte Kanten, an Nadel, 
diese L15 (Friedrich Orth, Wien) gepunzt, im schwarzen Halbetui, mit 
silbern aufgeprägtem KVK mit Schwertern, Bindung lädiert, sauberes 
Innenfutter und Inlay mit Aussparung für die Nadel. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 100,- 

179 
 

Kriegsverdienstkreuz, 1. Klasse mit Schwertern, im Etui. 
Buntmetall versilbert, polierte Kanten, L/11 gepunzt, an Nadel, dazu 
Verleihungsetui mit silbern aufgeprägtem KVK, sauberes Innenfutter 
und Inlay.  
Das Etui weist Gebrauchsspuren auf, während die Auszeichnung 
selbst in einem überragenden Zustand ist. 
Zustand: I- 
Ausrufpreis: € 100,- 
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180 
 

Kriegsverdienstkreuz, 1. Klasse mit Schwertern - L/13. 
Kriegsmetall versilbert, rückseitig L/13 gepunzt, an Nadel. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 50,- 

181 
 

Kriegsverdienstkreuz, 1. Klasse. 
Buntmetall versilbert, polierte Kanten, an Nadel. 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 50,- 

182 
 

Kriegsverdienstkreuz, 2. Klasse , in Tüte - 2 Exemplare. 
Je variante Ausführungen, am Bande, in großer/kleiner Tüte, 
dazu Kriegsverdienstmedaille, in Tüte. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 30,- 

183 
 

Kriegsverdienstkreuz, 2. Klasse ohne Schwerter. 
Buntmetall, am Bande, dazu fünf Polizei-Tagungsabzeichen. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 25,- 

184 
 

Kriegsverdienstkreuz - 3 Exemplare. 
Je eine 2. Klasse mit und ohne Schwerter sowie eine 
Kriegsverdienstmedaille, je am Bande. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 10,- 

185 
 

Kriegsverdienstkreuz - Lot. 
Diverse, teils in Tüte. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 50,- 

186 
 

Kriegsverdienstkreuz - Lot. 
Diverse, teils in Tüte. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 50,- 

187 
 

Verwundetenabzeichen, Legion Condor, in Schwarz - Schraubscheibe. 
Buntmetall geschwärzt, durchgeprägt, an Gewindestange, mit 
Schraubscheibe. 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 40,- 
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188 
 

Verwundetenabzeichen, 1939, in Gold - 11. 
Buntmetall vergoldet, 11 gepunzt unterhalb des Nadelhakens, an Nadel. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 70,- 

189 
 

Verwundetenabzeichen, 1939, in Gold - L 22. 
Kriegsmetall vergoldet, an der Kante mit Korrosion, rückseitig L22 gemarkt, 
an Nadel. 
Zustand: II- 
Ausrufpreis: € 50,- 

190 
 

Verwundetenabzeichen, 1939, Gold Etui. 
Kartonageetui, geklammert, auf dem Deckel gestempelt Gold sowie 
handschriftlich bez. Nr5. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 25,- 

191 
 

Verwundetenabzeichen, 1939, in Silber Etui. 
Weinrotes Kartonageetui, Deckel etw. lädiert, Einlage mit Aussparung 
für das Nadelsystem. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 25,- 

192 
 

Verwundetenabzeichen, 1939, in Silber, mit Verleihungstüte - 30. 
Buntmetall versilbert, 30 gemarkt, an Nadel, dazu Verleihungstüte mit 
aufgedruckter Bezeichnung und rückseitigem Hersteller Hauptmünzamt 
Wien 40. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 50,- 

193 
 

Feldschnalle des General der Infanterie Paul Laux, Oberbefehlshaber der 
16. Armee.  
Feldschnalle mit den Bändern zum 1.) Preussen: Eisernen Kreuz, 1914, 2. 
Klasse, 2.) Sachsen: Militär-St. Heinrichs Orden, Ritterkreuz, 3.) Verdienstorden, 
Ritterkreuz 2. Klasse mit Schwertern, 4.) Albrechtsorden, Ritterkreuz 1. Klasse 
mit Schwertern, 5.) Sachsen-Weimar-Eisenach: Großherzoglicher Orden vom 
Weißen Falken oder der Wachsamkeit, Ritterkreuz mit Schwertern, 6.) 
Ehrenkreuz für Frontkämpfer, graue Rückseitenabdeckung. Dazu mehrere 

Repro-Fotos. 
General der Infanterie Paul Laux trat als Fahnenjunker ins 10. Infanterie-Regiment Nr. 134 ein 
und zeichnete sich u.a. als Bataillonskommandeur im 1. Weltkrieg mehrfach aus. Für seine 
Leistungen beim Einmarsch in die Sowjetunion 1941 wurde er mit dem Ritterkreuz des 
Eisernen Kreuzes dekoriert, das Eichenlaub hierzu sollte für seine Führungsleistungen 
während der Abwehrkämpfe im Frontbogen von Demjansk am 17. Mai 1943 folgen. Bei einem 
Erkundungsflug im Raum Riga wurde sein Fieseler Storch beschossen und stürzte ab - er 
erlag im Feldlazarett 158 in Riga am 2. September 1944 seinen schweren Verletzungen. 
Siehe auch Los Nr. 194. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 100,- 
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194 
 

Feldschnalle des General der Infanterie Paul Laux, Oberbefehlshaber der 
16. Armee.  
Siehe auch Los Nr. 193. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 100,- 

195 
 

Nachlass eines Polizisten. 
1.) Kriegsverdienstmedaille, 2.) Medaille zur Erinnerung an den 13. März 
1938, 3.) Standschützenverband, Abzeichen Pistole 1944, 4.) Polizei 
Mützenadler, 1. Modell, 1 Splint fehlt. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 50,- 

196 
 

Nachlass eines Infanteristen. 
1.) Kriegsverdienstkreuz, 2. Klasse mit Schwertern, 2.) Infanterie-
Sturmabzeichen, Silber, Nadelsystem fehlt, 3.) Bulgarien: 
Verdienstmedaille, Boris III., am Tapferkeitsbande, dazu Kragenlitze. 
Zustand: III 
Ausrufpreis: € 50,- 

197 
 

Infanterie-Sturmabzeichen Etui. 
Kartonageetui, auf dem Boden bez. Inf.Sturm sowie Preis 2,50. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 25,- 

198 
 

Nachlass eines Infanteristen. 
1.) Eisernes Kreuz, 1939, 1. Klasse, Nadelhaken repariert, 2.) 
Infanterie-Sturmabzeichen, Silber, FLL gemarkt, 3.) 
Dienstauszeichnung der Wehrmacht, für 4 Jahre, mit 
Hoheitsabzeichen für Heer und Marine, dazu Band, 
Feldschnallenauflage und Verleihungstüte. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 280,- 

199 
 

Nachlass eines Angehörigen der Gebirgstruppe. 
Diverse Nadeln, u.a. Verwundetenabzeichen und Medaille Winterschlacht im 
Osten sowie weitere Erinnerungsstücke. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 100,- 

200 
 

Panzerkampfabzeichen, in Silber. 
Buntmetall versilbert, hohl geprägt, durchbrochen gefertigt, an Nadel. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 120,- 

201 
 

Infanterie-Sturmabzeichen, Silber - GWL. 
Kriegsmetall versilbert, durchbrochen gefertigt, GWL gemarkt, an Nadel. 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 50,- 
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202 
 

Nachlass eines Wehrmacht-Soldaten. 
1.) Wehrmacht-Dienstauszeichnung, für 4 Jahre, mit 
Hoheitsabzeichen für Heer und Marine, an Einzelschnalle, 2.) 
Schutzwall-Ehrenzeichen, dazu 2er Feldschnalle, 3.) SA-
Sportabzeichen, in Bronze, mit Hersteller. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 50,- 

203 
 

Krimschild - JFS. 
Buntmetall bronziert, auf Heeresstoff, mit Rückplatte und Abdeckpapier, 
dieses  J.F.S. 42 gemarkt. 
Zustand: I- 
Ausrufpreis: € 100,- 

204 
 

Krimschild. 
Buntmetall bronziert, auf Heeresstoff, mit Rückplatte und Abdeckpapier. 
Zustand: I- 
Ausrufpreis: € 120,- 

205 
 

Kubanschild. 
Buntmetall bronziert, auf Heeresstoff, mit Rückplatte und Abdeckpapier. 
Zustand: I- 
Ausrufpreis: € 100,- 

206 
 

Kubanschild. 
Bronziert, auf Heeresstoff, mit Rückplatte, alle vier Krampen vorhanden, 
Abdeckpapier fehlt. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 50,- 

207 
 

Kubanschild. 
Buntmetall dunkel gebeizt, hohl geprägt, auf Heeresstoff, mit magnetischer 
Rückplatte, zwei Splinte fehlen. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 50,- 

208 
 

Panzerkampfabzeichen, in Silber - Hermann Aurich, Dresden. 
Kriegsmetall, Versilberung migriert, durchbrochen gefertigt, Herstellersignet 
von Hermann Aurich, Dresden rückseitig, an Nadel. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 100,- 

209 
 

Panzerkampfabzeichen, in Silber. 
Kriegsmetall versilbert, durchbrochen gefertigt, an Nadel. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 100,- 
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210 
 

Panzerkampfabzeichen, in Silber. 
Hohl geprägt, durchbrochen gefertigt, versilbert, an Nadel. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 100,- 

211 
 

Panzerkampfabzeichen, Bronze - A.S. 
Kriegsmetall bronziert, durchbrochen gefertigt, rückseitig A.S. gemarkt, an 
Nadel. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 100,- 

212 
 

Panzerkampfabzeichen, in Bronze. 
Buntmetall bronziert, hohl geprägt, durchbrochen gefertigt, an Nadel. 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 100,- 

213 
 

Infanterie-Sturmabzeichen, Silber. 
Kriegsmetall, Reste der Versilberung vorhanden, durchbrochen gefertigt, 
hohl geprägt, an Nadel. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 50,- 

214 
 

Infanterie-Sturmabzeichen, Silber. 
Versilbert, durchbrochen gefertigt, an Nadel. 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 100,- 

215 
 

Infanterie-Sturmabzeichen, Bronze - JFS. 
Buntmetall bronziert, durchbrochen gefertigt, JFS gemarkt, an Nadel. 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 50,- 

216 
 

Allgemeines Sturmabzeichen. 
Buntmetall versilbert, hohl geprägt, durchbrochen gefertigt, polierte Kanten, 
an Nadel. 
Zustand: I- 
Ausrufpreis: € 100,- 

217 
 

Allgemeines Sturmabzeichen. 
Buntmetall versilbert, polierte Kanten, durchbrochen gefertigt, hohl geprägt, 
an Nadel. 
Zustand: I 
Ausrufpreis: € 100,- 
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218 
 

Allgemeines Sturmabzeichen. 
Buntmetall versilbert, hohl geprägt, an Nadel. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 50,- 

219 
 

Wehrmacht: Schützenschnur, 2. Modell, für Gewehrschützen, 
9. Stufe. 
Silbernes Geflecht, goldene Abschlüsse, mit vergoldeter Auflage 
aus Metall. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 250,- 

220 
 

Nachlass eines Infanteristen. 
1.) Kriegsverdienstkreuz, 2. Klasse, 2.) Infanterie-Sturmabzeichen, Silber, 
halbhohle Ausführung, 3.) Medaille Winterschlacht im Osten, 4.) Schutzwall 
Ehrenzeichen. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 50,- 

221 
 

Nachlass eines Krim-Kämpfers. 
1.) Kriegsverdienstkreuz, 2. Klasse mit Schwertern, 2.) Medaille 
Winterschlacht im Osten, 3.) Schutzwall-Ehrenzeichen, 4.) 
Krimschild, Stoff fehlt, Rückplatte sowie zwei der vier Splinte 
vorhanden. 
Zustand: II- 

Ausrufpreis: € 50,- 

222 
 

Nachlass eines Infanteristen. 
1.) Medaille Winterschlacht im Osten, 2.) Infanterie-Sturmabzeichen, 
Silber, 3.) Verwundetenabzeichen, 1939, Schwarz, 4.) Rumänien: 
Medaille Kreuzzug gegen den Kommunismus, dazu drei 
Kleinabzeichen. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 50,- 

223 
 

Nachlass eines Infanteristen. 
1.) Infanterie-Sturmabzeichen, Silber, 2./3.) 
Verwundetenabzeichen, 1939, Schwarz, 4.) 
Reichssportabzeichen, Silber, dazu zwei Miniaturnadeln, 5.) SA-
Sportabzeichen, Bronze, 6.) Rumänien: Medaille Kreuzzug 
gegen den Kommunismus. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 50,- 
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224 
 

Nachlass eines Unteroffiziers der 1./ Aufklärungs-Abteilung 44 
- Stalingrad. 
Urkunden: 
- Eisernes Kreuz, 1939, 1. Klasse (7.4.42, OU Oberst Heinrich-
Anton Deboi - RK, DKiG), 
- ebenso, 2. Klasse (25.10.40, OU Gen.Maj. u. Div.Kdr. Friedrich 
Siebert - RK), 
- Verwundetenabzeichen, 1939, Schwarz (1.12.41, OU Rittm.), 

- Medaille zur Erinnerung an den 1. Oktober 1938 (Wien, 29.12.39, OU Gen.d.Inf.), 
alle gem. aufgezogen mit Foto, dazu: viele Fotos, u.a. auch aus der Nachkriegszeit, 
Schützenschnur der Infanterie, 1. Modell, 1. Stufe, Koppelschloss für Mannschaften, in 
Aluminium sowie weitere Ausweise, Stempel etc. aus der Familie. 
Als Berufssoldat war er schon vor Kriegsbeginn Teil der militärischen Formationen und wurde 
Ende September 1941 bei den Kämpfen um den Kessel von Kiew verwundet und in der 
Kesselschlacht von Charkow am 7. April 1942 mit dem EK1 ausgezeichnet. U.a. war auch die 
Aufklärungs-Abteilung 44 dann im Kessel von Stalingrad untergegangen. In der Zeit nach dem 
Kriege nutzte er seine Erfahrung im Umgang mit Pferden und war im Reit-Rennsport aktiv. 
Zustand: II- 
Ausrufpreis: € 300,- 

225 
 

Nachlass eines Leutnants der Jägertruppe. 
1.) Eisernes Kreuz, 1939, 2. Klasse, 2.) Jägertruppen Abzeichen in BEVO-
Ausführung, 3.) Mützenadler, 4.) Zwei Schulterstücke für einen Leutnant der 
Infanterie, alles in Beutel aus Feldgrauem Tuch. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 50,- 

226 
 

Nachlass eines gefallenen Feldwebel der 7./ Jäger-Regiment 56. 
1.) Kriegsverdienstkreuz, 2. Klasse mit Schwertern, 2.) Medaille Winterschlacht 
im Osten, dazu passende 2er Feldschnalle, 3.) Heldentod Urkunde (25.4.43, 
OU Lt.), 4.) Beförderungsurkunde (Döberitz-Elsgrund, 17.12.40, OU 
Hauptmann). 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 50,- 

227 
 

Nachlass eines Feldwebels der Infanterie. 
1.) Infanterie-Sturmabzeichen, Silber, 2.) Schutzwall Ehrenzeichen, 3.) 
Ärmelabzeichen für Funker, 4.) Kokarde mit Kranz, 5.) Paar 
Schulterklappen für Feldwebel der Infanterie, zum einschlaufen. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 50,- 

228 
 

Nachlass eines Schützen des Stab I./ Infanterie Regiment 72. 
1.) Eisernes Kreuz, 1939, 2. Klasse, mit Urkunde (16.11.41, OU Gen.lt.), 2.) 
Verwundetenabzeichen, 1939, Silber, Hersteller 65, mit Urkunde (für 1 
Verwundung, Regensburg, den 6.1.43), dazu Wehrpaß in Hülle, Arbeitsbuch 
sowie Kokarde. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 100,- 

229 
 

Nachlass eines Afrika-Kämpfers. 
1.) Eisernes Kreuz, 1939, 2. Klasse, Öse entfernt und vormals 
auf einem Fotoalbum befestigt gewesen, 2.) 
Reichssportabzeichen, Bronze, 3.) Italien: Deutsch-Italienische 
Afrika Feldzugsmedaille, in Bronze. 
Zustand: II 

Ausrufpreis: € 75,- 
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230 
 

Ordenschnalle mit 4 Auszeichnungen. 
1.) Kriegsverdienstkreuz, 2. Klasse mit Schwertern, 2.) 
Erinnerungsmedaille an den 1. Oktober 1938, 3.) Wehrmacht-
Dienstauszeichnung, für 4 Jahre, mit Hoheitsabzeichen für Heer 
und Marine, 4.) Rumänien: Medaille Kreuzzug gegen den 
Kommunismus. 
Zustand: II 

Ausrufpreis: € 50,- 

231 
 

Nachlass eines Angehörigen der 1./ Inf. Ers. Btl. 309. 
1.) Eisernes Kreuz, 1939, 2. Klasse, Hersteller 25 
(Arbeitsgemeinschaft der Graveur-, Gold- und 
Silberschmiedeinnungen, Hanau am Main), 2.) Medaille Winterschlacht 
im Osten, 3.) Infanterie-Sturmabzeichen, Silber, Nadel und Nadelbock 
fehlen, Hersteller FZZS, 4.) Erkennungsmarke 1./ INF. ERS. BTL. 309, 
5.) Koppelschloss, entnazifiziert. 
Zustand: II- 

Ausrufpreis: € 50,- 

232 
 

Nachlass eines Angehörigen des Panzergrenadier-Regiment 8. 
1.) Medaille Winterschlacht im Osten, 2.) Schützenschnur, der Infanterie, 
1. Modell, 1. Stufe, 3.) Reichssportabzeichen, Bronze, 4.) NSDAP 
Mitgliedsabzeichen, 5.) Erkennungsmarke Schtz. A.Kp. G.E.u.A. Btl. 67, 
6.) Schulterklappe für Mannschaften im Schützen-Regiment 8. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 50,- 

233 
 

Nachlass eines gefallenen Gefreiten der 2./ Pionier-
Bataillon 71. 
1.) Medaille Winterschlacht im Osten, 110 (Otto Zappe, 
Gablonz) im Ring gepunzt, in passender Verleihungstüte, 
Urkunde (4.8.42, OU Oberst), 2.) Verwundetenabzeichen, 1939, 
Schwarz, Hersteller L/11, mit Urkunde (21.3.42, OU Hauptmann 
u. Kdr.), dazu: 3./4.) RAD Nadel, sowie Todesanzeige. 

Die Urkunden jeweils fleckig. In der Nacht auf den 12. Juni 1942 wurde durch die 2. Kompanie 
eine 16 Tonnen Kriegsbrücke über den Kubolta, 500 m östlich von Maraseti, 16 km nordöstlich 
Balti geschlagen welche dann durch Einheiten der 170. Infanterie-Division überquert wurden. 
Während dieses Brückenschlags ereilte den 21jährigen Gefreiten der Soldatentod. 
Zustand: II- 
Ausrufpreis: € 50,- 

234 
 

Nordfront Anhänger. 
Mehrteilig, mit emaillierten Auflagen, diese bez. Tunisa, Petsamo, Rovaniemi sowie 
Salla-Alakuorita. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 80,- 

235 
 

Kriegsabzeichen für Minensuch-, U-Boot-Jagd- und 
Sicherungsverbände. 
Kriegsmetall vergoldet, versilbert sowie altsilbern patiniert, durchbrochen 
gefertigt, getragen, an Nadel. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 50,- 

236 
 

Kriegsabzeichen für Minensuch-, U-Boot-Jagd- und 
Sicherungsverbände.  
Kriegsmetall vergoldet, teilweise versilbert, durchbrochen gefertigt, an Nadel.  
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 50,- 
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237 
 

Kriegsmarine: Nadel des Turmwappens von U-203. 
Buntmetall vergoldet und emailliert, an Nadel. 
Während seiner 11 Feindfahrten konnte das Boot 21 Schiffe versenken und 
3 weitere beschädigen. Am 25. April 1943 wurde das Boot durch 
Wasserbomben im Nordatlantik, südlich des Kap Farewell, versenkt. 
Hierbei konnten nur 38 Mann der Besatzung gerettet werden, 10 Mann 
fanden den Tod. 
Zustand: I- 

Ausrufpreis: € 10,- 

238 
 

Nachlass eines Minensuchers. 
1.) Kriegsabzeichen für Minensuch-, U-Boot-Jagd- und 
Sicherungsverbände, 2.) Mützenband KRIEGSMARINE, dazu 
drei Fotos sowie Effekten im Rahmen hinter Glas dekorativ 
montiert, sowie farbiges Porträt in Uniform, ebenfalls hinter Glas 
gerahmt. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 100,- 

239 
 

Nachlass eines Oberleutnant (Ing.) von U23 / U93 - 
Kleinkampfmittel. 
1.) Bewährungsabzeichen der Kleinkampfmittel: Sägefisch, 2), 
Soldbuch Zweitschrift: Umschlag entnazifiziert, mit Uniformfoto, 
Block lose, viele Eintragungen, alle Auszeichnungen eingetragen, 
u.a. auch EK 1 und EK 2 sowie Sägefisch, teils mit Dienstsiegel 
ohne Swastika, 3.) Royal Navy Identity Card - Minensuchdienst 
Norwegen, 4.) U-Flottillenbefehl vom 23.6.39 bzgl. einer an ihn 

gezahlten Torpedoprämie, 5.) 8 Kriegsmarine Mützenbänder, auf Unterlage vernäht, 6.) 
Stammtischwimpel von U93 sowie diverse Abzeichen mit maritimem Bezug, u.a. auch GMSA 
Abzeichen. 
Nach der Vierten Unternehmung auf U23 wurde Ihm das EK2 verliehen, das EK1 wurde ihm 
nach einer erfolgreichen Fahrt auf U93 - die mit vier Versenkungen mit insgesamt 23.943 BRT 
zu Buche schlug - verliehen. Im Jahre 1945 - nunmehr Oberleutnant (Ing.) wurde ihm dann das 
Sägefisch Abzeichen verliehen.  
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 1.000,- 

240 
 

Nachlass eines Marine-Flak-Geschützführers. 
1.) Eisernes Kreuz, 1939, 2. Klasse, 2.) Reichssportabzeichen, 
Bronze, 3.) DLRG Rettungsschwimmer Abzeichen, Silber, 4.) 
Erkennungsmarke, 5.) Marine-Flak-Geschützführer, 6.) Marine-Flak-
Ärmelabzeichen. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 50,- 

241 
 

Ehrenpokal für besondere Leistungen im Luftkrieg - Feldwebel Wilhelm 
Mergenthaler KG3. 
Alpaka Pokal mit Feinsilber Auflage, Hammerschlag-Optik, fein geprägte Szene 
der kämpfenden Adler und des Eisernen Kreuzes, mit graviertem Fuß 
"FELDWEBEL WILHELM MERGENTHALER AM 31.8.42", im Boden gepunzt 
"FEINSILBER, ALPAKA AUFLAGE JOH. WAGNER & SOHN". Ungeputzter Pokal. 
NM3 7.08.02, OEK21 4025, H: 21 cm. 
Feldwebel Mergenthaler war als Bordfunker im Kampfgeschwader 3 im Einsatz. 

Dieses war sowohl an der Schlacht um Stalingrad beteiligt, als auch an der Eisenbahnjagd im 
Hinterland der Ostfront. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 2.000,- 
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242 
 

Abzeichen für Flugzeugführer und Beobachter - sog. 
Doppelabzeichen. 
Der Adler aus versilbertem Buntmetall, der Kranz aus vergoldetem 
Zink, zweifach vernietet, an Nadel. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 350,- 

243 
 

Flugzeugführer- und Beobachterabzeichen Etui. 
Blaues Verleihungsetui, goldene Deckelprägung "Luftwaffe 
Flugzeugführer= u. Beobachter=Abzeichen", Kanten lädiert, Inlay und 
Innenfutter sauber. 
Zustand: II- 
Ausrufpreis: € 100,- 

244 
 

Flugzeugführer Abzeichen - Juncker. 
Buntmetall, der Adler altsilbern patiniert, der Kranz versilbert, 
zweifach vernietet, rückseitig C.E.JUNCKER, BERLIN SW gepunzt, 
der Nadelhaken altrepariert. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 250,- 

245 
 

Flugzeugführer Abzeichen - Gestickt. 
Weiße Stickerei auf dunkelblauem Grund, dazu Trägerfotos. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 80,- 

246 
 

Flugzeugführer Abzeichen - Gestickt. 
Luftwaffenblaues Tuch, der Adler in schwarzer Stickerei, der Kranz in 
silberner Metallfadenstickerei, hinterfüttert, mit schwarzem Abdeckstoff, 
135 sowie 40/12 gestempelt. 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 250,- 

247 
 

Flugzeugführerabzeichen Etui. 
Blaues Verleihungsetui mit goldener Deckelprägung 
"Flugzeugführerabz.", Kanten etw. lädiert, Innenfutter und Inlay sauber. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 100,- 

248 
 

Beobachter Abzeichen - Metallfadenstickerei. 
Luftwaffenblaues Tuch mit Metallfadenstickerei, der Adler silbern, der 
Kranz altsilbern, hinterfüttert, mit schwarzem Abdeckstoff, Etikett mit 
Stempel 135 aufgeklebt. 
In feiner Offiziersqualität. 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 250,- 

249 
 

Frontflugspange, für Kampf- und Sturzkampfflieger, in 
Silber. 
Kriegsmetall versilbert, die geflügelte Bombe altsilbern patiniert 
und vernietet, durchbrochen gefertigt, an Quernadel. 
Zustand: II 

Ausrufpreis: € 150,- 
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250 
 

Frontflugspange, für Kampf- und Sturzkampfflieger, in 
Bronze. 
Kriegsmetall bronziert, die geflügelte Bombe altsilbern patiniert 
und vernietet, durchbrochen gefertigt, an gekehlter Quernadel. 
Zustand: II 

Ausrufpreis: € 150,- 

251 
 

Frontflugspange, für Aufklärer, in Silber. 
Buntmetall versilbert, das Adlerhaupt altsilbern patiniert und 
vernietet, durchbrochen gefertigt, an Quernadel. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 150,- 

252 
 

Flakkampfabzeichen Etui. 
Blaues Verleihungsetui, golden aufgeprägt "Flak=Kampf=Abz.", sauberes 
Innenfutter und Inlay. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 100,- 

253 
 

Nachlass eines Obergefreiten und Flugzeugführers. 
1.) Eisernes Kreuz, 1939, 2. Klasse, 2.) Medaille Winterschlacht im Osten, 
3.) Verwundetenabzeichen, 1939, Schwarz, 4.) Flugzeugführer 
Abzeichen, gestickte Ausführung, 5.) Medaille zur Erinnerung an den 13. 
März 1938, dazu Feldschnalle, Obergefreitenwinkel und Kokarde. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 100,- 

254 
 

Nachlass eines Hauptmann der fliegenden Truppe. 
1.) Wehrmacht-Dienstauszeichnung, für 4 Jahre, an Einzelschnalle, mit 
Hoheitsabzeichen für die Luftwaffe, 2.) Medaille zur Erinnerung an den 1. 
Oktober 1938, 3.) Verwundetenabzeichen, 1939, Silber, entnazifiziert, 
Hersteller 4 auf der Nadel, dazu zwei Feldschnallen sowie Satz Kragenspiegel 
für einen Hauptmann der fliegenden Truppe, von der Uniform abgetrennt. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 50,- 

255 
 

Nachlass eines Hauptmann der III./ Fallschirm E.u.A. Regiment 
Hermann Göring. 
1.) Eisernes Kreuz, 1939, 2. Klasse, 2.) Kriegsverdienstkreuz, 2. 
Klasse mit Schwertern, 3.) Medaille Winterschlacht im Osten, 4.) 
Erkennungsmarke 20./III./Fsch. E.u.A. Rgt. H.G., 5.) Brustadler in 
Aluminium, 6.) Satz Kragenspiegel für einen Hauptmann der 
fliegenden Truppe. 
Zustand: II 

Ausrufpreis: € 100,- 

256 
 

Nachlass eines Gefreiten der 1./ Fallschirm-Jäger-Regiment 
11. 
Eisernes Kreuz, 1939, 2. Klasse, dazu Soldbuch (mit 
Uniformfoto, sauber geführt). 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 100,- 

257 
 

Nachlass eines Oberleutnant der Flak-Artillerie. 
Ordenschnalle mit: 1.) Kriegsverdienstkreuz, 2. Klasse mit Schwertern, 2.) 
Schutzwall Ehrenzeichen, graue Rückseitenabdeckung, dazu 3.) 
Verwundetenabzeichen, 1939, Schwarz, alles in beschnitzter Holzkiste, darin 
Widmung zur Hochzeit sowie viele Fotos dieses besonderen Tages, dazu 
Hochzeitsfoto mit angelegten Auszeichnungen sowie großes Porträt. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 80,- 
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258 
 

Nachlass eines Soldaten der Schweren Flakabteilung 241. 
1.) Medaille Winterschlacht im Osten, 2.) Reichssportabzeichen, 
Stoffausführung, 3.) Segelfliegerabzeichen, Stufe B, in 
Metallfadenstickerei, 4.) Abzeichen Reichsparteitag 1936, 5.) 
Tätigkeitsabzeichen der Luftwaffe, dazu Soldbuch mit halber 
Erkennungsmarke sowie Deutscher Luftwaffenkalender 1943. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 50,- 

259 
 

Nachlass eines Obergefreiten der 11. (Funkm.)/ Ln. Ausb. Rgt. 
303. 
1.) Kriegsverdienstkreuz, 2. Klasse mit Schwertern, entnazifiziert, 
2.) Verwundetenabzeichen, 1939, Schwarz, 3.) Medaille 
Winterschlacht im Osten, 4.) Medaille zur Erinnerung an den 13. 
März 1938, dazu Soldbuch, mit Uniformfoto. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 50,- 

260 
 

Nachlass eines Hitlerjungen und Luftwaffe-Soldaten. 
1.) SA-Sportabzeichen, Bronze, 2.) HJ-Leistungsabzeichen, in 
Silber, 3.) HJ-Schießauszeichnung, 4.) Segelfliegerabzeichen C, 5.) 
ebenso, B, gestickt, 6.) Ärmelabzeichen der Fliegertechnischen 
Vorschule, mit Kordel Umrandung, 7.) ebenso, Braunschweig 3, 8.) 
Ärmelabzeichen für fliegendes Personal. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 100,- 

261 
 

Luftwaffe: Lot Auszeichnungen. 
Diverse. Ohne Obligo. 
Zustand: II- 
Ausrufpreis: € 100,- 

262 
 

Feldschnalle und Knopflochdekoration einen 
hochdekorierten badischen Frontoffiziers. 
1.) Preussen: Eisernes Kreuz, 1914, 2. Klasse, 2.) 
Kriegsverdienstkreuz, 2. Klasse, 3.) Baden: Großherzoglicher 

Orden vom Zähringer Löwen, Ritterkreuz mit Eichenlaub und Schwertern, 4.) Ehrenkreuz für 
Frontkämpfer, 5.) Dienstauszeichnung, 6.) Treudienst-Ehrenzeichen, 1. Stufe, 7.) Luftschutz-
Ehrenzeichen, 2. Stufe, 8.) Schutzwall-Ehrenzeichen, 9.) Volkspflege Ehrenzeichen, 3. Stufe, 
10.) Baltenkreuz, 2. Klasse, graue Rückseitenabdeckung, dazu passende 
Knopflochdekoration. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 100,- 

263 
 

Nachlass eines Polizisten und Olympia 1936 Helfers. 
Ordenschnalle mit: 1.) Preussen: Eisernes Kreuz, 1914, 2. Klasse, 
2.) Frontkämfperkreuz, 3.) Polizei-Dienstauszeichnung, 2. Stufe, 4.) 
Olympia Erinnerungsmedaille, graue Rückseitenabdeckung, dazu: 
5.) Kriegsverdienstkreuz, 2. Klasse mit Schwertern, dazu zwei 
Feldschnallen. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 100,- 

264 
 

Nachlass eines Angehörigen der Landespolizei. 
1.) Kriegsverdienstkreuz, 2. Klasse mit Schwertern, 2.) Medaille 
Winterschlacht im Osten, 3.) Fahrabzeichen, Bronze, 4.) Feldschnalle, 
5.) Abzeichen mit Pferdeköpfen im Kranz, an Nadel, 6.) 
Erkennungsmarke Chef L.P. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 50,- 
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265 
 

Österreich: Ordenschnalle eines Polizisten mit 8 
Auszeichnungen. 
Ordenschnalle eines Weltkriegs-Veteranen und Polizisten mit 
25 Dienstjahren. 
Zustand: II 

Ausrufpreis: € 100,- 

266 
 

Polizei Dienstauszeichnung, 1. Stufe, für 25 Jahre, im Etui. 
Buntmetall vergoldet, polierte Kanten, der gestickte Bandadler unkonfektioniert 
anbei, im türkisfarbenen Etui mit goldener Deckelprägung, sauberes Innenfutter 
und Inlay. 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 120,- 

267 
 

Polizei-Dienstauszeichnung, 2. Stufe. 
Buntmetall versilbert, polierte Kanten, am vernähten Bande, mit eingesticktem 
Bandadler. 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 50,- 

268 
 

Deutsches Rotes Kreuz Ehrenzeichen, 2. Modell (1934-1937), 
Bruststern. 
Korpus silbern, polierte Kanten, die mehrteilige Auflage vergoldet und 
teilweise emailliert, zweifach auf dem Korpus vernietet, an Nadel. 
OEK21 3545, 83 x 83 mm, 74,8 g. 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 1.000,- 

269 
 

Nachlass eines Frontkämpfers und Beamten. 
1.) Ehrenkreuz für Frontkämpfer, 2.) Verwundetenabzeichen, 1914, der 
Armee, Schwarz, 3.) Kriegsverdienstmedaille, in Tüte, mit Hersteller Walter 
& Henlein, Gablonz a.N., 4.) Treuedienst-Ehrenzeichen, 2. Stufe, im Etui, 
Hersteller Friedrich Keller, Oberstein, 5./6.) RDB Mitgliedsabzeichen. 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 50,- 

270 
 

Luftschutz-Ehrenzeichen, 2. Stufe - 60. 
Zink, im Ring 60 gepunzt, dazu ungetragenes Bandstück. 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 25,- 

271 
 

Zollgrenzschutz-Ehrenzeichen. 
Buntmetall, bronziert, am originalen Band mit eingesticktem korrektem Bandadler. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 50,- 

272 
 

RAD: Weibliche RAD, Dienstauszeichnung, 4. Stufe. 
Aluminium bronziert, an Damenschleife. 
Zustand: I- 
Ausrufpreis: € 50,- 
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273 
 

Wehr-Wirtschaftsführer, Miniatur. 
Kriegsmetall, durchbrochen, an vergoldeter Nadel. 
Selten. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 250,- 

274 
 

NSDAP Dienstauszeichnung, 2. Stufe Miniatur. 
Versilbert, teilweise emailliert, mehrteilig gefertigt. 
Höhe ca.: 18 mm. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 50,- 

275 
 

NSDAP: Parteiabzeichen - 3 Stück. 
Diverse Ausführungen. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 10,- 

276 
 

Plakette der NS-Kampfspiele 1938, 3. Platz für den 
Schiessreferenten der SA-Gruppe Franken, im Etui. 
Kriegsmetall, die Vergoldung in Teilen migriert, rückseitig graviert DEM 
SCHIESSREFERENTEN DER SA-GRUPPE FRANKEN, 
OBERSTURMBANNFÜHRER ..., DIE MANNSCHAFT IM 
WEHRMANNSCHAFTSKAMPF 1/18 DER SA-GRUPPE FRANKEN, im 
braunen Verleihungsetui, weißes Innenfutter, graues Inlay mit 
Aussparung für die Medaille. 

Zustand: II 
Ausrufpreis: € 50,- 

277 
 

Nachlass eines Hitler-Jungen. 
1.) Eisernes Kreuz, 1939, 2. Klasse, 2.) Reichssportabzeichen, Silber, 3.) DJ 
Mitglieds Abzeichen, 4.) Ärmelraute der HJ Mitte Sachsen. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 50,- 

278 
 

Silbermedaille auf das Jahr der deutschen Schicksalswende 
1933, in Silber, im Etui. 
Silber, im Rand gepunzt PREUSS. STAATSMÜNZE, SILBER 900 
FEIN, im braunen Kartonageetui mit goldener Deckelprägung. 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 100,- 

279 
 

Nachlass einer Krankenschwester und Mutter. 
1.) Rot Kreuz Schwesternbrosche, 2.) Ehrenkreuz der Deutschen 
Mutter, in Bronze, am Bande, dazu Miniatur an Schleife, 3.) 
Brosche mit Lebensrune. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 25,- 
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280 
 

Ehrenkreuz der Deutschen Mutter, in Gold, im Etui. 
Buntmetall vergoldet, teilweise emailliert, Medaillon separat aufgelegt, am 
konfektionierten Halsband, im blauen Verleihungsetui, goldene Deckelprägung, 
Herstellersignet R. Stärz, Gablonz a.N. im Futter, dazu Foto der Trägerin im 
Deckel. 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 50,- 

281 
 

Ehrenkreuz der Deutschen Mutter - 6 Exemplare. 
Diverse Stufen, teils am Bande. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 50,- 

282 
 

3. Reich: Reichsfachschaft Deutscher Hebammen (RDH) - Silberne 
Verdienstbrosche. 
Silber, gepunzt 800. 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 125,- 

283 
 

Lot Auszeichnungen für Frauen. 
Diverse. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 50,- 

284 
 

Olympia Erinnerungsmedaille, im Etui.  
Versilbert, am konfektionierten Bande, im Verleihungsetui mit aufgeprägten 
olympischen Ringen. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 80,- 

285 
 

Olympia Erinnerungsmedaille. 
Kriegsmetall versilbert, am konfektionierten Bande. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 50,- 

286 
 

NSFK: Freiballonführer Abzeichen. 
Zink, durchbrochen gefertigt, die Versilberung migriert, rückseitig Modell Nr. 
231240, an Nadelsystem. 
OEK21 3671, DN 6.06.46, 58 x 44 mm, 32,0 g. 
Ausrufpreis: € 1.000,- 

287 
 

Bayern: Abzeichen des Veteranenverbands Bayerischer Frontkämpfer. 
Buntmetall vergoldet, emailliert, mehrteilig durchbrochen gefertigt, die 
Auflage zweifach versplintet, GES.GESCH. gemarkt, an 
Schmetterlingsverschluss. 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 150,- 
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288 
 

Reichsbund Deutscher Kleintierzüchter (R.D.K.): Reichsfachgruppe 
Ehrenpreis, im Etui. 
Kriegsmetall, Versilberung migriert, im weinroten Verleihungsetui. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 50,- 

289 
 

3. Reich: Lot Auszeichnungen. 
Diverse. Fundgrube. Ohne Obligo. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 100,- 

290 
 

3. Reich: Sammlung Feldschnallen. 
Diverse Kombinationen und Auflagen. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 100,- 

291 
 

3. Reich: Sammlung Mitgliedsabzeichen und Nadeln. 
Fundgrube.  
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 150,- 

292 
 

3. Reich: Sammlung Mitgliedsabzeichen und Nadeln. 
Fundgrube. Ohne Obligo 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 150,- 

293 
 

3. Reich: Sammlung Nadel und Mitgliedsabzeichen. 
Diverse, teils emailliert, dazu weitere Kleinabzeichen, WHW etc. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 50,- 

294 
 

3. Reich: Umfangreiche Sammlung Kleinabzeichen. 
Bestehend aus über 64 Stück, teils emailliert, mit einem 
Gesamtkatalogwert (Hüsken - Abzeichen 1871-1945) von über 
3.700.- Euro. Eine wahre Fundgrube. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 800,- 

295 
 

3. Reich: Sammlung Kleinabzeichen und Nadeln. 
Fundgrube. Ohne Obligo. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 200,- 
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296 
 

3. Reich: Sammlung Kleinabzeichen und WHW Abzeichen. 
Diverse. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 25,- 

297 
 

3. Reich: Lot Kleinabzeichen. 
Diverse, teils emailliert. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 10,- 

298 
 

3. Reich: Lot Kleinabzeichen. 
Diverse. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 10,- 

299 
 

3. Reich: Lot Kleinabzeichen. 
Diverse, zumeist emailliert. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 25,- 

300 
 

Lot Auszeichnungen in patriotischer Box. 
Diverse Auszeichnungen, dazu Wehrpaß sowie Soldaten-
Liederbuch, alles zusammen in patriotischer Box mit aufgelegtem 
EK. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 10,- 

 Bundesrepublik Deutschland und DDR 
301 
 

1957: Nachlass eines Marine-Angehörigen der Kleinkampfverbände. 
1.) Deutsches Kreuz, in Gold, 2. ) Kampfabzeichen, für 
Kleinkampfverbände, in Gold, 3.) Narvikschild, in Gold, 4.) 
Bundesverdienstkreuz, 1. Klasse, im Etui, 5.) ebenso, 2. Klasse, im Etui, 
6.) Koppelschloss. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 100,- 

302 
 

1957: Nachlass eines Schlachtfliegers. 
1.) Eisernes Kreuz, 1958, 1. Klasse, 2.) Flugzeugführer Abzeichen, 3.) 
Frontflugspange, für Schlachtflieger, in Bronze. 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 50,- 
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303 
 

1957: Erdkampfabzeichen und Flakkampfabzeichen der 
Luftwaffe. 
Je durchbrochen gefertigt, der Adler separat aufgelegt, an 
Nadel. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 25,- 

304 
 

1957: Eisernes Kreuz, 1957, 2. Klasse, im Etui. 
Dreiteilige Fertigung, der Kern geschwärzt, der Rahmen versilbert, am Bande, 
im schwarzen Etui, LDO Signet auf dem Deckel, sauberes Innenfutter, rotes 
Inlay mit Aussparung für die Dekoration. 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 50,- 

305 
 

1957: Cholm Schild. 
Versilbert, hohl geprägt, rückseitig drei Splinte. 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 25,- 

306 
 

1957: Kubanschild. 
Bronziert, hohl geprägt, rückseitig zwei von drei Splinten vorhanden. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 25,- 

307 
 

BRD: Bundesverdienstorden, Komturkreuz. 
Bronze vergoldet, teilweise emailliert, Medaillons separat aufgelegt, am 
konfektionierten Halsband, dazu Knopflochdekoration. 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 50,- 

308 
 

BRD: Lot Auszeichnungen. 
Diverse. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 10,- 

309 
 

BRD: Lot Auszeichnungen. 
Fünf Bundesverdienstorden, diverse Stufen, im Etui, dazu 
Ordenschnalle mit zwei Auszeichnungen. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 100,- 
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310 
 

BRD / International - 9 Sportauszeichnungen. 
1.) Silber-Becher dem Deutschen Meister, 5. Grenzlandring 
Rennen 1952, 2.) Plakette Deutscher Eissportverband, im Etui, 3.) 
EM 7-15 May 1983, Bulgaria Varna, im Etui, 4.) Dem 1. Sieger im 
Sturmleitersteigen, 1962, im Etui, 5.) Plakette Deutscher 
Eissportverband, im Etui, 6.) Plakette World and European Ice 
Hockey Championship, Praha 1978, im Etui, 7.) International 
Amateur Boxing Association Plakette, im Etui, 8.) Jääkiekon MM-

JA EM-Kisat Helsinki 1974, 9.) Etui mit 4 Sport-Nadeln. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 140,- 

311 
 

Bayern: Bayerischer Verdienstorden.  
Silber, emailliert, mehrteilig gefertigt. 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 100,- 

312 
 

Sammlung Nadeln und Mitgliedsabzeichen. 
Diverse, großteils aus den 50/70er Jahren. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 10,- 

 Europa 
313 
 

Albanien: Schwarzer Adler Orden, Ritterkreuz in Silber. 
Silber, die Medaillons vergoldet und emailliert. 
Insgesamt wurden nur 26 Dekorationen dieser Stufe verliehen. Sehr selten. 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 300,- 

314 
 

Belgien: Nachlass eines Brigadegenerals der Armee - 
Internationales Hauptquartier SHAPE. 
1.) Kronenorden: Komturkreuz, im Etui, dazu Ordenschnalle mit: 
2.) Leopold-Orden: Offizierskreuz mit Schwertern sowie 
Schwerter-Auflage 1940-1945, 3.) Kriegskreuz, mit Bandauflage, 
4.) Militär-Kreuz, 5.) Erinnerungsmedaille an den Krieg 1940-45, 
mit Schwertern, Bandauflage sowie den Spangen ARDENNES, 
LA DENDRE 1940 sowie VINKT, 5.) Kriegsgefangenenmedaille, 

mit 5er Bandauflage, 6.) Kombattantenkreuz 1940-45, 7.) Erinnerungsmedaille an die 
Regierungszeit König Albert 1909-1934, dazu diverse weitere Auszeichnungen, teils im Etui, 
dazu Miniaturen und Knopflochdekorationen sowie Erinnerungsplaketten. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 500,- 

315 
 

Belgien: Leopold-Orden, 2. Modell (1839-1951), Komturkreuz - GOLD.  
Gold, teilweise emailliert, mehrteilig durchbrochen gefertigt, am konfektionierten 
Halsband.  
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 450,- 
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316 
 

Belgien: Faschistische NSB - Auszeichnungen. 
1.) Verdienstkreuz, 2.) Schießpreis Medaille, dazu 3.) Komturkreuz für 
Kunst und Wissenschaft, am konfektionierten Halsband mit beiliegender 
Miniatur. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 50,- 

317 
 

Belgien: Lot Orden und Auszeichnungen. 
Diverse, je am Bande, teils im Etui. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 50,- 

318 
 

Bulgarien: St. Alexander Orden, 3. Modell, 1. Typ (1898-1918), 5. Klasse. 
Silber, teilweise emailliert, mehrteilig gefertigt, am konfektionierten 
Dreiecksband. 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 50,- 

319 
 

Bulgarien: St. Alexander Orden, 6. Klasse, mit Schwertern am Ring. 
Versilbert, mehrteilig gefertigt, die Schwerter beweglich aufgehängt, am 
konfektionierten Dreiecksband. 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 50,- 

320 
 

Bulgarien: Zivilverdienstorden, 1. Klasse Schärpe. 
Konfektionierte Schärpe, moderne Fertigung. 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 25,- 

321 
 

Bulgarien: Zivil-Verdienstorden, 2. Modell, Großkreuz Bruststern. 
Silber, teilweise vergoldet, die mehrteilige Auflage emailliert, der Korpus 
vierfach verschraubt, rückseitig Plakette von Johann Schwerdtner, Wien, 
an Nadel. 
PA2 S. 95ff, 97 x 98 mm, 107,3 g. 
Zustand: I- 
Ausrufpreis: € 500,- 

322 
 

Bulgarien: Zivilverdienstorden, 3. Modell (1944-47), 2. Klasse Etui. 
Weinrotes Etui, mit rotem Etikett, der Löwe ohne Krone und Ordensbezeichnung, 
Innenfutter und Inlay sauber. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 100,- 

323 
 

Bulgarien: Militär-Verdienstorden, 3. Klasse, mit Kriegsdekoration, im Etui. 
Vergoldet, teilweise emailliert, mehrteilig durchbrochen gefertigt, die Krone 
beweglich aufgehängt, dazu das konfektionierte Halsband, im roten 
Verleihungsetui, goldene Deckelprägung, sauberes Innenfutter. 
Zustand: I- 
Ausrufpreis: € 250,- 
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324 
 

Bulgarien: Katholischer Orden des hl. Kyrill und Method, 1. Klasse Kreuz. 
Silber vergoldet, teilweise emailliert, mehrteilig gefertigt, zwei Kreuzarmspitzen 
mit minimalen Tragespuren, an Halsbandöse. 
BWK1 S. 223, 56 x 51 mm, 62,2 g. 
Der Orden wurde durch Erzbischof Roberto Menini, Apostolischer Vikar von 
Sofia und Philippopel im Februar 1906, mit der Genehmigung Papst Pius X. 
(1835-1914), gestiftet. Die Verleihungen, die an Männer wie Frauen erfolgen 
konnten, wurden mit dem Tode des Erzbischofs im Jahre 1916 eingestellt. In 

allen Stufen sehr selten. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 500,- 

325 
 

Finnland: Orden der Weißen Rose, Verdienstkreuz, 1. Typ. 
Silber, durchbrochen gefertigt, die Rose vernietet, rückseitig mehrfach 
gepunzt, am Bande 
Vom 1. und 2. Typ zusammen erfolgten weniger als 400 Verleihungen. 
Zustand: I- 
Ausrufpreis: € 50,- 

326 
 

Frankreich: Nachlass eines Soldaten des 2. Weltkrieges. 
1.) Militär-Medaille, 2.) Kriegskreuz, 3.) Kombattanten Kreuz, 4.) 
Erinnerungsmedaille an den Krieg 1939-45, dazu Ärmelabzeichen, alles 
dekorativ im Rahmen. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 50,- 

327 
 

Frankreich: Orden des Hl. Ludwig, Ritter Dekoration, mit 
Urkunde. 
Gold, teilweise emailliert, durchbrochen gefertigt, die Medaillons 
separat aufgelegt, am kannelierten Bandring, mit großformatiger 
Pergament Urkunde, aufgelegtes Blindprägesiegel, hinter Glas 
gerahmt. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 350,- 

328 
 

Frankreich: Orden der Ehrenlegion, 7. Modell (1851-1852), Komtur Kreuz.  
Gold, teilweise emailliert, mehrteilig durchbrochen gefertigt, Adlerhaupt Punze in 
der Schleife, die offene und durchbrochene Krone beweglich aufgehängt, am 
kurzen Bandstück.  
BWK2 S. 574f, 87 x 60 mm, 41,7 g.  
Zustand: I- 
Ausrufpreis: € 1.000,- 

329 
 

Frankreich: Orden der Ehrenlegion, 8. Modell (1852-1870), Ritterkreuz 
Reduktion. 
Silber, die Medaillons Gold, die Krone beweglich aufgehängt, teilweise emailliert, 
tragebedingt gechipt, mehrteilig durchbrochen gefertigt, gepunzt, am Bande. 
Höhe ges. ca.: 38 mm. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 100,- 

330 
 

Frankreich: Orden der Ehrenlegion, 9. Modell (1870-1951), Offizierskreuz. 
Gold, teilweise emailliert, mehrteilig durchbrochen gefertigt, Adlerkopf Punze in der 
Schleife, die Agraffe beweglich aufgehängt, am Bande mit Rosette. 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 300,- 
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331 
 

Frankreich: Orden der Ehrenlegion, 11. Modell (seit 1962), 
Offizierskreuz im Etui. 
Silber vergoldet, Medaillons Gold, teilweise emailliert, mehrteilig 
durchbrochen gefertigt, gepunzt, die Agraffe beweglich aufgehängt, 
am konfektionierten Bande mit aufgelegter Rosette, im weinroten 
Verleihungsetui mit Deckelbezeichnung, Signet von Arthus Bertrand 
im Innenfutter, dazu Zettel mit den Daten des Beliehenen. 
Zustand: II 

Ausrufpreis: € 50,- 

332 
 

Frankreich: Orden der Ehrenlegion, 11. Modell (seit 1962), Ritterkreuz, im 
Etui. 
Silber, das Medaillon vergoldet, teilweise emailliert, mehrteilig durchbrochen 
gefertigt, gepunzt, am Bande, dazu Miniatur, im braunen Verleihungsetui mit 
Deckelprägung und Signet von Arthus Bertrand, Paris im Innenfutter. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 50,- 

333 
 

Frankreich: Orden der Ehrenlegion - 2 Exemplare. 
Je Ritterkreuz, mit Medaillon in Gold, Revers-Medaillon fehlt. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 100,- 

334 
 

Frankreich: Italien Feldzugsmedaille 1859. 
Silber, feine Prägung, am langen Band. 
Zustand: I- 
Ausrufpreis: € 10,- 

335 
 

Frankreich: Erinnerungsmedaille an die Mexiko Expedition 1863. 
Silber, Stempelschneider Signatur BARRE unterhalb des Halsansatzes, am alten 
Originalband. 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 120,- 

336 
 

Frankreich: China Feldzugsmedaille. 
Silber, im Rand gepunzt, am alten Bande, mit aufgeschlaufter Spange "1900 
CHINE 1901". 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 50,- 

337 
 

Frankreich: Lot Auszeichnungen - Teil 2. 
Diverse, je emailliert und am Bande. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 50,- 
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338 
 

Frankreich: Lot Auszeichnungen - Teil 1. 
Diverse, je emailliert und zumeist am Bande. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 50,- 

339 
 

Frankreich: Lot Auszeichnungen - Teil 3. 
Diverse, zumeist am Bande, u.a. Medaille für die Pflege Verwundeter 
1870/71 mit Randgravur 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 50,- 

340 
 

Frankreich: Lot Auszeichnungen. 
Diverse, teils emailliert. 
Zustand: II- 
Ausrufpreis: € 50,- 

341 
 

Griechenland : Orden des Phönix, 4. Modell, 3. Typ (1967-1973), 
Komturkreuz. 
Vergoldet, teilweise emailliert, der Phönix separat aufgelegt, die durchbrochene 
Krone beweglich aufgehängt, am konfektionierten Halsband. 
Attraktive Dekoration, wie sie durch die Militärregierung - zwar noch mit der 
königlichen Krone, jedoch unter Wegfall der königlichen Chiffre - verliehen 
worden ist. 
Zustand: I-II 

Ausrufpreis: € 75,- 

342 
 

Griechenland: Orden Georgs I., Offizierskreuz, im Etui. 
Silber vergoldet, teilweise emailliert, durchbrochen gefertigt, die Krone beweglich 
aufgehängt, am Bande, im schwarzen Verleihungsetui, goldene Deckelprägung, 
Signet im Innenfutter. 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 50,- 

343 
 

Griechenland : Orden des Patriarchen der Orthodoxen Kirche in Jerusalem, 
Komturkreuz.  
Silber vergoldet, teilweise emailliert, das Kreuz mit Kammer für eine Reliquie, die 
durchbrochene Krone beweglich aufgehängt, mit anhängenden Pendilien. 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 150,- 

344 
 

Griechenland: Komturkreuz der orthodoxen Kirche. 
Silber vergoldet, brillantierter Korpus, das Medaillon mit Porträt des 
Patriarchen, der Medaillonreif emailliert, Rückplatte von E. Gardino Succ. 
Cravanzola, Roma, die offene Krone durchbrochen gefertigt, am 
konfektionierten Halsband,  
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 300,- 

345 
 

Großbritannien: Nachlass eines Grenadiers der Royal 
Artillery. 
Diverse, je am Bande. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 10,- 
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346 
 

Großbritannien: Der sehr ehrenwerte Bath-Orden, 2. Modell (seit 
1815), zivile Abteilung, Dekoration zum Companion (seit 1847), 1. 
Ausgabe (1847-1887), Reduktion, im Etui. 
Gold, fein durchbrochen und ziseliert, an Tragerahe aus Gold, mit 
konfektioniertem Band und Tragespange, die ebenfalls aus Gold 
gefertigt ist, im rotbraunen Etui mit goldener Zierkante, weißes 
Innenfutter mit Signet von R.&S. Garrard & Co., Inlay mit Aussparung 
für die Dekoration.  

Ordenszeichen von überragender Fertigungsqualität und Ausstrahlung. 
Zustand: I 
Ausrufpreis: € 400,- 

347 
 

Großbritannien: Krim-Kriegs-Medaille. 
Silber, am alten Bandstück. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 150,- 

348 
 

Königreich Beider Sizilien: Orden Franz I., Komturkreuz. 
Gold, teilweise emailliert, mehrteilig durchbrochen gefertigt, zwei 
Kreuzarmspitzen gechipt, am langen konfektionierten Halsband. 
VPI1 S. 81, 82 x 52 mm, 70,9 g m.B.  
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 2.000,- 

349 
 

Italien: Nachlass eines Offiziers. 
1.) Orden der Krone von Italien, Ritterkreuz, 2.) Orden der Republik, 
Ritterkreuz, dazu Kleinteile sowie Mützenauflage. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 25,- 

350 
 

Italien: Orden der Krone von Italien, Kleinod, im Etui. 
Gold, teilweise emailliert, mehrteilig durchbrochen gefertigt, an 
konfektionierter Schärpe, im roten Verleihungsetui, goldene Chiffre auf dem 
Deckel, Signet von Cravanzola, Roma im Innenfutter. 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 150,- 

351 
 

Italien: Orden der Krone von Italien, Komturkreuz, im Etui. 
Gold, teilweise emailliert, mehrteilig durchbrochen gefertigt, am 
konfektionierten Halsband, im roten Lederetui mit golden aufgeprägter Chiffre 
VE, sauberes Innenfutter und Inlay mit Aussparung für das Kreuz. 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 200,- 

352 
 

Italien: Orden der Krone von Italien, Komtur Kreuz. 
Gold, teilweise emailliert, mehrteilig durchbrochen gefertigt, am konfektionierten 
Halsband. 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 100,- 
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353 
 

Italien: Orden der Krone von Italien, Ritterkreuz. 
Gold, teilweise emailliert, mehrteilig durchbrochen gefertigt, am Bande. 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 50,- 

354 
 

Italien: Orden vom Römischen Adler, 1. Modell (1942-1943), Komturkreuz. 
Silber vergoldet, teilweise emailliert, minimale Tragespuren, mehrteilig 
durchbrochen gefertigt, ein rückseitiger Kreuzarm mit Oberflächenläsuren, am 
konfektionierten Halsband.  
VPI1 S. 69, 54 x 51 mm, 38,0 g m.B. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 300,- 

355 
 

Italien: Orden vom Römischen Adler, 1. Modell (1942-1943), Offizierskreuz. 
Silber vergoldet, teilweise emailliert, mehrteilig durchbrochen gefertigt, am Bande 
mit aufgelegter Rosette. 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 150,- 

356 
 

Italien: Orden Unserer Lieben Frau von Mercedes, Komturkreuz. 
Vergoldet, teilweise emailliert, die Medaillons separat aufgelegt, die durchbrochene 
Krone beweglich aufgehängt, am konfektionierten Halsband. 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 50,- 

357 
 

Italien: Erinnerungsmedaille an das Erdbeben in Kalabrien und 
Sizilien am 28. Dezember 1908, in Silber. 
Silber, Randläsuren, am alten Band, anhängendes Etikett  der 
Wadsworth Atheneum Collection. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 90,- 

358 
 

Jugoslawien: Orden der Jugoslawischen Krone, Komturkreuz. 
Silber vergoldet, mehrteilig durchbrochen gefertigt, emailliert, tragebedingte 
Chips, teils restauriert, der Eichenkranz beweglich aufgehängt, an Bandstück. 
Zustand: II- 
Ausrufpreis: € 80,- 

359 
 

Lettland: Orden der drei Sterne, 1. Modell (1924-1940), Komturkreuz. 
Silber vergoldet, teilweise emailliert, mehrteilig durchbrochen gefertigt, 
Halsbandring gepunzt, gepunzt, am langen Halsband. 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 350,- 

360 
 

Luxemburg: Orden der Eichenkrone, 2. Modell (seit 1858), Medaille in Silber, 
im Etui. 
Silber, im Ring gepunzt, am Bande, im blauen Etui mit goldener Krone, Signet von 
Huguenin Freres & Co. im Innenfutter. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 25,- 
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361 
 

Luxemburg: Orden der Eichenkrone, 2. Modell (seit 1858), Ritterkreuz. 
Gold, emailliert, die Medaillons separat aufgelegt, am alten Bande. 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 100,- 

362 
 

Monaco: Orden des heiligen Karl, 3. Modell (seit 1863), Offizierskreuz. 
Gold, emailliert, mehrteilig durchbrochen gefertigt, feinst flingiert und ziseliert, 
gepunzt, die durchbrochene Krone beweglich aufgehängt, am Bande. 
Zustand: I 
Ausrufpreis: € 150,- 

363 
 

Montenegro: Danilo Orden, 3./4. Modell (1861-1915), Großkreuz Kleinod. 
Silber, emailliert, die Medaillons wie auch die Krone in Gold, mehrfach gepunzt 
in der Kronen Öse und Ring, fein ziseliert, an moderner, konfektionierter 
Schärpe. 
VPI1 S. 358, 75 x 51 mm, 44,9 g. 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 1.000,- 

364 
 

Nassau: Herzoglich Nassauischer Militär- und Zivilverdienstorden 
Adolphs von Nassau, Ritterkreuz. 
Gold, teilweise emailliert, die fein flingierten Medaillons separat aufgelegt, am 
Bande. 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 250,- 

365 
 

Nassau: Herzoglich Nassauischer Militär- und Zivilverdienstorden 
Adolphs von Nassau, Ritterkreuz. 
Silber vergoldet, teilweise emailliert, die fein flingierten Medaillons separat 
aufgelegt, am Bande. 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 50,- 

366 
 

Niederlande: Oranien-Nassau-Orden, Großkreuz Kleinod. 
Silber vergoldet, teilweise emailliert, mehrteilig durchbrochen gefertigt, die offene 
Krone beweglich aufgehängt. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 200,- 

367 
 

Niederlande: Oranien-Nassau-Orden, Komturkreuz mit Schwertern. 
Gold, fein ziseliert, teilweise emailliert, mehrteilig die offene Krone beweglich 
aufgehängt, der Halsbandring mehrfach gepunzt, am konfektionierten Halsband. 
MN S. 34ff, VPI1 S. 364, 85 x 55 mm, 32,1 g m.B. 
Zustand: I- 
Ausrufpreis: € 500,- 

368 
 

Norwegen: Orden für Tapferkeit und Treue, mit Schwertern, 2. Klasse. 
Bronze, dunkel gebeizt, die Adler vergoldet, in den Fängen emaillierter 
Schild, am vernähten Bande. 
BWK3 S. 1304, 47 x 47 mm, 23,0 g m.B. 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 600,- 
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369 
 

Österreich: Militär Maria Theresia Orden, Ritterkreuz. 
Gold, emailliert, die Medaillons separat aufgelegt, der Grund teils fein flingiert, 
am kannelierten Bandring. 
ÖOE1 S. 164ff, 32 x 30 mm, 10,9 g. 
Attraktives, ungepunztes Exemplar. 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 2.500,- 

370 
 

Österreich: Leopold-Orden, Großkreuz Schärpe. 
Konfektionierte Originalschärpe. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 120,- 

371 
 

Österreich: Kaiserlicher Orden der Eisernen Krone, 3. Klasse mit 
Kriegsdekoration - Kunz. 
Silber vergoldet, teilweise emailliert, mehrteilig durchbrochen gefertigt, die 
Pendilien rückseitg gemarkt WILH. KUNZ / WIEN X., am konfektionierten 
Dreiecksband. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 200,- 

372 
 

Österreich: Orden der Eisernen Krone, Miniatur. 
Gold, emailliert, mehrteilig gefertigt. 
Von feinster Qualität. 
Zustand: I- 
Ausrufpreis: € 50,- 

373 
 

Österreich: Geschenk Chiffre der Kaiserin Zita von Bourbon-Parma. 
Gold, die Chiffre überhöht von der Rudolphs-Krone, an Nadel, im Verleihungsetui. 
Kaiserin Zita war als Gattin von Karl I. die letzte Kaiserin von Österreich. 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 250,- 

374 
 

Polen: Orden "Polonia Restituta", 1. Modell, 2. Typ (1922-1939), 
Großkreuz Kleinod. 
Vergoldet, teilweise emailliert, die Medaillons separat aufgelegt, am 
verzierten Ring. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 200,- 

375 
 

Polen: Lemberger Adler Abzeichen der östlichen Grenzverteidigung 
1919. 
Bronze, hohl geprägt, an Gewindestange, mit Schraubscheibe, J. 
Knedler, Warszawa gepunzt sowie geschlagene Matrikelnummer 22231. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 100,- 

376 
 

Polen: Abzeichen der Patriotischen Gesellschaft von Polen in 
Russland. 
Silber, polierte Kanten, fein gefertigt, rückseitig 84 und Kokoschnik-Kopf 
Punze sowie Meistermarke, an Schraubscheibe. 
Zustand: I- 
Ausrufpreis: € 100,- 
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377 
 

Polen: Lot von 16 Auszeichnungen. 
Diverse, zumeist am Bande. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 10,- 

378 
 

Portugal: Orden unserer Lieben Frau zur Empfängnis von Villa Vicosa, 
Komtur. 
Silber vergoldet, teilweise emailliert, mehrteilig gefertigt, die offene und 
durchbrochene Krone beweglich aufgehängt. 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 100,- 

379 
 

Rumänien: Orden Michael des Tapferen, 2. Modell (1941-1944), 1. 
Klasse. 
Silber vergoldet, teilweise emailliert, an Nadel. 
ARR S. 72ff, KRU S. 15ff, 61 x 61 mm, 27,3 g. 
Während des 2. Weltkrieges erfolgten nur 15 Verleihungen in der 1. 
Klasse. 
Zustand: I- 
Ausrufpreis: € 1.000,- 

380 
 

Rumänien: Orden des Sterns von Rumänien, 1. Modell (1881-1932), 
Großkreuz Kleinod. 
Silber vergoldet, teilweise emailliert, auf der unteren Kreuzarmkante 
Herstellerschild RESCH aufgelegt, mehrteilig gefertigt, die offene Krone 
beweglich aufgehängt, im Ring mehrfach gepunzt. 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 250,- 

381 
 

Rumänien: Orden des Sterns von Rumänien, 1. Modell (1881-1932), 
Offizierskreuz, im Etui. 
Silber vergoldet, teilweise emailliert, leichte Tragespuren, RESCH Herstellerschild 
auf der unteren Kreuzarmkante, mehrteilig gefertigt, die offene Krone beweglich 
aufgehängt, am konfektionierten Bande mit aufgelegter Rosette, weinrotem 
Verleihungsetui mit CC Chiffre auf dem Deckel, Signet von Weiss, Bucarest im 
Innenfutter. 
Zustand: II 

Ausrufpreis: € 70,- 

382 
 

Rumänien: Medaille Ferdinand I., mit Schwertern, im Etui. 
Bronze, die durchbrochene Krone beweglich aufgehängt, am Bande, aufgenähte, 
gekreuzte Schwerter, im Verleihungsetui. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 50,- 

383 
 

Rumänien: Abzeichen des 19. Artillerie-Regiment. 
Silber, teilweise emailliert, rückseitig gepunzt, an Nadel. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 120,- 
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384 
 

Rumänien: Absolventenabzeichen der Marine-Schule in Constanta. 
Silber vergoldet, teilweise emailliert, mehrfach vernietet, die Nadel gepunzt. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 150,- 

385 
 

Rumänien: Paar Präsentations Manschettenknöpfe König 
Carol II., im Etui. 
Die blau emaillierte Chiffre unter Krone in Gold, die Platte 
ebenfalls Gold, Gegenstück vergoldet ausgeführt, im blauen 
Verleihungsetui mit golden aufgeprägter bekrönter Chiffre und 
sauberem Innenfutter und Inlay mit Halterung für die 
Manschettenknöpfe. 
Zustand: I-II 

Ausrufpreis: € 400,- 

386 
 

Schweden: Königlicher Wasa Orden, Großkreuz Etui. 
Rotes Etui mit goldener Deckelverzierung, sauberes Innenfutter mit Signet von C.F. 
Carlman AB, Stockholm, Inlay mit Aussparung für den Stern, auf dem Boden Etikett 
STK.V.O. 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 150,- 

387 
 

Serbien: St. Sava-Orden, 1. Modell, 1. Typ (1883-1903), Großoffiziers 
Bruststern. 
Silber, brillantiert und reperziert, die mehrteilige Auflage vergoldet und 
emailliert, vierfach auf dem Korpus verschraubt, an Nadel, diese 
G.A.SCHEID sowie AA gepunzt. 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 250,- 

388 
 

Spanien: Königlicher und Militärischer Orden des hl. Ferdinand, 1. 
Modell (1811-1815), Goldenes Kreuz mit Lorbeer für Offizielle, 
Reduktion. 
Gold, teilweise emailliert, mehrteilig durchbrochen gefertigt, von feinster 
Juweliersqualität, am kannelierten Bandring, vernähte alte Bandschleife. 
Zustand: I- 
Ausrufpreis: € 150,- 

389 
 

Spanien: Königlicher und Militärischer Orden des hl. Ferdinand, 5. 
Modell (1856-1920), Bruststern der 4. und 5. Klasse. 
Korpus in Silber, fein brillantiert und reperziert, die Kreuzarme durch 
aufwendig durchbrochene und emaillierte Zweige verbunden, die Schleife 
unterhalb des unteren Kreuzarmes in Gold gefertigt, das Medaillon 
mehrteilig in Gold gefertigt und teilweise emailliert, an Nadel, zwei 
Seitenhaken. 
PG 20, 78 x 78 mm, 41,3 g. 

Feine und hochwertige Anfertigung um 1860. Seltene Klasse des Ordens, die ausschließlich - 
ausweislich der Ordensstatuten - General-Oberbefehlshabern und Generälen vorbehalten 
gewesen ist. 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 1.200,- 
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390 
 

Spanien: Militär-Verdienstorden, 1. Modell (1864-1868), Weiße Abteilung, 
Großkreuz Satz. 
1.) Kleinod: Gold, teilweise emailliert, Randeinfassung ziseliert, fein gefertigt, 
separat aufgelegte Medaillons, an offener beweglicher Krone, mit konfektionierter 
Schärpe, 2.) Stern: Korpus Silber vergoldet, brillantiert und reperziert, die Auflagen 
in Gold und Silber, teilweise emailliert, rückseitig aufgeklammert und verschraubt, 
an Nadel, zwei Seitenhaken.  
PG 153, 59 x 40 mm, 15,7 g / 90 x 90 mm, 87,6 g. 

Schöner Satz in hervorragendem Erhaltungszustand aus dem Ende der Rergierungszeit 
Königin Isabellas II. 
Zustand: I 
Ausrufpreis: € 1.000,- 

391 
 

Spanien: Orden Isabella der Katholischen, Großkreuz Schärpe. 
Schöne, alte, konfektionierte Schärpe. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 50,- 

392 
 

Spanien: Orden Isabella der Katholischen, 2. Modell (1847-1868), 
Reduktion. 
Gold, teilweise emailliert, mehrteilig gefertigt, feinste Emailemalerei im 
Zentrum, am Bande. 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 150,- 

393 
 

Spanien: Königlicher und Militärischer Orden des Hl. Hermenegildo, 
Großkreuz Stern. 
Silber, teilweise vergoldet und emailliert, mehrteilig gefertigt, rückseitig 
Herstellerplakette von Medina, Barcelona, an Nadel, zwei Seitenhaken. 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 100,- 

394 
 

Spanien: Königlicher und Militärischer Orden des Hl. Hermenegildo, 
Großkreuz Stern. 
Silbern und golden brillantiert, mehrteiliges Medaillon, teilweise emailliert, 
auf dem Korpus versplintet, an Nadel, zwei Seitenhaken. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 25,- 

395 
 

Spanien: Zivil-Verdienst-Orden, Großkreuz Stern in Luxus-
Ausführung - GOLD. 
Der Korpus in 750er Gold gefertigt, ebenso die Auflagen, diese teilweise 
emailliert bzw. mit 41 Diamanten (geprüft) besetzt sowie die Strahlen mit 
je sechs Saphiren belegt, der Kronenreif mit drei Smaragden sowie zwei 
Rubinen verziert, das Reversmedaillon aufgeschraubt und das 
Aversmedaillon konternd, die Strahlen je dreifach vernietet, die Krone 
zweifach vernietet, an Nadel, zwei Seitenhaken.  

PG S. 92ff, 77 x 74 mm, 73,2 g. 
Stern in hervorragender Juweliersqualität, von großer Ausstrahlung und in absoluter 
Luxusausführung. 
Zustand: I- 
Ausrufpreis: € 2.200,- 
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396 
 

Spanien: Bruststern Etui - König Alphons XIII. (1902-1931). 
Rotes Lederetui mit goldener Deckelprägung, rote Innenauskleidung, 
Herstellersignet eines Madrider Juweliers im Innenfutter, Aussparung für 
die Nadel im Inlay. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 50,- 

397 
 

Spanien: Lot von 3 Auszeichnungen. 
Diverse, je emailliert, am Bande. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 10,- 

398 
 

Tschocheslowakei: MG- und Gewehr-Schützenabzeichen. 
Je mit Lasche. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 50,- 

399 
 

Vatikan: Orden des hl. Gregors des Großen, Militärische Abteilung, Ritter 
Kreuz. 
Gold, mehrteilig gefertigt, fein emailliert, tragebedingte kleinere Chips, das 
Reversmedaillon fehlt, die Waffentrophäe beweglich aufgehängt, am 
kannelierten Bandring, mit altem Bandstück. Sehr attraktiv und selten. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 150,- 

400 
 

Vatikan: Pius Orden, Komtur, im Etui - Papst Pius IX. (1846-1878) . 
Gold, hohl verbödet, mehrteilig gefertigt und emailliert, im roten Lederetui mit 
golden aufgeprägtem Wappenschild des Papst Pius IX. (1846-1878), sauberes 
Innenfutter und Inlay. 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 200,- 

401 
 

Vatikan: Malteser Verdienstorden, Großkreuz Etui. 
Rotes Verleihungsetui mit goldener Deckelprägung, weißes Innenfutter mit Signet 
von Tanfani & Bertarelli, Roma, Inlay mit Aussparung für die Dekorationen. 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 150,- 

402 
 

Vatikan: Internationaler Malteser Orden, Komturkreuz, im Etui. 
Vergoldet, teilweise emailliert, die offene Krone von Schleife mit Wappenschild 
überhöht, langes rotes Halsband anbei, im roten Verleihungsetui. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 50,- 

403 
 

Vatikan: Jerusalem Pilgerkreuz, im Etui - 2 Exemplare. 
Große Ausführung und Reduktion, je 800er Silber gepunzt, 
durchbrochen gefertigt, am Bande mit Tragerahe, im 
Verleihungsetui mit Deckelbezeichnung. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 50,- 
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404 
 

Vatikan: Lot Medaillen. 
Diverse, teils emailliert. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 25,- 

 Welt 
405 
 

Ägypten: Ismail-Orden, Großoffiziers Satz Etui. 
Weinrotes Verleihungsetui, goldene Deckelprägung, Signet von Garrard & Co., 
Ltd. im Innenfutter, Einlage fehlt. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 10,- 

406 
 

Ägypten: Orden der Republik, 2. Modell (1958-1971), 1. Klasse Set, im Etui.  
1.) Silber vergoldet, die mehrteilige Auflage emailliert, rückseitig gepunzt, 
bewegliche Agraffe, an konfektionierter Schärpe, 2.) Stern: Silber vergoldet, die 
mehrteilige Auflage emailliert, rückseitig gepunzt, an Nadel, zwei Seitenhaken, im 
grünen Verleihungsetui, goldene Deckelprägung, Knopflochdekoration einliegend.  
VPI2 S. 370, 84 x 64 mm, 69,6 g / 90 x 91 mm, 160,0 g. 
Ausrufpreis: € 500,- 

407 
 

Äthiopien: Medaille auf die Conference der Staatsoberhäupter der 
afrikanischen Staaten in Addis Abeba 1963. 
Silber, im inkorrekten Etui. 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 50,- 

408 
 

Chile: Kreuz für Huamachuco 1883, in Silber, für Unteroffiziere und 
Mannschaften. 
Silber, die Medaillons in Gold, emailliert, aufwendig ziseliert, am originalen 
Band. 
An dieser letzten Kampfhandlung des Pazifischen Krieges nahmen unter dem 
Kommando des chilenischen Oberst Alejandro Gorostiaga 150 Offiziere und 
1900 Mannschaften teil und errangen am 10. Juli 1883 nach wechselvoller 
Schlacht den Sieg - der Blutzoll belief sich auf 600 gefallene Chilenen und 

1000 Peruaner. 
Zustand: I- 
Ausrufpreis: € 250,- 

409 
 

China: Orden vom Doppelten Drachen, 2. Modell (1902-1911), 2. Klasse 2. 
Grad Kleinod. 
Silber vergoldet, teilweise emailliert, im Medaillon zwei rote Korallen eingesetzt, 
mit Schärpenaufhängung. 
VPI2 S. 283f, 64 x 50 mm, 23,0 g. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 500,- 
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410 
 

China: Orden vom Doppelten Drachen, 2. Modell (1902-1911), 2. 
Klasse 2. Grad Stern. 
Korpus Silber, das mehrteilige Medaillon teilweise vergoldet und 
emailliert, im Zentrum aufgesetzte geschnittene Koralle, die kleine 
Koralle darüber bestoßen, an Gewindestange, mit großer 
Unterlegscheibe und Schraubscheibe, diese mit Kokoschnik-Kopf Punze 
und Meistermarke versehen. 
VPI2 S. 283f,  

Äußerst attraktives Exemplar aus russischer Fertigung. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 1.000,- 

411 
 

China: Orden der Wolke und des Banners, 3. Klasse. 
Silber, brillantiert, die mehrteilige Auflage emailliert, verschraubt, mit aufgelegter 
und geschlagener Kartusche mit Schriftzeichen sowie geschlagener 
Matrikelnummer 363, an konfektioniertem Halsband. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 300,- 

412 
 

China / Taiwan: Orden der Strahlenden Jade, 1. Modell, 3. Klasse 
Bruststern. 
Silber vergoldet, brillantiert, durchbrochen gefertigt, die mehrteilige 
Auflage emailliert, im Zentrum ein geschnittener roter Jadestein, 
verschraubt, rückseitig zwei Kartuschen mit Schriftzeichen sowie 
geschlagene Matrikelnummer 157, an Nadel. 
BWK1 418, 77 x 76 mm, 82,7 g. 
Zustand: II 

Ausrufpreis: € 800,- 

413 
 

China: Medaille der Ost-Hua-Armee, für Tapferkeit, 2. Klasse. 
Versilbert, teilweise lackiert, mit geschlagener Matrikelnummer 1544, mit 
Nadelsystem und konfektioniertem Bande. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 50,- 

414 
 

China: Kreuz für Handelsverdienste. 
Bronze, am konfektionierten Bande. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 50,- 

415 
 

Japan: Orden der aufgehenden Sonne, 3. Klasse. 
Silber vergoldet, teilweise emailliert, die Chabochons im Zentrum von feiner 
Qualität, die Agraffe beweglich aufgehängt, mit minimalen Tragespuren im 
Emaille. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 200,- 

416 
 

Japan: Orden vom Heiligen Schatz, 5. Klasse, im Etui. 
Silber, teilweise emailliert, mehrteilig gefertigt, am konfektionierten 
Dreiecksband mit aufgelegter Rosette, im schwarzen Lacketui, mit 
Deckelbeschriftung, sauberes Innenfutter und Inlay, einliegend dazu Orden der 
aufgehenden Sonne, 8. Klasse sowie Visitenkarte des Trägers. 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 50,- 
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417 
 

Japan: Orden der aufgehenden Sonne, 8. Klasse / Orden des 
Heiligen Schatz, 8. Klasse, im Etui. 
Je Silber, am konfektionierten Bande, im Verleihungsetui, je 
Schließe lädiert. 
Zustand: II- 
Ausrufpreis: € 40,- 

418 
 

Japan: Interalliierte Siegesmedaille, im Balsaholz-Etui. 
Bronze, am konfektionierten Bande, im Balsaholz-Etui, goldene 
Deckelbeschriftung, weißes Inlay.  
Die Japanische Ausführung ist die seltenste der 11 Varianten der Interalliierten 
Siegesmedaille. 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 50,- 

419 
 

Kuba: Orden von Carlos Manuel de Cespedes, Großkreuz Satz. 
1.) Kleinod: Silber, teilweise vergoldet und emailliert, mehrteilig durchbrochen 
gefertigt, 2.) Stern: Silber vergoldet, die Korpus Segmente teilweise brillantiert, 
das mehrteilige Medaillon Silber, teilweise vergoldet und emailliert, an Nadel, 
gepunzt, zwei Seitenhaken. 
VPI2 S. 19, 54 x 51 mm, 33,7 g / 89 x 86 mm, 66,7 g. 
Der Orden wurde am 18. April 1926 gestiftet und ist nach dem ersten 
kubanischen Präsidenten V.M. de Cespedes (1819-1874) benannt. Er wurde bis 

zum Ende der Republik unter Batista verliehen. 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 500,- 

420 
 

Libanon: Zedern Orden, Komtur. 
Versilbert, vergoldet und emailliert, mehrteilig durchbrochen gefertigt. 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 50,- 

421 
 

Mongolei: Halhingol 1939 Abzeichen. 
Buntmetall versilbert, teilweise emailliert, an Schraubscheibe, 
dazu KAZAN 1938 Abzeichen. 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 80,- 

422 
 

Nepal: Erinnerungsmedaille an das Krönungsjubiläum König Bihendras. 
Silber, am konfektionierten Bande mit Tragespange. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 100,- 

423 
 

Persien: Sonnen-  und Löwen-Orden, Kleindekoration für die Damen der 
Familie des Shahs mit Diamanten. 
Korpus aus vergoldetem Silber, mit 160 Diamanten (geprüft) besetzt, das 
Medaillon in feiner Malerei ausgeführt, umringt von einem Medaillonreif der 
mit 28 Diamanten (geprüft) besetzt ist, die Rückplatte in Gold, an vergoldeter 
Agraffe, diese ebenfalls mit 9 Diamanten (geprüft) besetzt, an genähter 
etwas verblichener Damenschleife. 
VPI2 S. 124, Ø 41 mm,28,8 g m.B. 

Äußerst attraktive Dekoration, die den Prinzessinnen und Damen der Familie des Shahs 
vorbehalten gewesen ist. 
Zustand: I- 
Ausrufpreis: € 1.500,- 
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424 
 

Persien: Orden des Lichts (Nischan-i-Homayoun), Großoffiziers Satz, im Etui. 
1.) Komtur: Silber, das mehrteilige Medaillon emailliert, mit feiner Malerei, 
rückseitig gemarkt ARTHUS BERTRAND, PARIS, am konfektionierten Halsband, 
2.) Stern: Silber, das mehrteilige Medaillon emailliert, mit feiner Malerei, rückseitig 
gemarkt ARTHUS BERTRAND, PARIS, an Nadel, zwei Seitenhaken, im weinroten 
Verleihungsetui, goldene Deckelprägung, Signet von Arthus Bertrand, Paris im 
Innenfutter. 
Zustand: II 

Ausrufpreis: € 250,- 

425 
 

Peru: Orden der Sonne von Peru, Komtur Zeichen. 
Vergoldet, das emaillierte Medaillon auf dem Korpus verschraubt, an beweglich 
aufgehängter Agraffe, mit langem Halsbandstück. 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 10,- 

426 
 

Russland: Kaiserlicher Orden des hl. Apostel Andreas des Erstberufenen, 
Schärpe. 
Konfektionierte Originalschärpe. 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 400,- 

427 
 

Russland: Orden des hl. Alexander Newski, Kleinod - 1841. 
Gold, die Arme schwarz emailliert, sehr flach ausgeführt, die Adler in den 
Kreuzarmen plastisch ausgeführt, sehr wuchtig, mit hängenden Flügeln, die 
Medaillons mit feiner Malerei, in der Öse AW, 56 sowie St. Petersburger 
Stadtmarke und Jahreszahl 1841, der Ring ebenfalls mit St. Petersburger 
Stadtmarke versehen. 
VPI1 S. 457, 61 x 55 mm, 33,3 g. 
Hervorragend gefertigtes Kleinod in überragender Juweliersqualität und von 

großer Ausstrahlung. 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 12.000,- 

428 
 

Russland: Kaiserlicher und Königlicher Orden vom Weißen Adler, 
Schärpe. 
Konfektionierte Originalschärpe. 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 400,- 

429 
 

Russland: St. Georgs Orden, Soldatenkreuz, 2. Klasse. 
Buntmetall, geschlagene Matrikelnummer 68683. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 100,- 

430 
 

Russland: St. Georgs Orden, Verdienstmedaille, Nikolaus II., 4. 
Klasse. 
Silber, geschlagene Matrikelnummer 129658. 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 50,- 
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431 
 

Russland: St. Georgs Orden, Soldatenkreuz - für die tschechischen 
Truppen. 
Versilbert, rückseitig geschlagene Nummer 19 873, am vernähten Bande. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 100,- 

432 
 

Russland: St. Wladimir Orden, 3. Klasse mit Schwertern. 
Gold, teilweise emailliert, mehrteilig durchbrochen gefertigt, in der Öse 
mehrfach unleserlich gepunzt, am konfektionierten Bande. 
VPI1 S. 460, 44 x 39 mm, 13,9  
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 750,- 

433 
 

Russland: St. Wladimir Orden Miniatur. 
Silber vergoldet, teilweise emailliert, das Medaillon separat aufgelegt, 
rückseitig gepunzt u.a. 84 sowie Herstellerpunze, an Bandrosette, mit 
Schraubscheibe, diese ebenfalls gepunzt. 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 280,- 

434 
 

Russland: Orden der hl. Anna, 2. Modell (1810-1917), 1. Klasse Kleinod, 
mit Schwertern. 
Gold, teilweise emailliert, fein gemalte Medaillons, unter dem Emaille gepunzt 
mit Adler und Eduard, in der Öse 56 und Kokoschnik Kopf Punze. 
VPI1 S. 461, 55 x 50 mm, 23,3 g. 
Zustand: I- 
Ausrufpreis: € 5.000,- 

435 
 

Russland: Orden der hl. Anna, 2. Modell (1810-1917), Bruststern in 
gestickter Ausführung. 
Der Korpus mit Pailletten und feinstem Silberlahn bestickt, die 
Kanteneinfassung der längeren Strahlen tragebedingt lädiert, das 
Medaillon plastisch aufgelegt, roter Medaillonreif, Goldlahn besticktes 
Zentrum, die Krone flankierenden Engel aus Silber geprägt, rückseitig mit 
Abdeckpapier. 
VPI1 S. 461, 80 x 80 mm, 7,9 g. 

Früher Stern vor 1840 in hervorragender Qualität und ordentlichem Zustand. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 1.800,- 

436 
 

Russland: Orden der hl. Anna, 2. Modell (1810-1917), 2. Klasse. 
Gold, emailliert, die Arme fein flingiert, unter dem Emaille der Rückseite Eduard 
unter dem Emaille gepunzt, das rote Emaille restauriert, die Medaillons mit 
feiner Malerei, mehrteilig durchbrochen gefertigt, in der Öse  mit 56 und 
Kokoschnik Kopf Punze, am alten Halsbandstück. 
VPI1 S. 461, 49 x 44 mm, 18,3 g m.B. 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 500,- 

437 
 

Russland: Orden der hl. Anna, 2. Modell (1810-1917), 3. Klasse - Dimitri 
I. Osipov. 
Gold, emailliert, die Arme fein flingiert, unter dem Emaille der 
Herstellersignatur von Dimitri I. Osipov gepunzt, die Medaillons mit feiner 
Malerei, die Verzierung zwischen den Kreuzarmen fehlt, mehrteilig 
durchbrochen gefertigt, die Öse mit 56 und Kokoschnik-Kopf gepunzt. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 100,- 
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438 
 

Russland: Kaiserlicher und Königlicher Orden vom heiligen 
Stanislaus, 2. Modell, 2. Typ (ca. 1841-1917), 1. Klasse Satz, 
im Etui. 
1.) Kleinod: Gold, mehrteilig gefertigt, teilweise emailliert, die 
Medaillons mit feiner Malerei, rückseitig Adler und AK (Keibel) 
gepunzt, in der Öse u.a. 56 und Kokoschnik-Kopf Punze, 2.) 
Stern: Silber, das mehrteilige Medaillon vergoldet und emailliert, 
fein ziselierte Devise, Rückseite vergoldet, mit Adler, Keibel, 84 

und Kokoschnik-Kopf Punze versehen, an Nadel, diese ebenfalls mit Adler, Keibel und 
Kokoschnik-Kopf Punze versehen, im roten Verleihungsetui, mit goldener Deckelbezeichnung 
und Zierkante, sauberes Innenleben, Inlay mit Aussparung für Bruststern und Kleinod, im 
Deckel die konfektionierte Schärpe einliegend, ein Verschlusshaken fehlt. 
VPI1 S. 461, 66 x 61 mm, 28,1 g / 88 x 87 mm, 47,6 g. 
Zustand: I- 
Ausrufpreis: € 2.000,- 

439 
 

Russland: Kaiserlicher und Königlicher Orden vom heiligen 
Stanislaus, 2. Modell, 2. Typ (ca. 1841-1917), 1. Klasse Stern, mit 
Schwertern. 
Silber, die mehrteilige Auflage vergoldet und emailliert, die Rückplatte 
gepunzt mit Adler, Eduard, Meistermarke BA, 84 und Kokoschnik-Kopf 
Punze, die Nadel mit Kokoschnik-Kopf Punze versehen, zwei 
Strahlenspitzen ebenfalls mit Kokoschnik-Kopf Punze, die Schwertteile je 
zweifach auf dem Korpus vernietet. 

VPI1 S. 463, 90 x 92 mm, 79,6 g. 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 1.500,- 

440 
 

Russland : Kaiserlicher und Königlicher Orden vom heiligen Stanislaus, 
2. Modell, 2. Typ (ca. 1841-1917), 2. Klasse, mit Schwertern. 
Gold, teilweise emailliert, mehrteilig durchbrochen gefertigt, in der Öse 
unleserlich gepunzt, auf der Rückseite AK (Keibel) sowie mit Doppeladler 
gepunzt. 
VPI1 S. 463, 52 x 49 mm, 25,0 g. 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 750,- 

441 
 

Russland: Kaiserlicher und Königlicher Orden vom heiligen Stanislaus, 2. 
Modell, 2. Typ (ca. 1841-1917), 2. Klasse mit Schwertern. 
Bronze vergoldet, teilweise emailliert, mehrteilig durchbrochen gefertigt, an 
kanneliertem Bandring. 
Attraktives Exemplar französischer Fertigung. 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 400,- 

442 
 

Russland: Kaiserlicher und Königlicher Orden vom heiligen 
Stanislaus, 2. Modell, 2. Typ (ca. 1841-1917), 2. Klasse - 1863. 
Gold, teilweise emailliert, die Arme mit schwarz emailliert, mehrteilig 
durchbrochen gefertigt, beidseitig ausgeführt, in der Öse NO und 56 
gepunzt sowie die Jahreszahl 1863. 
VPI1 S. 463, 55 x 53 mm, 16,7 g. 
Feine Ausführung aus der Mitte des 19. Jahrhunderts. Obwohl es sich in 
den Abmaßen um eine 2. Klasse handelt, ist die Fertigung identisch mit 

der einer 1. Klasse. 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 300,- 



 

Sie erreichen uns Di – Do von 9:00 – 16:00 Uhr Tel: +49 (0) 7141/9726840  67 

443 
 

Russland: Kaiserlicher und Königlicher Orden vom heiligen 
Stanislaus, 2. Modell, 2. Typ (ca. 1841-1917), 2. Klasse. 
Gold, beidseitig emailliert, mehrteilig durchbrochen gefertigt, fein flingiert 
und ziseliert, in der Öse mehrfach gepunzt, dazu originales 
Halsbandstück. 
VPI1 S. 461, 57 x 56 mm, 18,6 g. 
Zustand: I- 
Ausrufpreis: € 2.000,- 

444 
 

Russland: Kaiserlicher und Königlicher Orden vom heiligen Stanislaus, 2. 
Modell, 2. Typ (ca. 1841-1917), 3. Klasse mit Schwertern. 
Gold, teilweise emailliert, mehrteilig durchbrochen gefertigt, fein flingiert und 
ziseliert, auf der Rückseite Adler und IK (Keibel) Punze, in der Öse 56 und St. 
Petersburger Stadtmarke, am konfektionierten Dreiecks-Bande. 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 350,- 

445 
 

Russland: Kaiserlicher und Königlicher Orden vom heiligen 
Stanislaus, 2. Modell, 2. Typ (ca. 1841-1917), 3. Klasse. 
Gold, teilweise emailliert, mehrteilig durchbrochen gefertigt, fein flingiert 
und ziseliert, auf der Rückseite Adler und AK (Keibel) Punze, in der Öse 
56 und St. Petersburger Stadtmarke, am konfektionierten Bande. 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 300,- 

446 
 

Russland: Kaiserlicher und Königlicher Orden vom heiligen 
Stanislaus, 2. Modell, 2. Typ (ca. 1841-1917), Miniatur. 
Silber vergoldet, teilweise emailliert, mehrteilig durchbrochen 
gefertigt, rückseitig u.a. 84 und AP gepunzt, an Kettchen. 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 80,- 

447 
 

Russland: Medaille "Für die Einnahme von Paris" (1814). 
Silber, an späterem Bande in Pentagonalspangenform. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 400,- 

448 
 

Russland: Abzeichen des Ismailowski Leibgarde-Regiment, für 
Mannschaften. 
Buntmetall, teilweise emailliert, mehrteilig durchbrochen gefertigt, an silberner 
Schraubscheibe. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 150,- 

449 
 

Russland: Abzeichen für tadellosen Dienst im kaiserlichen vereinigten 
Infanterie-Regiment. 
Buntmetall versilbert, teilweise vergoldet und emailliert, durchbrochen und 
gewölbt, an Schraubscheibe. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 150,- 

450 
 

Russland: Abzeichen des 4. Nesvizh Grenadier-Regiment, für 
Mannschaften. 
Vergoldet, patiniert, hohl geprägt, an Schraubscheibe. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 150,- 
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451 
 

Russland: Abzeichen des 44. Kamtschatka Infanterie Regiment, für 
Mannschaften. 
Buntmetall, hohl geprägt, an Gewindestange, die Schraubscheibe mit 
Herstellerpunze EDUARD. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 150,- 

452 
 

Russland: Abzeichen des 94. Jenisey Infanterie-Regiments, für 
Mannschaften. 
Buntmetall vergoldet, teilweise emailliert, mehrteilig gefertigt, an 
Schraubscheibe. 
36 x 37 mm, 18,4 g m.Schr. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 600,- 

453 
 

Russland: Abzeichen des 7. Schützenregiments, für Mannschaften. 
Bronze, durchbrochen gefertigt, an Schraubscheibe. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 300,- 

454 
 

Russland: Abzeichen des 9. finnischen Schützenregiment, für 
Mannschaften. 
Weißmetall vergoldet, hohl geprägt, die Auflage patiniert, und versplintet, an 
korrodierter Schraubscheibe mit Hersteller. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 150,- 

455 
 

Russland: Abzeichen des Kaiserlichen Marine-Garde-Regiments, für 
Offiziere. 
Silber, gewölbt, teilweise lackiert, die goldene Auflage dreifach 
versplintet, an Schraubscheibe. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 250,- 

456 
 

Russland: Abzeichen der 5. Batterie, der 8. Artilleriebrigade, für 
Mannschaften. 
Silbern, an Schraubscheibe. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 150,- 

457 
 

Russland: Abzeichen der Don-Kosaken, für Mannschaften. 
Buntmetall, mehrteilig durchbrochen gefertigt, die Auflage aufgesplintet, an 
Schraubscheibe. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 150,- 

458 
 

Russland: Kaukasus Kreuz 1864, für Offiziere, Reduktion. 
Silber, die Schwertteile Gold, teilweise emailliert, mehrteilig gefertigt, 
leicht gewölbt, an Nadel. 
24 x 24 mm, 4,4 g. 
Zustand: I- 
Ausrufpreis: € 500,- 
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459 
 

Russland: Abzeichen für die Verteidiger von Port Arthur, für 
Mannschaften. 
Bronze, feine Prägequalität, mit gemaltem Medaillon, der Reif dreifach 
versplintet, an Schraubscheibe, mit Unterlegscheibe, diese mit 
Herstellerpunze. 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 150,- 

460 
 

Russland: Absolventenabzeichen der Militär Schule in Kazan. 
Buntmetall vergoldet, teilweise emailliert, stark gewölbt, mehrteilig 
gefertigt, rückseitig geschlagene Matrikelnummer 3731, an 
Schraubscheibe. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 150,- 

461 
 

Russland: Absolventenabzeichen der Artillerie Schule in Vilna. 
Buntmetall vergoldet, teilweise versilbert und emailliert, das mehrteilige 
Medaillon vierfach versplintet, an Schraubscheibe, diese EDUARD 
gepunzt. 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 150,- 

462 
 

Russland: Absolventenabzeichen der Militär-Schule in Tiflis. 
Silber, durchbrochen gefertigt, mehrteilig, rückseitig mit Gewindestange, 
gepunzt u.a. 84, Kokoschnik Kopf Punze sowie Hersteller, geschlagene 
Matrikelnummer 578. 
51 x 37 mm, 22,5 g. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 800,- 

463 
 

Russland: Absolventenabzeichen der Konstantinovsky Militär Schule 
in Kiew. 
Korpus silbern, die mehrteilig gefertigte und aufwendig durchbrochene 
Auflage teilweise vergoldet und emailliert, Medaillon versplintet, rückseitig 
geschlagene Matrikelnummer 1512, an Schraubscheibe, mit 
Unterlegscheibe. 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 150,- 

464 
 

Russland: Absolventenabzeichen der Konstantinovsky Artillerie Schule 
in St. Petersburg. 
Vergoldet, emailliert, mehrteilig gefertigt, die Auflagen vernietet, mit Schraub- 
und Unterlegscheibe. 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 150,- 

465 
 

Russland: Absolventenabzeichen der Konstantinovsky Artillerie Schule 
in St. Petersburg, Miniatur. 
Vergoldet, emailliert, mehrteilig gefertigt, minimale Oberflächenläsur, an 
Quernadel. 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 50,- 

466 
 

Russland: Absolventenabzeichen der Mikhailovsky Artillerie 
Schule in St. Petersburg. 
Buntmetall vergoldet, teilweise altsilbern patiniert bzw. emailliert, 
mehrteilig gefertigt, die Auflagen versplintet, an Schraubscheibe. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 150,- 
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467 
 

Russland: Absolventenabzeichen der Kavallerie-Offiziers-
Schule. 
Vergoldet, die Auflage zweifach versplintet, an Schraubscheibe. 
36 x 45 mm, 15,6 g m.Schr. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 500,- 

468 
 

Russland: Absolventenabzeichen der Nikolaev Kavallerie-Schule. 
Vergoldet, der aufgelegte Stern altsilbern patiniert und emailliert, auf 
dem Korpus versplintet, an Schraube, mit Unterlegscheibe. 
Zustand: I- 
Ausrufpreis: € 150,- 

469 
 

Russland: Absolventenabzeichen der Marine-Akademie (nach 1917). 
Silber, teilweise vergoldet und emailliert, mehrteilig durchbrochen gefertigt, 
an Schraubscheibe. 
Abzeichen ohne Krone, wie es nach 1917 getragen worden ist. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 200,- 

470 
 

Russland: Absolventenabzeichen der Intendantenakademie. 
Silber, teilweise vergoldet und emailliert, mehrteilig durchbrochen gefertigt, 
an Schraubscheibe, mit Unterlegscheibe, diese gepunzt mit 84, Kokoschnik-
Kopf sowie mit der Meistermarke IL aus der Werkstatt von Eduard. 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 200,- 

471 
 

Russland: Jubiläums-Jeton der Garde-Corps Offiziere - St. Petersburg 
1892. 
Silber vergoldet. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 100,- 

472 
 

Russland: Jeton für einen Offizier des Ismailowski Leibgarde-
Regiment. 
Silber, beidseitig emailliert, die Lyra plastisch aufgelegt, datiert 1884, 
stärkere Tragespuren. 
Zustand: III 
Ausrufpreis: € 100,- 

473 
 

Russland: Jeton in Form eines Kaukasischen Dolches mit 
Inschrift YALTA. 
Silber, mit feiner Niello Verzierung, die Scheide mit YALTA 
beschriftet, die Klinge lässt sich aus der Scheide nehmen, 
rückseitig gepunzt 84 sowie Meistermarke AD. 

Zustand: I- 
Ausrufpreis: € 100,- 

474 
 

Russland: Abzeichen für Richter. 
Bronze, massive Prägung, mit bekrönter Justizsäule im Zentrum, 
Dedikationsinschrift, von einer Kette umgeben, rückseitig geschlagene 
Matrikelnummer 15, mit Trageloch im oberen Kettenglied. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 300,- 
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475 
 

Russland: Absolventenabzeichen des Polytechnischen Institut in 
Charkow, mit Miniatur und Jeton. 
1.) Abzeichen: Korpus in Silber, aufwendig und mehrteilig gefertigt, 
gepunzt, die mehrteilige Auflage in Gold, feinst ausgeführt, an 
Schraubscheibe, mit Unterlegscheibe, diese mehrfach gepunzt, 2.) 
Miniatur: Gold, mehrteilig gefertigt, mit 56 und hl. Georg gepunzt, an 
Schraubscheibe, 3.) Jeton: Jugendstil, in Gold, mehrteilig gefertigt. 
Zustand: I-II 

Ausrufpreis: € 400,- 

476 
 

Russland: Mediziner-Verdienst-Abzeichen für den Kampf gegen die 
Pest. 
Silber, mehrteilig gefertigt, rückseitig gepunzt, u.a. Kokoschnik-Kopf 
sowie 84, an Schraubscheibe. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 300,- 

477 
 

Russland: Absolventenabzeichen der nichtmedizinischen Fakultäten der 
Kaiserlich Russischen Universitäten, Miniatur. 
Gold, emailliert, mehrteilig durchbrochen gefertigt, an silberner Schraubscheibe, 
diese mit Kokoschnik Kopf und Hersteller Punze. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 200,- 

478 
 

Russland: Abzeichen für Gasthörer der archäologischen Hochschule in 
Moskau. 
Altsilbern oxidiert, der Adler separat aufgelegt, der Brustschild emailliert, 
sowie die Bandeaus unterhalb des Adlers, die Chiffre fehlt, Schraubscheibe 
und Unterlegscheibe mit Kokoschnik-Kopf Punze sowie letztere noch mit 
Meistermarke, dazu beschädigtes Absolventenabzeichen. 
Zustand: II- 
Ausrufpreis: € 700,- 

479 
 

Russland: Medaille auf den Besuch der Russischen Flotte in Toulouse 
1893. 
Silber. 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 250,- 

480 
 

Russland: Medaille auf den Besuch des Zaren-Paars in Frankreich 
1896, im Etui. 
Bronze, im Stülpdeckeletui. 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 50,- 

481 
 

Sowjetunion: Nachlass Auszeichnungen. 
Ordenschnalle sowie weitere Auszeichnungen anbei. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 150,- 
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482 
 

Sowjetunion: Held der sozialistischen Arbeit. 
Gold, mit geschlagener Matrikelnummer 1695, an Tragespange, mit MONETNIJ 
DWOR gemarkten Schraubscheibe. 
HF 2.2.1, 33 x 32 mm, 28,5 g m.B. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 500,- 

483 
 

Sowjetunion: Rotbannerorden, 1. Modell, 2. Typ. 
Silber, teilweise vergoldet und emailliert, MONETNYI DWOR gepunzt, 
gravierte Verleihungsnummer 62380, an Schraubscheibe. 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 250,- 

484 
 

Sowjetunion: Ruhmesorden, 3. Klasse. 
Silber, teilweise emailliert, mit gravierter Verleihungsnummer 595044, an 
Pentagonalspange, dazu Orden des Vaterländischen Krieges, 3. Modell. 
2. Klasse. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 50,- 

485 
 

Sowjetunion: Tapferkeitsmedaille, 1. Typ. 
Silber, teilweise emailliert, graviert rückseitig "No 19077", an Tragespange, mit 
eingezogenem Band, die Schraubscheibe MONDVOR gemarkt. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 80,- 

486 
 

Sowjetunion: Abzeichen für den Besten Gleisbauer. 
Messing, teilweise emailliert, hohl geprägt, an Schraubscheibe. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 50,- 

487 
 

Sowjetunion: Lot Auszeichnungen. 
Diverse, je emailliert. Ohne Obligo. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 50,- 

488 
 

Sowjetunion: Lot Auszeichnungen. 
Diverse. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 50,- 

489 
 

Thailand: Der sehr vornehme Orden der Krone von 
Thailand, 4. Modell (seit 1941), 3 Dekorationen. 
1.) Komtur, an Damenschleife, 2.) Offizier, 3.) Ritterkreuz, je mit 
Band, dazu ein weiteres emailliertes Abzeichen. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 50,- 
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490 
 

Türkei: Osmanje-Orden, 3. Klasse, im Etui. 
Silber, teilweise vergoldet und emailliert, ziseliert und flingiert, mehrteilig 
gefertigt, an beweglicher Agraffe, mit langem Halsband, im grünen Samtetui, 
goldene Deckelprägung, sauberes Innenfutter. 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 200,- 

491 
 

Türkei: Medjidjie-Orden, 3. Klasse. 
Silber, brillantiert und durchbrochen gefertigt, das Medaillon Gold, teilweise 
emailliert, kleiner Chip im Medaillon, die durchbrochene Agraffe beweglich 
aufgehängt, rückseitig arabische Punze sowie Tremulierstrich, am 
konfektionierten Halsband. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 150,- 

492 
 

Türkei: Medjidjie-Orden, 3. Klasse. 
Silber, brillantiert und reperziert, das mehrteilige Medaillon in Gold, teilweise 
emailliert, an durchbrochener Agraffe, rückseitig Kartusche der Königlichen 
Münze, mit Tremulierstrich, am konfektionierten Halsband. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 150,- 

493 
 

Türkei: Medjidjie-Orden, 3. Klasse Etui. 
Rotes Samtetui, sauberes Innenfutter, Inlay mit Aussparung für die Dekoration. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 50,- 

494 
 

Türkei: Medjidjie-Orden, 5. Klasse, im Etui. 
Silber, der Korpus brillantiert und durchbrochen gefertigt, das mehrteilige 
Medaillon golden, teilweise emailliert, die durchbrochene Agraffe beweglich 
aufgehängt, mit Tremulierstrich und Schmuckplatte, im privat beschafften 
Etui. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 100,- 

495 
 

Türkei: Osmanije-Orden, 2. Klasse Stern.  
Silber Korpus, das Medaillon mehrteilig gefertigt, teilweise emailliert, fein 
flingiert, dekorative Rückplatte von Joseph Resch Fils, Bucarest, an 
Nadel, diese mehrfach gepunzt. 
ER S.232ff, EL S. 260ff, 82 x 84 mm, 74,5 g. 
Zustand: I 
Ausrufpreis: € 750,- 

496 
 

Türkei: Osmanje-Orden, 2. Klasse Stern. 
Silber, brillantiert und reperziert, das mehrteilige Medaillon vergoldet und 
emailliert, fein flingiert, die Rückplatte mit arabischer Punze, zwei 
Seitenhaken. 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 350,- 

497 
 

Türkei: Medaille des Roten Halbmond, in Bronze. 
Bronze, teilweise emailliert, mit Tragespange, im Verleihungsetui. 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 50,- 
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498 
 

International: Lot Auszeichnungen. 
Diverse. Fundgrube. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 10,- 

499 
 

International: Lot Etuis. 
Diverse. Fundgrube. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 10,- 

 Urkunden 
500 
 

Bayern: Rettungs-Medaillen Urkunde für einen Polizeioberleutnant bei der 
Landespolizei in Nürnberg. 
Urkunde mit Verleihungsbegründung "wird für die am 17. August 1922 
vollzogene Rettung der Hausdame K.S. und der Schülerin H.H. vom Tode des 
Ertrinkens aus dem Starnberger See...", ausgestellt München, den 16.1.1923, 
OU Bayer. Staatsminister des Äusseren Dr. Eugen von Knilling, dazu 
Bekanntmachung und weitere Dokumente. 
Zustand: II 

Ausrufpreis: € 100,- 

501 
 

Hannover / Lippe: Lot Dokumente. 
Diverse, im alten Rahmen. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 100,- 

502 
 

Preussen: Urkundengruppe eines Oberleutnant a.D. der 5./ 
Infanterie-Regiment von Goeben (2. Rhein.) Nr. 28. 
- Eisernes Kreuz, 1914, 2. Klasse (9.10.1914, OU Oberst u. 
Rgt.Kdr.), 
- Ehrenkreuz für Frontkämpfer (Koblenz, 10.9.34, OU), 
- Geobenkreuz (Köln, 6.4.30, OUs), 
- Kyffhäuserbund: Kriegsdenkmünze 1914/18 (7.1.22, FUs), 
- Dienstleistungszeugnis über die Tätigkeit als Kommandoführer 

(Berlin, 12.12.18, OU), 
- Patent zum Leutnant der Reserve der Infanterie (Großes Hauptquartier, 28.10.14), 
- Ausweis als Mitläufer (Tübingen, 17.9.48, OU), 
- Kriegsranglisten-Auszug. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 25,- 

503 
 

Preussen: Urkundenpaar Roter Adler und Kronen Orden für 
einen italienischen Fregatten-Kapitän. 
- Roter Adler Orden, 2. Klasse (27.8.1906, OU Kaiser Wilhelm), 
- Kronen Orden, 2. Klasse (Yacht Hohenzollern, 28.3.1904, OU 
Kaiser Wilhelm), je mit Doppelblatt. 
Der Träger war als 1. Offizier auf dem Flaggschiff 1. Klasse 
"Emanuele Filiberto". 
Zustand: II 

Ausrufpreis: € 100,- 
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504 
 

Preussen: Kronen Orden, 3. Klasse Urkunde für einen italienischen 
Leutnant zur See. 
Doppelblatt, Vordruck, gefaltet, ausgestellte Neapel, den 17. Oktober 1888, OU 
Kaiser Wilhelm. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 25,- 

505 
 

Nachlass eines Obergefreiten der 13./ Infanterie-Regiment 769 bzw. 13./ 
Grenadier-Regiment 290. 
- Eisernes Kreuz, 1939, 2. Klasse (17.7.42, OU Gen.Maj. u. Div.Kdr.), 
- Verwundetenabzeichen, 1939, Gold (4 Verwundungen, 13.3.45, OU 
Stabsarzt, Feldlazarett 200 mot.), 
- ebenso, Silber (3 Verwundungen, 13.9.44, Major u. Rgt.-Führer), 
- Infanterie-Sturmabzeichen, Silber (28.10.42, OU Oberstlt. u. Rgt.-Kdr.), je 
gefaltet. 

Er verdiente sich sein EK2 bei den harten Kämpfen um Woronesch und wurde 1945 während 
der Rückzugskämpfe in Italien zum vierten Mal verwundet. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 50,- 

506 
 

Urkundennachlass für einen Unteroffizier der 14./ Grenadier Regiment 
501 bzw. Kradschützen Regiment 501. 
- Eisernes Kreuz, 1939, 2. Klasse (8.7.44, OU Oberst u. stellv. Div.Kdr - Rudolf 
Goltzsch), 
- Kriegsverdienstkreuz, 2. Klasse mit Schwertern (20.4.44, OU Hauptmann u. 
Div.Adj.), 
- Verwundetenabzeichen, 1939, Schwarz (1 Verwundung, Graudenz, 11.10.44, 
OU Oberstabsarzt), 

- Medaille Winterschlacht im Osten (4.6.44, OU Hauptmann u. Regt.Adj.). 
Zeitweise war er als Unteroffizier bei der Transport-Kolonne d.Lw. 71/III eingesetzt. Sein EK2 
erhielt er, als die Einheit im Verband der 16. Armee in Lettland im Einsatz war. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 50,- 

507 
 

Urkundennachlass für einen Unteroffizier der 1./ Infanterie 
bzw. Grenadier Regiment 213. 
- Eisernes Kreuz, 1939, 1. Klasse (10.10.41, OU Gen.lt. u. 
Div.Kdr.), 
- Krimschild (1.11.42, FU), dazu Übersendungsschreiben, 
- Kubanschild (1.10.44, FU), 
- Schutzwall Ehrenzeichen (Nürnberg, 25.4.40, OU Oberst u. 
Regt.Kdr.), 

- dazu viele Fotos sowie Feldschnalle. 
Die Verleihung des Eisernen Kreuzes 1. Klasse dürfte mit dem Durchbruch bei der  Landenge 
nahe Juschunj im Zusammenhang stehen, die am 29. September begonnen hat. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 80,- 

508 
 

Urkundenpaar für einen Hauptmann der Luftwaffe. 
- Kriegsverdienstkreuz, 1. Klasse mit Schwertern (12.11.41, FU, OU 
Gen.d.Flieger Kastner - DKiS), 
- Rumänien: Orden des Stern von Rumänien, Ritterkreuz mit Schwertern 
(16.7.42, FU/OU). 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 180,- 

509 
 

Kriegsverdienstmedaillen Urkunde für eine Nachrichtenhelferin der 
Polizei beim SS- und Polizeiführer Oberitalien-West. 
Vordruck, gelocht, ausgestellt Feld-Kommandostelle, den 20.4.1945, FU 
Reichsführer-SS H. Himmler, Blindprägesiegel und Paraphe. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 80,- 
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510 
 

Kriegsverdienstkreuz Urkunde - 4 Exemplare. 
- 2. Klasse mit Schwertern, Flughafenbetriebskompanie 806, 
- ebenso, Gren. - Rgt. 12, 
- ebenso, Nachsch. Kp. 34, 
- ebenso, Inf. Rgt. 489. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 100,- 

511 
 

Kriegsverdienstkreuz Urkunde - 4 Exemplare. 
- 2. Klasse mit Schwertern, Flieger, 
- ebenso, Gr.Kw.Kol.f.Betr.Stoff 8/25, 
- ebenso, Fahrkolonne 182, 
- ebenso, Heimat-Kraftf. Park Hamburg. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 100,- 

512 
 

Kriegsverdienstkreuz Urkunde - 4 Exemplare. 
- 2. Klasse mit Schwertern, Gren.-Regt. 666, 
- ebenso, Pz.Art.Rgt. 27, 
- ebenso, Betriebsstoff-Verw.Kp. 975, 
- ebenso, San.Kp. 2/33. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 100,- 

513 
 

Rettungsmedaille am Bande Urkunde für einen Truppführer. 
Vordruck, eingeprägtes Blindprägesiegel, ausgestellt Berlin, den 26.5.1937 für 
eine Rettungstat am 10.12.1936, FU, hinter Glas gerahmt. 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 50,- 

514 
 

Wehrpaß eines Flak-Helfers. 
Sauber geführt, mit Uniformfoto (als Flak-Helfer deutlich 
erkennbar), eingetragenes Tätigkeitsabzeichen der Flakartillerie 
sowie 92 Tage Feindbeschuss während seiner Einsatzzeit vom 
5.1.44 bis zum 12.3.45. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 25,- 

515 
 

Deutsche Jugendmeisterschaften 1941, Piratenklasse, 3. Sieg, 
Bronzene Siegernadel 1941 Urkunde. 
Mappe, einliegende Urkunde auf die III. Wasserkampfspiele der HJ, Berlin, 
25. bis 28. September im 3. Kriegsjahr 1941, für einen Hitlerjungen aus dem 
Gebiet Berlin (3), dazu Startliste, Segel-Vorschriften, Broschüre auf die 
Wasser-Kampfspiele sowie Urkunde auf die Gebietsmeisterschaften Segeln 
des Bann 200, 4. Platz in der Piratenklasse, alles in Karton der Mappe. 
Zustand: II 

Ausrufpreis: € 100,- 

516 
 

Fräulein Thaler - Wehrmachtunterhaltung. 
Diverse Korrespondenz, u.a. OU Generalfeldmarschall Frhr. v. 
Weichs, Programme, Zeitungsausschnitte, Foto-PKs und Feldpost.  
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 30,- 
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517 
 

3. Reich: Lot Ausweise. 
Diverse Exemplare. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 30,- 

518 
 

HIAG Nachlass eines Ehepaares. 
Umfangreicher Urkundennachlass eines Ehepaares mit weit 
über 25 Urkunden, dazu diverse Dokumente etc. die die Arbeit 
in der Hilfsgemeinschaft auf Gegenseitigkeit HIAG dokumentiert, 
dazu Kranzschleife. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 80,- 

519 
 

BRD: Bundesverdienstorden, Großes Verdienstkreuz mit Stern und 
Schulterband Urkunde. 
Doppelblatt, Vordruck, Blindprägesiegel. 
Zustand: I 
Ausrufpreis: € 25,- 

520 
 

China: Orden vom Doppelten Drachen, Verleihungsurkunde. 
Großformatige Urkunde, rot gedruckte dekorative Einrahmung, mit 
handschriftlichem Vermerk und aufgedrucktem Siegel. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 250,- 

521 
 

Persien: Sonnen- und Löwen-Orden, 1. Klasse Urkunde für einen 
russischen Gesandten des Gesundheitsministeriums im Range eines 
Generalmajors in Teheran. 
Großformatige Urkunde, gefaltet, gesiegelt, rückseitig in russischer Sprache 
beschriftet und datiert 1900. 
Siehe aus dem Nachlass der gleichen Person auch Los Nr. 522 und 523. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 50,- 

522 
 

Persien: Sonnen- und Löwen-Orden, 2. Klasse Urkunde für einen 
russischen Berater in Teheran. 
Großformatige Urkunde, gefaltet, gesiegelt, rückseitig in französischer 
Sprache beschriftet. 
Siehe aus dem Nachlass der gleichen Person auch Los Nr. 521 und 523. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 25,- 

523 
 

Persien: Sonnen- und Löwen-Orden, 3. Klasse Urkunde für einen 
russischen Amtmann des auswärtigen Amtes in Teheran. 
Großformatige Urkunde, gefaltet, gesiegelt, rückseitig in russischer Sprache 
beschriftet und datiert 1876. 
Siehe aus dem Nachlass der gleichen Person auch Los Nr. 521und 522. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 25,- 

524 
 

Russland: Urkundenpaar für einen Staatsbeamten mit Annen- 
und Stanislaus-Orden 2. Klasse. 
- Kaiserlicher und Königlicher Orden vom heiligen Stanislaus, 2. 
Klasse (1891, OU), 
- Orden der hl. Anna, 2. Klasse (1894, OU). 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 500,- 
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525 
 

Russland: Orden der hl. Anna, 2. Modell (1810-1917), 2. Klasse mit 
Diamanten Urkunde für den Großherzoglich hessischen Hofmarschall. 
Doppelblatt, gefaltet, unfachmänisch mit Klebestreifen fixiert, Blindprägesiegel 
anbei, ausgestellt den 15. November 1852, OU. 
Zustand: III 
Ausrufpreis: € 500,- 

 Autographen 
526 
 

Hausser, Paul. 
(1880-1972). SS-Oberstgruppenführer und Generaloberst der Waffen-SS, 
neben Sepp Dietrich der ranghöchste Offizier der Waffen-SS. Träger der 90. 
Schwerter zum Ritterkreuz des Eisernen Kreuzes mit Eichenlaub. Buch Paul 
Hausser: Waffen-SS im Einsatz mit eigenh. Autograph. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 25,- 

527 
 

Keitel, Wilhelm.  
(1882-1946). Generalfeldmarschall und Chef des Oberkommandos der 
Wehrmacht. In Nürnberg verurteilt und 1946 hingerichtet. Eigenh. Autograph 
auf Urkunde zum Kriegsverdienstkreuz 2. Klasse mit Schwertern für einen 
Meister der Schutzpolizei. 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 200,- 

528 
 

Keller, Alfred. 
(1882-1974). Generaloberst, Korpsführer des NS-Fliegerkorps, 
Oberbefehlshaber Luftflotte 1, Träger des Pour lé Mérite, Foto-PK, mit eigenh. 
Autograph. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 10,- 

529 
 

Preussen, Kaiserin Hermine, Prinzessin Reuß ältere Linie. 
Brieftelegramm auf Briefpapier Schloß Sabor, 26. Mai 1944, eigenhändiger 
Autograph, dazu PK Porträt mit Kaiser Wilhelm II., ebenfalls eigenh. 
Autograph, sowie Wilhelm II.: Aus Meinem Leben 1859-1888. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 25,- 

530 
 

Udet, Ernst.  
(1896-1941). Jagdflieger des 1. Weltkrieges mit 62 Abschüssen und 
Generaloberst mit dem Amt des Generalluftzeugmeisters der Wehrmacht. 
Vordruck, gelocht, Anerkennungsschreiben für den 19. Luftsieg vom 28. Januar 
1918 - mit eigenhändigem Gefechtsbericht und Autograph. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 250,- 

531 
 

Zillies, Karlheinz.  
(1920-1999). Leutnant und Kompaniechef 10./Grenadier-Regiment (mot) 8,  
Träger des Ritterkreuz des Eisernen Kreuzes. Visitenkarte und Zeitschrift "Das 
Ritterkreuz" jeweils mit eigenh. Autograph.  
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 10,- 
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 Fotos 
532 
 

Deutsches Reich: Fotoalbum eines Hauptmanns in der 
schweren Küsten-Mörser-Batterie Nr. 8. an der Ostfront. 
Brauner Ledereinband, 98 Fotos, diverse Formate, Motive: 
Geschütze, PKW, Zugmaschinen, Kameraden, Bevölkerung etc. 
Sehr interessantes und umfangreiches Fotoalbum mit lückenloser 
Beschriftung, Auszug aus der Kriegschronik als Kopie anbei.  
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 100,- 

533 
 

Deutsches Reich: Fotoalbum Westfront. 
Brauner Einband, 387 Fotos, diverse Formate, Motive: Geschütze, 
Panzer, Flugzeuge, Kameraden, Bevölkerung, zivile Aufnahmen etc. 
Sehr umfangreiches Fotoalbum mit interessanten Aufnahmen, einige 
Fehlstellen. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 100,- 

534 
 

Deutsches Reich: Sammlung Fotoalben. 
Ges. 4 Stück, diverse militärische und zivile Aufnahmen und 
Postkarten, Fundgrube. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 50,- 

535 
 

Jungdeutscher Orden: Fotoalbum 1925/26. 
Brauner Einband mit Emblem des Jungdeutschen Ordens , 63 
Fotos, diverse Formate, schön beschriftet, Motive: Aufmärsche, 
Fahrten, Prominenz etc. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 50,- 

536 
 

Wehrmacht: Kriegsbilder.  
50 Stück, je in ca. DinA5 Format, mit kurzer Beschreibung.  
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 10,- 

537 
 

Deutsches Kaiserreich / 3. Reich: Offizier Foto-Lot.  
25 Stück, diverse Formate, je auf Papier mit Name, Dienstgrad 
sowie bekannten Daten.  
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 10,- 

538 
 

Deutsches Kaiserreich / 3. Reich: Offizier Foto-Lot.  
25 Stück, diverse Formate, je auf Papier mit Name, Dienstgrad sowie 
bekannten Daten.  
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 10,- 
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539 
 

Fotolot 1. und 2. Weltkrieg. 
Posten Einzelfotos, unterschiedliche Formate, Motive: Flugzeuge, 
Kameraden, Technik, Portraits etc. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 50,- 

540 
 

Wehrmacht: Fotoalbum eines Angehörigen des Inf. 
Panzerjäger Ersatz Kompanie 35 Heilbronn. 
Grüner Einband, 235 Fotos, ausführlich beschriftet, begleitet die 
Ausbildungs- und Kriegszeit, Polen- und Frankreichfeldzug. 
Motive: Kameraden, viele Pak-Geschütze, Bunker, Maginotlinie, 
Fahrzeuge, Granaten, Sturmboote etc., mit Widmung des 
Kompaniechefs. 
Zustand: II 

Ausrufpreis: € 100,- 

541 
 

Wehrmacht: Fotoalbum Gebirgsjäger - Einsatz in Norwegen. 
Brauner Einband, 305 Fotos. Motive: Kameraden, Fahrzeuge, 
Kriegsschiffe, Segelflugzeuge, Partei etc. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 100,- 

542 
 

Wehrmacht: Fotoalbum eines Infanteristen - Einsatz 
Russland. 
175 Fotos, diverse Formate, u.a. Kameraden, Grabenalltag in 
Russland. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 50,- 

543 
 

Wehrmacht: Fotoalbum Artillerie. 
Grüner Einband mit silbern aufgeprägtem Adler, 131 Fotos in 
unterschiedlichen Formaten, Motive: Geschütze, etw. Technik, 
Kasernenleben etc. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 50,- 

544 
 

Kriegsmarine: Fotoalbum Marine Stamm Regiment Brake / 
Oldenburg. 
Blumenverzierter Einband, 22 Fotos, diverse Formate, beschriftet, 
dazu ca. 30 lose Fotos, Motive: Ausbildung, Alltag etc. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 30,- 

545 
 

NSDAP Wochensprüche und Postkarten. 
Ca. 100 Wochensprüche der NSDAP, dazu Foto-PKs mit 
Innenansichten des Berghofs. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 75,- 
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546 
 

RAD: Fotoalbum Abt. 96/7 und 207/2. 
1.) 96/7: Kunstledereinband, 132 Fotos, diverse Formate, Motive: Lagerleben, 
Alltag, Ausflüge, etc. mit Ärmelschild und Ärmelband, 2.) 207/2: 
Kunstledereinband, 76 Fotos, diverse Formate, zumeist gut beschriftet, Motive: 
Lagerleben, Alltag, Ausflüge, militärischer Dienst bei der LW etc., diverse 
Fehlfotos. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 80,- 

547 
 

DAF: Fotoalbum zum 50-jährigen Jubiläum der Seitz-Werke 
Bad Kreuznach. 
Beiges Album, 27 Fotos, Widmung "Bilder vom 50jährigen 
Jubiläums- und Gefolgschafts-Fest der Seitz-Werke, Kreuznach, 
auf dem Seitz-Gelände", Firmenleitung, Parteiangehörige, DAF, 
Fahnen etc. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 30,- 

548 
 

HJ: Fotoalbum - Reichsbann "G" (Gehörgeschädigte). 
braun-roter Einband, 87 Fotos. Motive: HJ-Führer, Fahnen, Lagerleben, 
Ausflüge etc., auf den Schulterstücken die Auflage "G", dazu 2 Dokumente 
aus der Korrespondenz des Führers des Reichsbannes "G" der HJ Heinrich 
Eisermann. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 200,- 

549 
 

Fotoalben der NS-Bewegung in Österreich ab 1933. 
1.) Fotoalbum: 34 Fotos, diverse Formate, Motive: Aufmarsch, Kameraden 
und Ausflüge - aus der Frühzeit der NS-Bewegung in Österreich, 2.) 
Fotoalbum: 81 Fotos, diverse Formate, teils beschriftet, Motive: Ausflüge, NS-
Kult, Sierra Cordoba Ausflug etc. 
Paar Alben eines überzeugten NS-Anhängers aus Österreich. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 100,- 

550 
 

3. Reich: Sammlung Fotoalben. 
Ges. 5 Stück, diverse militärische und zivile Aufnahmen und 
Postkarten, Fundgrube. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 100,- 

551 
 

3. Reich: Lot Fotos. 
Posten von 1270 Einzelfotos, diverse Formate, teilweise 
beschriftet, Motive: Wehrmacht, Organisationen, etwas Technik, 
Portraits, Orden etc. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 100,- 

552 
 

Monatsschau 16mm-Filmrollen - Krieg in Polen 1939 - 2 
Exemplare.  
Nr. 10 und 10a 1939, Sicherheitsfilm. 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 50,- 
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553 
 

Monatsschau 16mm-Filmrollen - Krieg in Polen 1939 - 2 
Exemplare.  
Nr. 11 und 11a 1939, Sicherheitsfilm. 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 50,- 

554 
 

Monatsschau 16mm-Filmrollen - Westfront- 2 Exemplare.  
Nr. 5 und 6 1940, Sicherheitsfilm. 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 50,- 

555 
 

Russland: Geschenkporträt des Zaren Nikolaus II. 
Zar Nikolaus II., in Marineuniform, Kniestück, im Rahmen, hinter Glas, mit 
aufgelegtem Abzeichen, mit Aufsteller. 
Ca.: 20 x 15 cm. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 50,- 

556 
 

Lot: Fotos / Postkarten / Papiere. 
1. und 2. Weltkrieg. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 80,- 

 Uniformen  
557 
 

Bayern: Pickelhaube für Offiziere im Infanterie-Leib-Regiment. 
Schwarze Glocke aus Vulkanfiber, alle Beschläge versilbert, das große 
Helmwappen "frostig" versilbert mit aufpolierten Kanten, Kreuzblatt mit 
Sternschrauben, gekehlte Spitze, leicht gewölbte Schuppenkette, ein Glied fehlt, 
beide Kokarden vorhanden, braunes Schweißleder, Prägung "Depaheg Patent", 
rot-braunes Seidenrips, mit feldgrauem Überzug, gestempelt "D.R.P." im Koffer, 
dazu Schriftverkehr des Trägers. 
Zustand: I-II 

Ausrufpreis: € 1.500,- 

558 
 

Bayern: Schirmmütze für Offiziere der Feldartillerie. 
Dunkelblaues Tuch, schwarzer Bund, rote Vorstöße, mit Samt-
Kokarden, schwarzer Schirm, braunes Schweißleder lose, 
Innenfutter etw. zerschlissen. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 50,- 

559 
 

Bayern: Feuerwehrhelm, für Mannschaften. 
Schwarzer Lederkorpus, goldener Beschlag mit Wappen "W", Kamm, 
Kinnriemen, dieser mit Löwenköpfen am Korpus befestigt, roter 
Paradebusch, sauberes Innenfutter. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 70,- 
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560 
 

Preussen: Helm für Mannschaften der Artillerie. 
Metallhelm, schwarz lackiert, vergoldeter Beschlag, Teller mit 
Rundkopfnieten und Kugelabschluss, Kinnriemen an Knopf 91, mit 
beiden Kokarden, sauberes Innenfutter. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 400,- 

561 
 

Preussen: Pickelhaube für einen Unteroffizier der Exekutivpolizei. 
Schwarzer Lederkorpus, goldene Beschläge, Teller mit gekehlter 
Beamtenspitze, flache Schuppenkette, preussische Kokarde, braunes 
Lederinnenfutter, im Nackenschirm Namensetikett und Größe 58. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 300,- 

562 
 

Preussen: Feuerwehrhelm Hammerstein. 
Schwarzer Lederkorpus, vernickelter Kamm, aufgelegtes 
Wappenschild "Hammerstein", hellbraunes Innenfutter, Kinnriemen, 
beide Kokarden vorhanden. 
Hammerstein ist eine Ortsgemeinde im Landkreis Neuwied in 
Rheinland-Pfalz. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 50,- 

563 
 

Württemberg: Tellermütze Dragoner-Regiment „Königin 
Olga“ (1. Württembergisches) Nr. 25. 
Eigentumstück, hellblauer Stoff mit weißem Mützenband und 
weißer Paspelierung, beide Kokarden, braunes Schweißleder, 
weißes Leinenfutter, diverse leichte Mottenschäden. 
Zustand: II 

Ausrufpreis: € 80,- 

564 
 

Württemberg: Bergmütze Württembergisches Gebirgs-
Regiment. 
Feldgraues Tuch, grüner Vorstoß, mit beiden Kokarden, 
feldgrauer Schirm, sauberes Innenfutter, Kammerstück, 
gestempelt mit B.A. XIII, 1. Komp. und Größenangabe "56". 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 1.000,- 

565 
 

Deutsches Reich: 2 Koffer für Pickelhauben. 
Unterschiedliche Ausführungen. 
Zustand: II-III 
Ausrufpreis: € 50,- 

566 
 

Deutsches Reich: Stahlhelm M16. 
Glocke im Fundzustand, innen Reste der Originalfarbe, außen 
Tarnfarbe. 
Zustand: III 
Ausrufpreis: € 50,- 

567 
 

Deutsches Reich: Stahlhelm M16. 
Originale Glocke, mit Knopf 91 Kinnriemenhalterungen, seitlich Q66 
(Hersteller Quist), grau überlackiert, mit später angefügtem Emblem 
und Bemalung, im Schirm zwei Löcher, Innenfutter modern fürs 
Theater ergänzt. Für Bastler gut zu restaurieren. 
Zustand: III 
Ausrufpreis: € 70,- 
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568 
 

Deutsches Reich: Feldjacke 1918. 
Feldgraues Tuch, eingenähte Schulterstücke mit gestickter 16, sauberes 
Innenfutter, Kammerstempel B.A. VII / I.R. 16 - 1918. Wohl alte 
Sammlerfertigung, bitte besichtigen. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 100,- 

569 
 

Deutsches Reich: Tropenmütze Untersee Flotte. 
Hellbraunes Tuch, schwarzes Mützenband "Untersee Flotte", beiges 
Innenfutter. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 100,- 

570 
 

Wehrmacht: Stahlhelm M17 mit 2 Emblemen. 
Von der Wehrmacht übernommener Stahlhelm, feldgraue Lackierung, 
beide Embleme noch gut sichtbar, Lederfutter am Blechring mit 
Größenangabe 57, Kinnriemen mit Herstellermarkierung, Helm im 
Nacken mit Trägernamen. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 200,- 

571 
 

Wehrmacht: Stahlhelm M35 - Doppelemblem. 
Original Lack, Nationale zu ca. 98% und Adler zu ca. 98% erhalten, 
die Glocke Q66 und 66 gepunzt, im Nacken 1817. Domstempel 66, 
mit Innenfutter und Kinnriemen. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 500,- 

572 
 

Wehrmacht: Schirmmütze für Mannschaften und Unteroffiziere 
der Infanterie. 
Feldgraues Woll-Tuch, dunkelgrüner Bund, weiße Vorstöße, 
Metallauflagen, schwarzer Schirm mit Kinnriemen, braunes 
Schweißleder, Cellon-Trapez vom Hersteller Meisterklasse. 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 250,- 

573 
 

Wehrmacht: Schiffchen für Offiziere. 
Feldgraues Tuch, Adler und Kokarde Metallfaden gewebt, mit 
silberner Litze, sauberes Innenfutter, gestempelt mit RB-Nr. und 
Größe 58. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 200,- 

574 
 

Wehrmacht: Schiffchen für Mannschaften. 
Feldgraues Tuch, sauberes Innenfutter, mit Trägeretikett. 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 50,- 

575 
 

Wehrmacht: Schiffchen für Mannschaften der Panzertruppe. 
Schwarzes Tuch, mit Bevo Kokarde, Adler fehlt, sauberes Innenfutter. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 200,- 
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576 
 

Wehrmacht: Stahlhelm M42. 
Glocke narbig, vom Vorbesitzer aufgearbeitet.  
Zustand: IV. 
Ausrufpreis: € 10,- 

577 
 

Wehrmacht: Feldmütze M43. 
Feldgraues Tuch, mit grauen gekörnten Knöpfen, BEVO-Trapez mit 
Adler und Kokarde sauber vernäht, sauberes Innenfutter, mit 
Größenstempel 56. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 350,- 

578 
 

Wehrmacht: Feldmütze M43 für Offiziere der Panzertruppe. 
Blauschwarzes Tuch, silberner Vorstoß, Bevo-gewebter Adler 
und Kokarde, mit silbernen gekörnten Knöpfen, braunes 
Schweißleder aus Ersatzmaterial, blaues Innenfutter. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 300,- 

579 
 

Wehrmacht: Wintermütze für Mannschaften. 
Feldgraues Tuch, Lammfell. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 150,- 

580 
 

Wehrmacht: Sommerfeldjacke für einen Feldwebel der Infanterie. 
Grün-braunes Tuch, dunkelgrüner Kragen, mit vernähten Effekten eines 
Infanterie-Feldwebels, der Brustadler in Metallfadenstickerei, Schlaufen für 2 
Orden und eine Bandspange, ordentliches Innenfutter, dabei 
Infanteriesturmabzeichen und Verwundetenabzeichen. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 400,- 

581 
 

Wehrmacht: Uniformensemble eines Gefreiten der Panzertruppe. 
Uniformjacke, Hose sowie Schiffchen. Ohne Obligo. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 100,- 

582 
 

Wehrmacht: Charkow Parka. 
Tarnstoff, mit Flickstellen aus Splittertarn, das Hasenfell Innenfutter sauber 
rausgetrennt und nur noch minimal erkennbar. 
Schöner getragener Parka - aufgrund der Flickstellen - wohl von einem 
Angehörigen der Waffen-SS. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 200,- 

583 
 

Wehrmacht: Tropenhemd. 
Sandfarbenes Leinentuch, braune Knöpfe, im Nacken Hersteller 1942 
gestempelt.  
Zustand: I 
Ausrufpreis: € 200,- 
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584 
 

Wehrmacht: Drillichfeldbluse M 43. 
Kammerstück aus feldgrauem Drillich, ungefüttert mit Innenverstärkungen aus 
hellgrauem Stoff, Kammerstempel, mattgrau gewebter Brustadler und 
Einheitskragenspiegel, grau gekörnte Knöpfe. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 400,- 

585 
 

Wehrmacht: Drillichfeldbluse Kammerstück. 
Grünes Tuch, ungefüttert, Kammerstempel, gekörnte Knöpfe. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 200,- 

586 
 

Wehrmacht: Drillichhose. 
Grüner Stoff, sauberes Innenfutter, Kammerstempel, RB-Nr., 
Herstelleretikett, ungetragen. 
Zustand: I 
Ausrufpreis: € 400,- 

587 
 

Wehrmacht: Stiefelhose. 
Feldgraues Tuch, Waden zum Knöpfen, sauberes Innenfutter. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 50,- 

588 
 

Waffen-SS: Uniformensemble SS-Unterscharführer der Totenkopf. 
Komplettes Ensemble bestehend aus Uniform und Ausrüstungsgegenständen. Bitte 
besichtigen. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 100,- 

589 
 

Waffen-SS: Stahlhelm M42 - 1 Emblem. 
Glocke mit Originallack, im Nacken "Q 64" und Nummer, Emblem zu 
90% erhalten, sauberer Innenhelm, Größe 56, Kinnriemen. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 1.200,- 

590 
 

Waffen-SS: Helmbezug. 
Textil mit Eichenbruch Tarnung, Aluminium Haken vernietet.  
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 1.200,- 

591 
 

Waffen-SS: Leder für Stahlhelminnenfutter - 4 Exemplare. 
Hellbraunes Leder, weich, gestempelt mit Herstellernummer 
und Abnahme, aus Herstellerbestand. 
Zustand: I-II 

Ausrufpreis: € 50,- 
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592 
 

Waffen-SS: Feldmütze M43 in Splittertarn. 
Sauber und ordentlich gefertigt, im Innenfutter u.a. Stempel 
Mützenfabrik , 1943 und Größenstempel 58. Ohne Obligo - bitte 
besichtigen. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 200,- 

593 
 

Waffen-SS: Tropenhemd. 
Sandfarbenes Tuch, mit vernähtem Ärmeladler und Armwinkel Rottenführer. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 350,- 

594 
 

SS: Stiefelhose für Offiziere. 
Schwarzes Strichtuch, sauberes Innenfutter. Schneideranfertigung. 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 80,- 

595 
 

SS Stiefelhose für Helferinnen. 
Schwarze Wolle, seitlich angebrachte silberne gekörnte Knöpfe, 
sauberes Innenfutter. Schneideranfertigung. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 100,- 

596 
 

Kriegsmarine: Uniformnachlass eines Oberbootsmanns. 
1.) Jacke: Blaues Tuch, goldene Knöpfe, maschinengestickter Adler, 
Rangabzeichen Oberbootsmann, Kragenspiegel, Band zum EK2 1939, 
Schlaufen für eine Auszeichnung, sauberes Innenfutter, 2.) Hose: Blaues 
Tuch, sauberes Innenfutter. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 700,- 

597 
 

Kriegsmarine: Messejacke für einen Verwaltungsmaat. 
Dunkelblaues Tuch, Cellon-Effekten, goldene Ankerknöpfe, Metall-
Laufbahnabzeichen für einen Verwaltungsmaat, Kammerstempel von 
1936 im Innenfutter. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 200,- 

598 
 

Kriegsmarine: Weste zur Messejacke. 
Blaues Tuch, goldene Knöpfe, sauberes Innenfutter. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 100,- 

599 
 

Kriegsmarine: Tropenjacke. 
Sandfarbenes Tuch, sandfarbene Marineknöpfe, ungefüttert, Stempel "9", 
Rest des Stempels verblasst. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 500,- 
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600 
 

Kriegsmarine: Klapphose. 
Weißes Leinen, gestempelt "82". 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 100,- 

601 
 

Kriegsmarine: Lederhose - Sonderbekleidung für 
Brückenpersonal. 
Dunkelgraues Leder, sauberes Innenfutter, Herstelleretikett, Größe 
54. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 150,- 

602 
 

Luftwaffe: Stahlhelm M42. 
Glocke mit Resten der Originallackierung, der Adler zu ca. 75% 
erhalten, gestempelt 5460 im Nacken, mit Innenhelmring. 
Zustand: II-II 
Ausrufpreis: € 100,- 

603 
 

Luftwaffe: Feldmütze für Unteroffiziere. 
Blaues Tuch, silberner Vorstoß, silberne gekörnte Knöpfe, das 
Trapez ggf. restauriert, hellblaues Innenfutter. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 150,- 

604 
 

Luftwaffe: Fliegerkopfhaube. 
Haube mit Ln Etikett im Futter, Kinnriemen, Kehlkopfmikrophon sowie 
Stecker. Komplett. 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 200,- 

605 
 

Luftwaffe: Pilotenhaube. 
Leder, mit Schnalle. 
Frühe Ausführung ohne Technik. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 40,- 

606 
 

Luftwaffe: Tropenschirmmütze Afrikakorps, sogenannte 
"Hermann Meier Mütze" . 
Sandfarbenes Tuch, maschinengewebter Adler und Kokarde, 
goldene Mützenkordel, sauberes Innenfutter, gestempelt mit RB-
Nr., 1943 und Größe 58. Bitte besichtigen. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 300,- 

607 
 

Luftwaffe: Fallschirmjäger Knochensack - Sumpftarn. 
Sumpftarn Tuch, mit allen Knöpfen und Reißverschlüssen - diese gängig, Sitz des 
Brustadlers noch sichtbar, sauberes Innenfutter, dieses gestempelt u.a. Bavaria-
Filmkunst. Ggf. umgebaut / ergänzt. Ohne Obligo. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 400,- 
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608 
 

Luftwaffe: Stiefelhose. 
Blaugraues Tuch, Waden mit Reißverschluss, einer defekt. 
Zustand: II- 
Ausrufpreis: € 50,- 

609 
 

NSDAP: Schirmmütze für Politische Leiter, in der Ortsgruppe. 
Braunes Tuch, dunkelbrauner Bund, hellblaue Vorstöße, mit Adler 
und emaillierter Kokarde, inkorrekte Kordel, brauner Schirm, 
hellbraunes Schweißleder, mit Dienstmützen-Etikett Innenfutter 
mit Cellon-Trapez. 
Zustand: II- 
Ausrufpreis: € 250,- 

610 
 

SA: Schaftmütze, Gruppe Schlesien, für Mannschaften. 
Khakifarbenes Tuch, gelber Schaft, mit Metalladler und braunem 
Knopf, dunkelbrauner Kinnriemen, braunes Schweißleder, RZM-
Etikett, teiloriginal. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 80,- 

611 
 

SA: Uniform für einen SA-Mann der Fußstandarten. 
1.) SA Braunhemd mit Schulterklappen, Koppelhaken, SA-
Sportabzeichen und Verwundetenabzeichen in schwarz WK1, 2.) SA-
Stiefelhose, originale Verschnürung, 3.) 2 SA-Krawatten, SA-
Mitgliedsnadel, SA-Kragenbinde, Schulterriemen. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 500,- 

612 
 

HJ: Schwarze Breeches Hose. 
Schwarzes Tuch, schwarze Knöpfe, sauberes Innenfutter. 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 80,- 

613 
 

Polizei: Tschako für Unteroffiziere. 
Feldgrau bezogener Fiberkorpus, schwarzer Lederdeckel, Knopf 91 
für den Kinnriemen, schwarzer Nackenschirm, dieser überklebt, 
Vorderschirm fehlt, hellbraunes Innenfutter, im Deckel bez. H. Becker 
& Co GmbH, Berlin C2. 
Zustand III-IV 
Ausrufpreis: € 50,- 

614 
 

Feuerschutzpolizei: Schirmmütze, für Mannschaften. 
Dunkelblaues Tuch, schwarzer Bund, rosarote Vorstöße, mit 
Kokarde, der Adler fehlt, mit schwarzem Kinnriemen, braunes 
Schweißleder, Größenstempel 57, mit Herstellersignet von Gottlob 
Kurz, Wiesbaden unter dem Cellon-Trapez. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 50,- 

615 
 

Feuerschutzpolizei: Schirmmütze, für Mannschaften. 
Dunkelblaues Tuch, schwarzer Bund, rote Vorstöße, Kokarde und 
Adler fehlen, mit schwarzem Kinnriemen, braunes Schweißleder, 
mit Herstellersignet unter dem Cellon-Trapez. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 50,- 



 

Sie erreichen uns Di – Do von 9:00 – 16:00 Uhr Tel: +49 (0) 7141/9726840  90 

616 
 

Deutsches Rotes Kreuz (DRK): Schiffchen für Mannschaften und 
Unterführer. 
Steingrauer Stoff, seitlich DRK-Emblem, gestickte Kokarde, 
Soutachewinkel, graues Innenfutter, Größe 54 1/2. 
Zustand: I- 
Ausrufpreis: € 100,- 

617 
 

Deutsches Rotes Kreuz (DRK): Feldmütze für Mannschaften. 
Dunkelgraues Tuch, mit gekörnten Knöpfen, emailliertes DRK-
Emblem, sauberes Innenfutter. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 100,- 

618 
 

Deutsches Rotes Kreuz: Uniformjacke für Mannschaften. 
Graues Tuch, silberne gekörnte Knöpfe, hellgrauer Kragen mit Kragenspiegeln, 
Ärmeladler und Fachdienst-Abzeichen Sanitätsdienst, sauberes Innenfutter. 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 150,- 

619 
 

Organisation Todt (OT): Schwarze Breeches Hose. 
Schwarzes Tuch, Metallknöpfe, sauberes Innenfutter, Stempel 
"Organisation Todt". 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 100,- 

620 
 

Nachlass eines Betriebsführers der Messerschmitt Werke 
Regensburg. 
1.) Werksausweis für die Messerschmittwerke im Metallrahmen mit Foto 
und Unterschrift, 2.) Stahlhelm M34 der Messerschmitt Werke, 3.) 
Flugbuch NSFK mit Sporttauglichkeitsbescheinigung, 4.) Großfoto einer 
Me 109 über Regensburg. 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 180,- 

621 
 

Luftschutz: Gladiator Helm. 
Blau lackiert, Emblem leicht beschädigt, mit Innenfutter, der 
Kinnriemen nicht komplett. 
Zustand: II- 
Ausrufpreis: € 50,- 

622 
 

Luftschutz: Gladiator Helm - 2 Exemplare. 
Je mit Innenfutter und Kinnriemen, Markierung im Nacken "KB" 
und RL Stempel. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 50,- 

623 
 

Reichskriegerbund Kyffhäuser: Schirmmütze mit 
Traditionsedelweiß. 
Blauschwarzes Tuch, gewebter schwarzer Bund, vergoldete 
und lackierte Kokarde, seitlich aufgesplintetes emailliertes 
Traditionsedelweiß, schwarzer Schirm mit Kinnriemen, braunes 
Schweißleder, Cellon-Trapez des Reichskriegerbundes. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 80,- 
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624 
 

Deutsches Reich: Reichsbahn 2 Uniformjacken und Mütze. 
Dunkelblauer Stoff, Jacken mit Effekten, Schirmmütze mit 
Reichskokarde und Mützenkordel, Größe 54 1/2. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 50,- 

625 
 

Bundeswehr: Schirmmütze für Offiziere des Heeres, 1. Modell. 
Feldgraue Gabardine, goldener Bund, mit Metallfaden gestickter 
Kokarde und Eichenlaub-Kranz, schwarzer Schirm, schwarzer 
Kinnriemen, graues Schweißleder, ordentliches Innenfutter, Hersteller 
Etikett Peküro vom 24.4.1956, Größe 57, hohe Sattelform. 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 50,- 

626 
 

Bundeswehr: Jacke zum Gesellschaftsanzug eines Fallschirmjägers. 
Schwarzer Stoff, eingenähte Schulterstücke Major, Auszeichnungen: EK1 
1939, Fallschirmschützenabzeichen, jeweils in Ausführung 1957, Abzeichen 
für Einzelkämpfer und Fallschirmjäger sowie Leistungsabzeichen Gold. Dazu 
2 Schnapsbecher, Fallschirmjäger Btl. 261 - 1960. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 50,- 

627 
 

Bundeswehr / NVA: Lot Ausrüstung. 
Diverse Stahlhelme, Kopfbedeckungen und Gasmasken. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 10,- 

628 
 

Deutsche Bundesbahn: Lot von 3 Schirmmützen. 
Diverse Ausführungen, frühe Stücke. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 10,- 

629 
 

Bulgarien: Zweispitz für Diplomaten. 
Schwarzer Nadelfilz, mit breiter durchwirkter silberner Litze, 
breite Quaste mit Wappenknopf, braunes Schweißleder, 
sauberes Innenfutter mit Signet des Hoflieferanten s.M. des 
Königs v. Sachsen. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 100,- 

630 
 

Frankreich: Tschako der Infanterie. 
Schwarze Lederbasis, roter Filz, französische Kokarde, Messingauflage 
"N", Pompon mit Regimentsnummer 8, helles Schweißleder, Stempel 
"RF" und "LII". 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 50,- 

631 
 

Frankreich: Kürass - 7. Kürassier Regiment. 
Brustpanzer und Rückenlehne, je Eisen, schwarz überlackiert, der 
Rückenlehne li.u. mit Ritzgravur 7 C, 57. 
Zustand: II-III 
Ausrufpreis: € 100,- 
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632 
 

Großbritannien: Royal Army Ordnance Corps, Mütze für 
Offiziere. 
Schwarze Mütze mit roten Vorstößen, Schirm mit offiziersmäßiger 
Auflage, Mützenabzeichen des RAOC, braunes Schweißleder, 
Londoner Hersteller. 
Zustand: II. 
Ausrufpreis: € 20,- 

633 
 

Italien: Tropenhelm. 
Sandfarbenes Tuch, mit Kinnriemen, braunes Schweißleder mit Kork-
Abstandhalter, Größenstempel 56. 
So auch von Wehrmachts-Angehörigen an der Südfront / Afrika 
getragen. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 25,- 

634 
 

USA: Stahlhelm für die dänische Besatzungstruppe. 
Olivgrün lackierte Glocke, das Emblem der dänischen 
Besatzungstruppe zu ca. 20% noch erhalten, mit Kinnriemen, ohne 
Innenhelm. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 40,- 

635 
 

International: Sammlung von 10 Mützen. 
Diverse Exemplare. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 40,- 

636 
 

International: Sammlung Polizei Mützen - 22 Exemplare. 
Diverse Länder, 12 Schirmmützen, 8 Kappen sowie 2 Barretts, je 
unterschiedlich. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 100,- 

637 
 

Stiefelhosen - 2 Exemplare 
1.) feldgrauer Stoff, sauberes Innenfutter, 2-fach gestempelt 
1944, 2.) grünes Tuch, auberes Innenfutter. 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 80,- 

638 
 

Lot Uniformierung. 
1.) HJ: Anorak, 2.) Wehrmacht: Stahlhelm, Bodenfund, 3.) Paar 
Wehrmacht Kavallerie-Stiefel, mit Sporen, 4.) USA: Anorak, 2. 
WK, 5.) USA: Schirmmütze der Air-Force, 60er Jahre, 6.) NVA: 
Offiziers Schirmmütze, 7.) Sowjetunion: Marine Offiziers 
Schirmmütze. 
Zustand: II- 
Ausrufpreis: € 50,- 

 Effekten und Ausrüstungen 
639 
 

Bayern: Lot Effekten und Ausrüstung. 
Diverse Objekte, Fundgrube. 
Zustand: II- 
Ausrufpreis: € 100,- 
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640 
 

Bayern: Kranzschleife Zum 90. Geburtstag des Königs. 
Weiß/blau, goldene Widmung "Zum 90. Geburtstag des 
Königs", bekrönte Chiffre L, goldener Fransenbehang. 
Zustand: II 

Ausrufpreis: € 50,- 

641 
 

Bayern: Kranzschleife Kronprinz Rupprecht von Bayern. 
Weiß/blau, mit golden aufgedrucktem R, von einer Krone überhöht, goldener 
Fransenbehang. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 50,- 

642 
 

Preussen: Lot Generals Effekten. 
Schulterstück und 3 Kragenspiegel. 
Zustand: II-III 
Ausrufpreis: € 100,- 

643 
 

Preussen: Helmemblem für Offiziere. 
Feuervergoldet, polierte Kanten, rückseitig kurze Gewindestangen. 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 50,- 

644 
 

Preussen: Lanzenflagge für Mannschaften. 
Schwarz-Weißes Tuch, 4 Befestigungslöcher, gestempelt 
"B.A.G. 1907", "5. E." und "E.S.". 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 200,- 

645 
 

Preussen: Unteroffiziers Lanzenflagge Kavallerie-Regiment 
4. 
Weißes Tuch, beidseitig aufgedruckter Adler, mit vier 
Befestigungslöchern gestempelt "B.A. IV." und "Kav. Regt. No. 
4". 
Zustand: II 

Ausrufpreis: € 200,- 

646 
 

Preussen: Signalhorn. 
Messing, aufgelegt rundes Emblem mit preussischem Adler, Mundstück anbei, 
anhängende Haken für das Trageleder, leichte Dellen. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 100,- 

647 
 

Sachsen: Paar Epauletten und Schulterstücke eines Beamten im 
Rang eines Leutnant, im Kasten. 
1.) Paar Epauletten: Grüne Felder, goldene Monde, goldene Litze mit 
grünem Durchzug, mit aufgelegtem bekröntem Wappenschild, rot 
hinterfüttert, 2.) Paar Schulterstücke: Goldenes Geflecht mit grünen 
Durchzügen, mit aufgelegtem bekröntem Wappenschild und 
silbernem Eichenlaub, die Rangsterne zum Range eines 
Oberleutnant fehlen, grün hinterfüttert, mit Lasche, im grünen Kasten 

von E. Sachs. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 200,- 
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648 
 

Sachsen: Provinzialverband der Feuerwehr, Koppelschloss 
mit Riemen. 
Messing, durchgeprägt, an braunem Lederriemen, mit 
Gegenhaken. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 25,- 

649 
 

Württemberg: Dragoner-Regiment König (2. 
Württembergisches) Nr. 26. 
Auflage silberner Gardestern, Motto "Furchtlos und trew", 
schwarzer Kasten aus Leder, dieser wohl späteren Datums. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 70,- 

650 
 

Württemberg: Paar Epauletten für einen Leutnant im Füsilier-
Regiment „Kaiser Franz Josef von Österreich, König von Ungarn“ 
(4. Württembergisches) Nr. 122. 
Rote Felder, goldene Auflagen, kupferne Monde, silberne Litze mit rot-
schwarzen Durchzügen, rot unterfüttert, im Aufbewahrungskarton. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 150,- 

651 
 

Württemberg: Paar Epauletten für einen Gefreiten im Ulanen-
Regiment König Karl (1. Württ.) Nr. 19. 
Rote Felder, silberne Monde und Schuppen, goldene Auflagen, mit 
Knopf der 3. Eskadron, in Schachtel. 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 100,- 

652 
 

Württemberg: Paar Epauletten des 3. Württembergisches 
Feldartillerie-Regiment Nr. 49. 
Rote Felder, golden aufgelegte platzende Granate über Nummer 
49, silberne Litze mit schwarz-roten Durchzügen, kupferne 
Monde, rot unterfüttert. 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 50,- 

653 
 

Deutsches Reich: 2 Schulterstücke 4. Hannoversches Infanterie-
Regiment Nr. 164. 
Feldgrauer Stoff, rot aufgestickte Nummer 164, weiße Paspellierung, nicht 
ganz paarig. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 50,- 

654 
 

Deutsches Reich: 2 Paar Schulterstücke. 
Diverse. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 10,- 

655 
 

Deutsches Reich: Lot Schulterstücke. 
Diverse Exemplare, 3x paarig. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 50,- 



 

Sie erreichen uns Di – Do von 9:00 – 16:00 Uhr Tel: +49 (0) 7141/9726840  95 

656 
 

Deutsches Reich: Kragen zum Bunten Rock - 6 Exemplare. 
Diverse. 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 40,- 

657 
 

Deutsches Reich: Kragen zum Bunten Rock - 5 Exemplare. 
Diverse. 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 30,- 

658 
 

Deutsches Reich: Paar Epauletten für einen Hofbeamten eines 
Freiherrn.  
Geschuppte silberne Epauletten, silberner Knopf mit Freiherrnkrone, 
goldene Chiffre PL von Freiherrnkrone überhöht, rot unterfüttert, mit 
silbernen Kantillen.  
Provinienz: Familie der Reichsgrafen Berghe von Trips. 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 350,- 

659 
 

Deutsches Reich: Schwalbennester für Militär Musiker. 
2 Paar, diverse Ausführungen. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 50,- 

660 
 

Deutsches Reich: Emailleschild Öffentlicher Fernsprecher. 
Größe ca. 35x35 cm, Emaille an den Rändern mit Abplatzungen, 
Rückseite schwarz emailliert, einige Roststellen, Herstellermarkierung 
Emaillier-Werk Hans Fink Pasing 1935. 
Zustand: II- 
Ausrufpreis: € 50,- 

661 
 

Stahlhelmbund: 24 Knöpfe auf Tafel. 
Stahlhelm Motiv, grau lackiert, auf Tafel. 
Zustand: I- 
Ausrufpreis: € 10,- 

662 
 

Wehrmacht: Mützenadler - 4 Exemplare. 
Diverse Ausführungen. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 10,- 

663 
 

Wehrmacht: Brustadler - 3 Exemplare. 
Diverse Ausführungen. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 10,- 
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664 
 

Wehrmacht: Offiziers-Mützenkordel - 5 Exemplare. 
Silbernes Geflecht, je mit Schieber. 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 25,- 

665 
 

Wehrmacht: Satz Effekten eines Oberleutnant der Feldpost. 
1.) Mützenkokarde mit Kranz, in Metallfadenstickerei, 2.) 
Brustadler in Metallfadenstickerei, 3.) Paar Schulterklappen für 
einen Oberleutnant der Feldpost, mit Lasche zum Einschlaufen 
und Knopf. 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 50,- 

666 
 

Wehrmacht: Paar Schulterstücke Offizier Truppensonderdienst. 
Cellongespinst in Gold und Silber, auf blauer Tuchunterlage, Ausführung zum 
Einnähen. 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 50,- 

667 
 

Wehrmacht: Paar Schulterstücke für einen Major im Panzergrenadiere-
Regiment 27. 
Silbernes Plattschnur-Geflecht, mit goldener 27, grün unterfüttert, mit Lasche zum 
Einschlaufen, mit originaler Banderole. 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 25,- 

668 
 

Wehrmacht: Schulterstücke - 2 Paar. 
Artillerie bzw. Infanterie, mit originaler Banderole. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 10,- 

669 
 

Wehrmacht: Achselklappe - 6 Exemplare. 
Diverse Waffenfarben. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 25,- 

670 
 

Wehrmacht: Achselklappe - 4 Exemplare. 
Diverse Waffenfarben. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 25,- 

671 
 

Wehrmacht: Lot Schulterstücke Offizier. 
Diverse Exemplare. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 50,- 
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672 
 

Wehrmacht: Lot Effekten für den Waffenrock Artillerie. 
1.) 4x Ärmelpatten Artillerie, 2.) 1 Paar Kragenspiegel Artillerie, 3.) 1 Paar 
Kragenspiegel Sturmgeschütz. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 50,- 

673 
 

Wehrmacht: Artillerie Offiziers Effekten Lot. 
Diverse Exemplare. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 50,- 

674 
 

Wehrmacht: Offiziers Kragenspiegel - Herstellerbestand. 
Rohlinge bzw. teils mit Waffenfarbe ausgeführt, noch nicht 
umgenäht, aus Herstellerbestand. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 25,- 

675 
 

Wehrmacht: Heeres-Beamten Schulterstücke - 3 Paar. 
Diverse, eine mit Auflage, mit originaler Banderole. 
Zustand: I- 
Ausrufpreis: € 10,- 

676 
 

Wehrmacht: Lot von 35 Kragenspiegeln. 
Diverse Waffenfarben. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 60,- 

677 
 

Wehrmacht: 5 Paar Kragenspiegel Offizier. 
Silberner Metallfaden gestickt auf dunkelgrünem Tuch, weißes 
Gegentuch, Rohlinge aus Herstellerbestand. 
Zustand: I 
Ausrufpreis: € 50,- 

678 
 

Wehrmacht: Kragen Litzen - diverse Waffenfarben. 
Diverse, teils unkonfektionierte Rollen-Ware. 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 50,- 

679 
 

Wehrmacht: Tresse für Kragenspiegel / Schulterklappen. 
Alugespinst, aus Schneidernachlass. 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 10,- 
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680 
 

Wehrmacht: Goldene Litze - Herstellerbestand. 
Goldene Litze, aufgerollt, aus Herstellerbestand. 
Zustand: I- 
Ausrufpreis: € 25,- 

681 
 

Wehrmacht: Satz Ärmelpatten für Offiziere der Kavallerie- / 
Aufklärertruppe. 
Metallfaden gestickt, für den Parade-Waffenrock, auf 
Verkaufskarton. 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 40,- 

682 
 

Wehrmacht: Satz Ärmelpatten für Offiziere der 
Panzertruppe. 
Metallfaden gestickt, für den Parade-Waffenrock, auf 
Verkaufskarton. 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 40,- 

683 
 

Wehrmacht: Edelweiß Ärmelabzeichen der Gebirgstruppen - 5 
Exemplare. 
BEVO-Ausführung, ungetragen. 
Zustand: I- 
Ausrufpreis: € 25,- 

684 
 

Wehrmacht: Koppelschloss mit Lasche und Riemen. 
Feldgrau lackiert, Lasche und Koppelschloss mit 
Herstellerstempel, Riemen mit Stempel RB-Nummer. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 80,- 

685 
 

Wehrmacht: Koppelschloss mit Lasche und Riemen. 
Feldgrau lackiert, Lasche und Koppelschloss mit 
Herstellerstempel, mit Riemen. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 80,- 

686 
 

Wehrmacht: Koppelschloss mit Lasche - Assmann. 
Feldgrau lackiert, Lasche mit Hersteller Stempel F.W. Assmann 
& Sohne - Lüdenscheid. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 70,- 

687 
 

Wehrmacht: Koppelschloss mit Riemen. 
Feldgrau lackiert, Riemen mit Stempel RB-Nummer. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 70,- 

688 
 

Wehrmacht: Koppelschloss mit Riemen. 
Eisen, durchgeprägt, Leder Lasche mit unleserlichem Hersteller, 
an Lederriemen mit Gegenhaken.  
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 50,- 
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689 
 

Wehrmacht: Bunkerkerze bzw. Hindenburglicht "Wilhelmslicht". 
18 Stück, gestempelt mit "Feldflugplatz Caen-Carpiquet", 
"Wehrmachtseigentum". Luftwaffenabnahme. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 10,- 

690 
 

Wehrmacht: Lot Sanitätsmaterial. 
9 Teile. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 20,- 

691 
 

Wehrmacht: Lot Verbandsmaterial. 
8 Teile. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 20,- 

692 
 

Wehrmacht: Flakglas D.F. 10x80. 
Originalfarbe, Hersteller beh. für die Firma Leitz Wetzlar, alle 
Funktionen gängig, Durchsicht klar, Strichplatte vorhanden, mit 
Stirnschutz und Regenschutzrohren, auf Stativ neueren Datums. 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 250,- 

693 
 

Wehrmacht: Munitionskiste für 8,8cm KwK 43 - Königstiger 
Transportkiste für eine Granate aus Holz, äußere Beschriftung 
gut leserlich, ein Tragegriff fehlt,  auf der äußeren Seite und im 
Innenbereich mit Packzettel. 
Zustand: II-III 

Ausrufpreis: € 50,- 

694 
 

Wehrmacht: Ärmelband AFRIKAKORPS. 
Maschinengewebt. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 120,- 

695 
 

Wehrmacht: Tasche für Gewehrgranatgerät. 
Schwarzes Leder, grüner Webgurt, WaA-Stempel auf der 
Koppelschlaufe. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 100,- 

696 
 

Wehrmacht: Dienstglas 6 x 30. 
Schwarzes Metallgehäuse, bestoßen, bez. Dienstglas 6x30 1617757 M 
H/6400, klare Optik, mit Okularschutz und Lasche, diese gestempelt mit 
Hersteller - 1937. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 50,- 
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697 
 

Wehrmacht: Gasmaske mit Dose. 
Maskengummi weich, komplett mit allen Riemen, gestempelt 1936, 
feldgraue Dose, Herstellerstempel MSM 1936 und WaA-Abnahme, 
Ersatzgläser, komplett mit Trageriemen. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 50,- 

698 
 

Wehrmacht: Schlafsack Tropen. 
Khakifarbener Leinenstoff, Futter weiß, mit Kopfteil, Druckknöpfe 
Hersteller Prym. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 50,- 

699 
 

Wehrmacht: Trageriemen für den Karabiner 98 - 2 
Exemplare. 
Leder weich, mit Frosch. 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 70,- 

700 
 

Wehrmacht: Behälter für Zielfernrohr ZF41. 
Feldgraue lackiert, Herstellerstempel jvb, Waffennummer 7115, WaA-Abnahme, 
Verschluss ohne Lasche, Trageschlaufe, innen mit Filz, Fach für Regenschutzrohre 
fehlt. 
Zustand: II- 
Ausrufpreis: € 100,- 

701 
 

Wehrmacht: Feldflasche mit Webriemen. 
Feldflasche mit Deckel, Bezug, und Becher, der Webriemen mit 
Lederverbrämung. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 40,- 

702 
 

Wehrmacht: Y-Riemen. 
Leder, mit Metallhaken, Herstellerstempel "cKy 42". 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 100,- 

703 
 

Wehrmacht: 10 Packriemen. 
Leder, mit Abnahmestempeln. Die Riemen wurden zu späterem 
Zeitpunkt um einen weiteren Stempel ergänzt.  
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 25,- 

704 
 

Wehrmacht: Kartenspiel mit Stempelung. 
Komplettes, original verpacktes Kartenspiel im Schuber, je das Herz-
Ass mit Stempel. 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 50,- 
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705 
 

Wehrmacht: Rauchwaren Lot. 
Diverse Pakete Zigaretten, mit Rest der originalen Großpackung, dazu 
Tausendzünder-Patent-Feuerzeug im Karton. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 100,- 

706 
 

Wehrmacht: Großes Lot Ersatzteile. 
Knöpfe, Haken, Feldflaschendeckel. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 50,- 

707 
 

Wehrmacht: Großes Lot Ersatzteile. 
Koppelschließen, Haken, Schoßknöpfe usw. 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 100,- 

708 
 

Wehrmacht: Lot Ausrüstung der Gebirgstruppe. 
Diverse Objekte, u.a. Paar Stiefel mit Steigeisen sowie Eispickel 
etc. Fundgrube. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 150,- 

709 
 

Wehrmacht: Lot Ausrüstungsgegenstände. 
Umfangreicher Posten. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 150,- 

710 
 

Wehrmacht: Posten Ausrüstungsgegenstände. 
Umfangreicher Posten.  
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 150,- 

711 
 

Wehrmacht: Lot Militaria. 
Diverse Teile wie Tornister, Gewehrreinigungsgerät, Feldflasche, Karten. 
Zustand: II- 
Ausrufpreis: € 10,- 

712 
 

SS: Schwarzer Binder mit Trägerfoto. 
Schwarzes Leinen, mit gestempeltem Hersteller ADEFA, dazu das 
Trägerfoto. Anbei auch Verwundetenabzeichen und Effekten. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 100,- 
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713 
 

Waffen-SS: Rucksack aus Tarn-Stoff. 
Tarnstoff, mit sauberen Ösen, Riemen und rückseitigem Tragegestell, mit 
Namensbezeichnung. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 200,- 

714 
 

Nachlass eines Kanoniers der Kriegsmarine. 
Kriegsverdienstkreuz, 2. Klasse mit Schwertern, dazu diverse 
Effekten und Büchlein. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 25,- 

715 
 

Kriegsmarine: Mützenbänder 1./2. Weltkrieg - 9 Exemplare. 
Diverse, ohne Doubletten, variante Längen. 
Zustand: II- 
Ausrufpreis: € 200,- 

716 
 

Kriegsmarine: 5 Paar Schulterstücke Fähnrich zur See. 
Diverse Ausführungen. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 50,- 

717 
 

Kriegsmarine: Effekten Konvolut - Teil 1. 
Diverse. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 25,- 

718 
 

Kriegsmarine: Effekten Konvolut - Teil 2. 
Diverse. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 25,- 

719 
 

Kriegsmarine: Lot Effekten. 
8x Ärmelabzeichen und 1 Paar Schulterstücke. 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 30,- 

720 
 

Luftwaffe: Brustadler für Generale. 
Dunkelblaues Tuch, goldene Stickerei, schwarzes Abdeckpapier 
auf der Rückseite mit gestempelter Nummer 135. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 200,- 
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721 
 

Luftwaffe: 3 Paar Kragenspiegel für Beamte. 
Metallfaden gestickt, mit originalem Packband. 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 30,- 

722 
 

Luftwaffe: Offiziersbinden Gewebe - Rolle. 
Metallfaden Gewebe, original auf Rolle. 
Zustand: I- 
Ausrufpreis: € 25,- 

723 
 

Luftwaffe: Koppelschloss. 
Aluminium, Auflage zweifach vernietet. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 120,- 

724 
 

Luftwaffe: Koppelschloss. 
Aluminium, Auflage vierfach versplintet. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 120,- 

725 
 

Luftwaffe: Fallschirmjäger Verbandtasche. 
Feldgraues Tuch, schwarzer Aufdruck, rotes Kreuz, weißer 
Webgurt, innen 2 Drahtleiterschienen. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 250,- 

726 
 

Luftwaffe: Beistellschrank. 
Holz, braun lackiert, am Unterboden Fl.U.V. - Stempel, Maße: 50 x 45 x 83cm. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 25,- 

727 
 

Polizei: Ärmeladler für Offiziere. 
Feldgraues Tuch, silberne Metallfadenstickerei. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 120,- 

728 
 

Polizei: Satz Effekten für einen Meister der Gendarmerie. 
Schulterklappen und Kragenlitzen für die Feldbluse neuer Art 
(ab 1942). 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 30,- 
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729 
 

RAD: Satz Effekten für einen Feldmeister. 
1.) Schulterstücke aus silbernem Metallfadengewebe, schwarz 
unterlegt, 2.) Kragenspiegel aus silbernem Metallfadengewebe, 
schwarz unterlegt. 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 50,- 

730 
 

RAD: Reichsarbeitsdienst Gesundheitsdienst Ärmelabzeichen. 
Lebensrune in weiß auf grünem Grund, von der Uniform abgetrennt. 
Selten. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 50,- 

731 
 

RAD: Lot Effekten. 
Drei Ärmelspaten, variante Ausführungen, davon zwei in 
Mannschafts- und einer in Offiziersausführung sowie Ärmelband 
"Emsland". 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 50,- 

732 
 

NSDAP: Dienststempel - Standesamt Heilsbronn / Bayern. 
Siegel mit Holzschaft. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 100,- 

733 
 

NSDAP: Dienststempel - Der Fortbildungsleiter Neumarkt in 
der Oberpfalz / Bayern. 
Siegel mit Holzschaft. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 100,- 

734 
 

NSDAP: Dienststempel - Notarverweser in Haßloch. 
Siegel, Messing. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 150,- 

735 
 

Postagentur Siegel Schweigen (Pfalz). 
Messing geschnitten, mit Adler, rotes Holzheft. 
Die Gemeinde Schweigen wurde mit der Gemeinde Rechtenbach zu 
Schweigen-Rechtenbach 1969 zusammengelegt und hat als Grenzstadt 
zu Frankreich mit dem Deutschen Weintor als größte Attraktion 
aufzuwarten. 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 100,- 

736 
 

Nationalsozialistische Kriegsopferversorgung (NSKOV): Ringkragen für 
Fahnenträger. 
Schild mit aufgelegtem Stern und großem NSKOV Emblem, rückseitig 
Trageklammern, Stoffunterlage fehlt, mit Halstragekette. 
Zustand: II-III 
Ausrufpreis: € 200,- 
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737 
 

NSKK: Effekten Obertruppführer, Motorgruppe Sachsen - 2 
Exemplare. 
Schwarz-silbernes Gewebe, grün unterlegt, RZM-Etikett, dazu 
Schiffchenadler, grün hinterlegt. 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 50,- 

738 
 

NSKK: Schulterstück für einen Sturmmann bis Obertruppführer, 
Motorgruppe Schlesien - 2 Exemplare. 
Schwarz-silbernes Gewebe, schwefelgelb unterfüttert, dazu Mützenadler. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 25,- 

739 
 

NSFK: Armbinde Flieger-Ortsgruppe Stuttgart. 
Weißes Tuch, seitlich goldene Litzen, schwarz gewebter 
Schriftzug "Organisat.-Leitung", Stempel NSFK-Emblem und 
"Flieger-Ortsgruppe Stuttgart - Flieger-Landesgruppe IX. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 150,- 

740 
 

SA: Satz Effekten Haupttruppführer SA-Musikkorps der 
Gruppe Südwest. 
1.) Schulterstück silbernes Metallfadengewebe, orange unterlegt, 
2.) orangener Kragenspiegel Haupttruppführer, schwarz-weiße 
Paspellierung, Lyra Auflage. 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 50,- 

741 
 

SA: Koppelschloss mit Riemen. 
Messingschloss, mit silbern aufgelegtem Emblem, an Riemen. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 50,- 

742 
 

HJ: Paar Schulterstücke für einen Hitlerjungen des Bann 286 (Osnabrück-
Land/ Nordsee/ Nord). 
Schwarzes Tuch, rot aufgestickte Zahl 286, rote Vorstöße. 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 50,- 

743 
 

HJ: Paar Schulterstücke für einen Hitlerjungen Motor-HJ Bann 742 
(Rappoltsweiler). 
Schwarzes Tuch, rosa aufgestickte Zahl 742, rosa Vorstöße. 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 50,- 

744 
 

HJ: Konvolut Musikzug. 
6 Teile, 1.) Trommel, 2.) Trommelstöcke, 3.) Trommelschere, 4.) 
Querflöte, 5.) 2 Notenbücher. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 50,- 
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745 
 

3. Reich: Lot von 3 Koppelschlössern. 
1.) Wehrmacht, 2.) HJ, 3.) RAD, Je entnazifiziert 
Zustand: III 
Ausrufpreis: € 30,- 

746 
 

3. Reich: 1 Paar Schwalbennester. 
Größenstempel "2". 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 80,- 

747 
 

3. Reich: Lot Ausrüstung und Abzeichen. 
Diverse. Fundgrube. Ohne Obligo. 
Zustand: II- 
Ausrufpreis: € 10,- 

748 
 

3. Reich: Messer und Gabel. 
Metall, Griffe aus Bein, Auflage Parteiadler. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 50,- 

749 
 

3. Reich: Lot Militaria. 
Diverses, Fundgrube.  
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 50,- 

750 
 

3. Reich: Lot Militaria. 
Diverse Objekte. Fundgrube. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 50,- 

751 
 

Deutsches Reich: Schneiderbestand Litzen. 
Diverse, original aufgerollt. Fundgrube. 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 100,- 

752 
 

Deutsches Reich: Lot Militaria. 
Diverse Stücke. Bitte besichtigen. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 10,- 



 

Sie erreichen uns Di – Do von 9:00 – 16:00 Uhr Tel: +49 (0) 7141/9726840  107 

753 
 

Polizei - Kelle. 
Metallstange mit grüner / roter Leuchte, elektrifiziert, Hersteller Dr. A. Küllenberg 
G.m.b.H., Essen. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 25,- 

754 
 

DDR: Effektensatz General der Luftstreitkräfte. 
1.) Paar Kragenspiegel, 2.) Paar Schulterklappen. 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 10,- 

755 
 

DDR: Effektensatz Generaloberst der Landstreitkräfte. 
1.) Paar Kragenspiegel, 2.) Paar Schulterklappen, 3.) 
Schirmmützenkokarde. 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 10,- 

756 
 

Marine: Longines Chronometer - Beobachteruhr. 
Frühes Exemplar um 1915, im Holzkasten, Uhrwerk läuft, Größe: 164 x 110 
x 56mm. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 2.800,- 

757 
 

Italien: Paar Epauletten für einen Artillerie-Offizier. 
Goldene Metall Epauletten, geschuppte Optik, mit aufgelegten 
gekreuzten Kanonen, von einer platzenden Granate überhöht, mit 
weichen Kantillen, Herstellersignet auf der Lasche. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 40,- 

758 
 

Niederlande: Ärmelabzeichen NSB. 
Schwarzer Stoff, goldene Metallfadenstickerei, aufgelegte Wolfsangel, 
rückseitig Papierabdeckung. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 50,- 

759 
 

Niederlande: Ärmelabzeichen Jeugdstorm. 
Blauer Stoff, gestickte Tube und "M" in Raute, rückseitig Papierabdeckung. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 50,- 

760 
 

Schweden: Rundblickfernrohr 32. 
Rundblickfernrohr 32 für die Artillerie, Hersteller Hensoldt Wetzlar, 
gut erhaltene Brünierung, alle Funktionen gängig, Durchsicht klar 
mit Strichplatte. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 30,- 



 

Sie erreichen uns Di – Do von 9:00 – 16:00 Uhr Tel: +49 (0) 7141/9726840  108 

761 
 

Äthiopien: Paar Schulterstücke für einen General. 
Goldenes Geflecht, mit aufgelegter Krone, weiß unterfüttert, mit Lasche zum 
Einschlaufen. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 50,- 

762 
 

Russland: Ringkragen für Artillerie-Offiziere. 
Bronze vergoldet, der Adler über gekreuzten Kanonen separat 
aufgelegt, die Lettern aufgesplintet, auf roter Unterlage, mit goldenen 
Knebeln, mit Kordeln durchgeschlauft. 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 1.600,- 

763 
 

Russland: Paar Schulterstücke eines Fliegers. 
Olivgrünes Tuch, mit rotem Mittelstrick, mit Adler-Knöpfen, 
aufgelegte Totenköpfe, geflügelte Schwinge, Einheitsnummer 4 
sowie zwei Rangsterne, je mit Lasche zum Einschlaufen, dazu zwei 
Totenköpfe. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 50,- 

764 
 

Sowjetunion: Fliegeruhr / Borduhr. 
Kontrastzifferblatt mit Leuchtzahlen und -zeigern, Hersteller, Seriennummer, in 
Box. 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 100,- 

765 
 

US NAVY: Hamilton Marine Chronometer Deck Watch.  
Ziffernblatt markiert mit "Hamilton - Lancaster, PA., USA", 
Messinggehäuse, rückseitig markiert "MTD. WATCH - BUREAU OF 
SHIPS - U. S. NAVY - 5051-1942, im doppelt verschließbarem 
Holzkasten, Größe: 152 x 152 x 148mm. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 1.300,- 

766 
 

USA: Libellenquadrant M1 1943 für Artillerie. 
Winkelmesser mit Wasserwaagen-Libelle, Typenschild 
"Quadrant, Gunners, M1, Minneapolis Honeywell Reg. Co. 
1943", in Transportbox, mit Trageriemen. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 100,- 

767 
 

USA: Lot Verbandsmaterial 2. WK. 
8 Teile. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 20,- 

768 
 

Mützenkranz - 5 Exemplare. 
Versilbert, mit Splinten. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 25,- 
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769 
 

Gewehrriemen - 5 Exemplare. 
Diverse Ausführungen. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 10,- 

770 
 

Gewehrriemen - 4 Exemplare. 
Diverse Exemplare, dazu ein weiterer unbekannter Riemen. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 10,- 

771 
 

MP40 Magazin Lader. 
Metall geschwärzt, gängig. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 100,- 

772 
 

Lot Ausrüstung. 
Bestehend aus 10 x Feldbesteck, 2 x Kochgeschirr und Feldflasche. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 10,- 

773 
 

Lot Militaria. 
Fundgrube. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 200,- 

774 
 

Lot Militaria. 
Diverses, u.A. Feldfernsprecher, Spaten etc. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 70,- 

775 
 

Entfällt. 
Ausrufpreis: o.L. 

776 
 

Lot Militaria. 
Fundgrube. 
Zustand: II- 
Ausrufpreis: € 10,- 



 

Sie erreichen uns Di – Do von 9:00 – 16:00 Uhr Tel: +49 (0) 7141/9726840  110 

777 
 

Lot Militaria. 
Diverse. Fundgrube. 
Zustand: II- 
Ausrufpreis: € 10,- 

 Blankwaffen 
778 
 

Geflammter Bidenhänder - Süddeutsch um 1600. 
Geflammte Klinge mit Schmiedemarke, Fehlschärfe mit Leder bezogen, zur 
Klinge gebogene Parierhaken, Parierstange mit Volutenornamenten, belederte 
Hilze. 
Länge 166 cm. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 2.800,- 

779 
 

Geflammter Dolch - Süddeutsch um 1600. 
Geflammte Klinge leicht narbig, geschwungene Parierstange, 
verzierter Parierlappen, eisernes Heft mit sauberer 
Messingwickelung, diese ggf. zu einem späteren Zeitpunkt 
hinzugekommen, Gesamtlänge: 52cm. 
Zustand: II-III 
Ausrufpreis: € 800,- 

780 
 

Jagdschwert.  
Blanke Klinge, Meistermarke an der Wurzel beidseitig, 
geschwungene Parierstange mit Handschutz, beides verziert, Heft 
aus Holz, mit Leder bezogen und sauberer Wickelung, der Abschluss 
in Form eines Hundehaupts, der Fang mit Öffnung für einen 
Faustriemen.  
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 200,- 

781 
 

Jagdsäbel. 
Blanke, gekrümmte Klinge, Parierstange mit Eicheln, Stichball 
schwarzes Metall, Griffschalen aus Bein. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 50,- 

782 
 

Hirschfänger. 
Blanke Klinge, an der Wurzel Hersteller Gretz in Ulm, Parierstange 
Eisen, Stichblatt in Muschelform, Heft aus Bein, Scheide aus 
schwarzem Leder mit Eisenbeschlägen. 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 50,- 

783 
 

Bayern: Infanterie Offiziers Säbel M1855. 
Blanke Klinge, Gefäß Messing, Hilze mit beschädigtem Überzug, 
saubere Wickelung, anhängendes Portepee, Scheide vernickelt, 2 
Trageringe, Gehänge mit Unterschnallriemen. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 80,- 
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784 
 

Bayern: Infanterie Offiziers Säbel M1855. 
Klinge beidseitig mit Ätzung: IN TREUE FEST, Gefäß Messing, 
hölzerne Griffhülse mit Bakelit Überzug und Messingdrahtwicklung, 
die Scheide überlackiert 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 80,- 

785 
 

Bayern: Säbel für Artillerie Offiziere M 1855. 
Top erhaltene Klinge mit beidseitiger Ätzung: IN TREUE FEST, 
Hölzerne Griffhülse mit Bakelit Überzug. Scheide überlackiert.  
Zustand I-II 
Ausrufpreis: € 80,- 

786 
 

Bayern: Artillerie Extra Säbel M1859 Feldartillerie Regiment 
10. 
Gebläute Klinge mit Ätzungen: IN TREUE FEST und Kgl. Bayr. 
10. Feldart. Reg. sowie Dienstzeitgravur Wolfg. Schleicher 1. 
Batt. 1910-1912 an der Wurzel, Scheide überlackiert.  
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 100,- 

787 
 

Bayern: Kavallerie Extradegen (KD89). 
Blanke Klinge, beidseitige Zierätzung "In Treue fest", 
durchbrochenes Gefäß mit bayrischem Löwen, ohne Hilze, in 
Scheide. 
Zustand: III 
Ausrufpreis: € 20,- 

788 
 

Bayern: Beamtendegen - Prinzregent Luitpold. 
Gebläute und Gold gehöhte Klinge, Herstellersignet CE Eickhorn, 
Solingen, vergoldete Beschläge, der Parierlappen mit ruhendem 
Löwen, Hefteinlagen aus Perlmutt mit Strahlenauflage "Krone 
überhöht", in schwarzer Lederscheide mit vergoldeten 
Beschlägen. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 150,- 

789 
 

Preussen: Infanterie-Säbel M 1715 - Ausführung ab 1786. 
Fleckige Klinge, an der Wurzel beidseitig ziseliert mit "FR" und Krone, 
gegossenes Tombakgefäß, mehrere Abnahmestempel, 
Lederscheide. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 150,- 

790 
 

Preussen: Infanterie-Offiziers-Degen IOD - W.K&C. 
Blanke Klinge, Herstellersignet von W.K.&C., druchbrochenes 
Klappscharnier, Hilze mit sauberem Bezug, Wicklung beschädigt, 
aufgelegte Chiffre WK II., in schwarzer Stahlscheide. 
Zustand: II-II 
Ausrufpreis: € 70,- 

791 
 

Preussen: Infanterie-Offiziers-Degen IOD. 
Zweifach gekehlte Klinge, etw. fleckig, an der Wurzel 
Herstellerpunze, klappbares Gefäß mit preussischem Adler, 
korrodiert, Hilzenbezug mit sauberer Wicklung, aufgelegte Chiffre 
Wilhelm, anhängendes Portepee, in überlackierter Scheide. 
Zustand: III 
Ausrufpreis: € 50,- 
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792 
 

Preussen: Kavallerie Säbel für Offiziere (Löwenkopf-Säbel). 
Leicht gekrümmte Klinge etwas narbig, Löwenkopfgefäß mit 
verziertem Parierbügel, schwarzer Griff mit intakter Drahtwicklung, 
Stahlscheide mit zwei Trageringen mit leichten Dellen.  
Zustand: II- 
Ausrufpreis: € 100,- 

793 
 

Preussen: Artillerie Offizierssäbel mit Löwenkopf - Hörster. 
Blanke Klinge, beidseitige Zierätzungen, Herstellerlogo von Hörster 
an der Wurzel und Fehlschärfe, vergoldetes und verziertes Gefäß, 
Löwenkopf mit eingesetzten Glasaugen, schwarze Hilze mit 
sauberer Wicklung, anhängendes Portepee, in schwarzer Scheide. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 350,- 

794 
 

Preussen: Kavallerie Extradegen (KD) 89. 
Blanke Klinge, Herstellersignet "M" an der Wurzel, das 
durchbrochene Gefäß vernickelt, Klappscharnier mit Preussenadler, 
braune Hilze, Scheide überlackiert. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 100,- 

795 
 

Preussen: 1. Weltkrieg Artilleriesäbel M 1848. 
Kammerstück von 1915, beidseitig gekehlte Rückenklinge, auf dem 
Rücken Abnahmestempel "Krone W 15" und Kontrollpunze, Stahlgefäß 
mit Kautschukgriff, mit anhängendem Portepee, Stahlscheide mit einem 
Ringband und starrem Tragering, schwarzes Artilleriekoppel mit 
Gehänge. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 150,- 

796 
 

Preussen: Faschinenmesser u./M. 1864 der Linien-Infanterie. 
Leicht gekrümmte Klinge mit zweischneidiger Mittelspitze, an der 
Wurzel Waffennummer und Abnahmestempel, Gefäß Messing mit 
einseitigen Griffrillen, Parierstange mit Truppenstempel "I.R. 60" und 
Abnahmestempel "FW 65" mit Krone, Lederscheide mit 
Messingbeschlägen, Truppenstempel "R.A.M. 10" und 
Abnahmestempel mit Krone, Naht leicht geöffnet und mit alter 
Reparatur. 

Zustand: II-III 
Ausrufpreis: € 80,- 

797 
 

Preussen: Bajonett 98 lang, Exportausführung für Peru. 
Blanke Klinge, Hersteller Simson & Co Suhl, Griffschalen aus 
braunem Holz, Drücker leichtgängig, Lederscheide mit 
Metallbeschlägen, Bajonett und Scheide nummerngleich. 
Zustand I-II 
Ausrufpreis: € 30,- 

798 
 

Sachsen: Hirschfänger - frühes Exemplar. 
Lange Klinge, teils ziseliert, mit Jahreszahl "1516", verzierte 
Parierstange, der Parierlappen mit sächsischem Wappen, Heft aus 
Holz, mit Krone und Nieten verziert. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 100,- 
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799 
 

Deutsches Reich: Schutztruppen-Offiziers-Degen a.A. 
Doppel gekehlte Klinge, Herstellersignet von O&C an der Wurzel, Messing Gefäß 
mit durchbrochenem Adler, die Hilze mit Rochenhaut bezogen, saubere Wicklung, 
mit aufgelegter, bekrönter Chiffre von Wilhelm II., in nachlackierter schwarzer 
Scheide. Selten. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 1.200,- 

800 
 

Reichswehr: Kavallerie-Extrasäbel Reiter-Regiment 15. 
Leicht geschwungene Klinge, mit Zierätzung und 
Einheitsbzeichnung "Reiter-Regiment No 15", an der Wurzel mit 
AC und Logo gemarkt für den Hersteller Alexander Coppel 
Solingen, vernickeltes Gefäß, schwarzer Griff mit sauberer 
Wicklung, in schwarz lackierter Scheide. Zustand: II 
Ausrufpreis: € 100,- 

801 
 

Deutsches Reich: Bajonett 98/05. 
Blanke Klinge, Hersteller F.W. Höller Solingen an der Wurzel, auf 
der Fehlschärfe u.a. Krone, Parierstange mit Stempel "1920" für 
die Übernahme in die Reichswehr, hölzerne Griffschalen, in 
Scheide. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 50,- 

802 
 

Kindersäbel. 
Stumpfe Klinge, mit Korbgefäß, schwarzer Holz Hilze, anhängende 
Quaste, in Scheide, mit Gehänge. 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 10,- 

803 
 

Wehrmacht: Löwenkopf Säbel - Höller. 
Verchromte Klinge, Höller-Logo an der Wurzel, vergoldetes 
Gefäß mit Löwenkopf Abschluss und eingesetzten rote 
Glasaugen, Vergoldung verblasst, schwarze Hilze, mit sauberer 
Wicklung, in schwarzer Scheide. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 80,- 

804 
 

Wehrmacht: Offiziersdolch, mit Gehänge - Eickhorn. 
Blanke Klinge, an der Wurzel Herstellersignet von Eickhorn, Solingen, 
vernickelte Beschläge, orangene Hilze, vernickelte Scheide, mit 
Gehänge, dazu das Portepee. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 200,- 

805 
 

Wehrmacht: Offiziersdolch - Clemen & Jung. 
Blanke Klinge, Zierätzung, Widmung "Für langjährige treue Dienste 
- der Generalstab", an der Wurzel Clemen & Jung, Solingen 
gepunzt, gelbe Hilze, Zink-Beschläge, in Scheide, ohne Obligo. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 50,- 

806 
 

Wehrmacht: Offiziersdolch. 
Klinge gedunkelt, Kriegsmetall Beschläge, die orangene Hilze mit Riss, in 
vernickelter Scheide. 
Zustand: II- 
Ausrufpreis: € 100,- 
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807 
 

Wehrmacht Ausgehseitengewehr (ASG) kurz  - WKC. 
Blanke Klinge, Herstellersignet von WKC "Weyersberg, Kirschbaum &  Cie", 
Solingen an der Wurzel, mit Stoßleder, vernickelte Beschläge, schwarze 
Griffschalen, in schwarzer Scheide mit Koppelschuh. Dazu ASG als 
Brieföffner, blanke Klinge mit Herstellersignet BSJ an der Wurzel, in 
schwarzer Scheide. 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 90,- 

808 
 

Wehrmacht: Portepee - Faustriemen. 
2 Exemplare. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 30,- 

809 
 

Wehrmacht: Lot Blankwaffen. 
1.) Heeresoffiziersdolch als Miniatur, Brieföffner, im Etui, mit 
Siegelstempel "E.H.", 2.) Bajonett für den Karabiner 98, 
brünierte Klinge, hölzerne Griffschalen, auf dem Knauf WaA-
Stempel, in Scheide, diese mit Hersteller und WaA-Stempel, 
wohl nachbrüniert. 
Zustand: II 

Ausrufpreis: € 100,- 

810 
 

SS Dienstdolch M33 - Eickhorn. 
Blanke Klinge , mit Devise "Meine Ehre heißt Treue", Widmung "In 
herzlicher Kameradschaft H. Himmler", diese beschliffen, 
Herstellersinget von Carl Eickhorn, Solingen an der Wurzel, die 
Parierstange mit Punze I, schwarzes Heft mit Adler und Pastille, in 
Scheide, mit Steilgehänge. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 700,- 

811 
 

Luftwaffe: Offiziersdolch mit Gehänge - Eickhorn.  
Leicht fleckige Klinge, an der Wurzel Signet von Eickhorn, Solingen, 
Aluminium Beschläge, orangene Hilze mit sauberer Wicklung, in 
Scheide mit Gehänge.  
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 200,- 

812 
 

Luftwaffe: Offiziersdolch mit Gehänge. 
Blanke Klinge, Aluminium Beschläge, weiße Hilze mit sauberer 
Wicklung, anhängendes Portepee, in Scheide mit Gehänge. 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 200,- 

813 
 

Luftwaffe: Offiziersdolch - Eickhorn. 
Blanke Klinge, Herstellersignet von Eickhorn, Solingen an der 
Wurzel, Aluminium Beschläge, orangene Hilze mit unvollständiger 
Wicklung, in Scheide. 
Zustand: II-II 
Ausrufpreis: € 150,- 
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814 
 

Luftwaffe: Fliegerdolch M35 sog. Borddolch - Herder. 
Blanke Klinge, an der Wurzel Herstellerpunze Rich. Abr. Herder, 
Solingen, Spitze angeschliffen, vernickelte Beschläge, beledertes 
Heft, saubere Wicklung, Leder beschädigt, in belederter Scheide, mit 
vernickelten Beschlägen, Leder beschädigt, an Kette, 
Karabinerhaken GES.GESCH. OLC in Raute gepunzt. 
Zustand: II-II 
Ausrufpreis: € 150,- 

815 
 

Luftwaffe: Fliegerdolch M35, sog. Borddolch - ACS. 
Blanke Klinge, Herstellersignet von ACS, mit Stoßleder, vernickelte 
Beschläge, das Heft blau beledert und mit sauberer Wicklung, die 
Scheide mit blauem Leder und vernickelten Beschlägen, an Kette, mit 
DRGM und OLC Marke. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 350,- 

816 
 

SA Dienstdolch M33 - Eickhorn.  
Blanke Klinge, mit Devise "Alles für Deutschland" und Signet Carl 
Eickhorn, Solingen an der Wurzel, vernickelte Beschläge , das Heft 
aus Holz, mit eingelegtem Adler und Pastille, in braun lackierter 
Scheide mit vernickelten Beschlägen, mit Gehänge. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 350,- 

817 
 

SA: Dienstdolch M33 - HACO Berlin. 
Blanke Klinge mit Devise "Alles für Deutschland", Herstellersignet von 
HACO Berlin an der Wurzel, die Parierstange B gepunzt, vernickelte 
Beschläge, mit eingelegtem SA Emblem und Adler, die Scheide mit 
Oberflächenkorrosion, vernickeltes Mundblech, Orthblech fehlt, mit 
Gehänge. 
Zustand: II- 
Ausrufpreis: € 150,- 

818 
 

RAD: Hauer für Unterführer und Mannschaften. 
Schwere Klinge, signiert RJAD, GES. GESCH. Böker, Solingen an 
der Wurzel, geätzter Schriftzug '"Arbeit adelt", vernickelte 
Beschläge, Hirschhorn Griffschalen, Stahlscheide schwarz lackiert, 
abschließende Montur fehlt. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 300,- 

819 
 

HJ: Fahrtenmesser - Höller RZM M7/37. 
Klinge mit Devise "Blut und Ehre", Herstellerstempel F. W. Höller - 
Solingen, an der Wurzel "RZM M7/37", verchromtes Heft mit 
schwarzen Bakelit Griffschalen und eingelegter emaillierter Raute, in 
Scheide mit Ledergehänge. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 150,- 

820 
 

HJ: Fahrtenmesser E.P.&S. RZM 1938. 
Klinge mit Devise und Hersteller E.P.&S., Solingen, Ges.Gesch. 
RZM 1938, Griffschalen inkorrekt ergänzt, in schwarz lackierter 
Scheide, mit gerissenem Verschluss. 
Zustand: II- 
Ausrufpreis: € 25,- 

821 
 

Bundeswehr: Luftwaffe Pilotenmesser. 
Blanke Klinge, 155 mm lang bis zu 40 mm breit, Sägezähne im 
unteren Bereich, auf der Beilschneide Herstellermarkierung Auto 
Messer Puma, Allzweck-Messer D.B.G.M. Germany, 
Daumenauflage, Griffschalen aus Holz, im braunen Lederfutteral, 
dieses gestempelt "Made in Germany - DBGM1865840. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 50,- 
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822 
 

BRD: Jubiläumssäbel "600 Jahre Solingen". 
Blanke Klinge mit Zierätzungen und "1374 - 1974 600 Jahre 
Solingen", Herstellermarke Eickhorn, Solingen an der Wurzel, 
aufwendig verziertes Gefäß, vergoldet, schwarze Hilze mit 
sauberer Wickelung, vernickelte Scheide. 
Zustand I-II 
Ausrufpreis: € 250,- 

823 
 

Deutsches Reich: Schwert der Vereinigung Schlaraffia. 
Klinge flugrostig, Herstellersignet an der Wurzel, Parierstange aus 
Messing, beidseitig mit Inschrift "Schliff vom Scharfenstein" und 
"Schnauz der Stachelbärtige", Hilze Metallguss in Form einer Eule, in 
Lederscheide. 
Zustand: II- 
Ausrufpreis: € 200,- 

824 
 

Grabendolch DEMAG. 
Klinge mit Herstellersignet DEMAG Duisburg an der Wurzel, 
Heft grün lackiert, in schwarz lackierter Scheide. 
Zustand: III 
Ausrufpreis: € 10,- 

825 
 

Bajonett K98 - nummerngleich. 
Geschwärzte Klinge, an der Wurzel mit Hersteller E.u.F. Hörster, 
Abnahme "39", Bakelit-Griffschalen, in nummerngleicher 
geschwärzter Scheide, mit Koppelschuh, Hersteller Fried. Schäfer - 
Ulm/Do. 1939. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 130,- 

826 
 

Bajonett K98 - nummerngleich. 
Geschwärzte Klinge, an der Wurzel mit Hersteller 43 . cul, Bakelit-
Griffschalen, in nummerngleicher geschwärzter Scheide. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 60,- 

827 
 

Lot von 2 Bajonetten und 1 Dolch. 
Diverse, je mit Scheide. 
Zustand: II- 
Ausrufpreis: € 100,- 

828 
 

Bajonett - 4 Exemplare. 
Diverse, je ohne Scheide. 
Zustand: II- 
Ausrufpreis: € 10,- 

829 
 

Bajonett - 4 Exemplare. 
Diverse, je mit Scheide. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 10,- 
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830 
 

Bajonett - 4 Exemplare. 
Diverse, je mit Scheide. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 10,- 

831 
 

Bajonett - 3 Exemplare. 
Je mit langer Klinge, eines in Scheide. 
Zustand: II- 
Ausrufpreis: € 10,- 

832 
 

Bajonett - 3 Exemplare.  
Diverse Ausführungen, je in Scheide.  
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 60,- 

833 
 

Koppelschuh für Bajonett - 4 Exemplare. 
Diverse Exemplare. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 10,- 

834 
 

Faustriemen - 2 Exemplare. 
Diverse Ausführungen. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 50,- 

835 
 

Frankreich: Säbel M 1822 für Offiziere der Kavallerie. 
Klinge mit Hersteller Klingethal in gutem Zustand, Messinggefäß mit 
floralen Mustern, hölzernes Griffstück mit Drahtwicklung, eiserne 
Scheide mit leichten Rostnarben und kleineren Dellen. Zustand: II-III 
Ausrufpreis: € 100,- 

836 
 

Frankreich: Degen M 1857 für Unteroffiziere der Artillerie. 
Doppelt gekehlte Klinge in guter Erhaltung, Gefäß Messing, Griffstück mit 
intakter Drahtwicklung, Klapp-Stichblatt mit aufgelegter Granate in 
Lederscheide.  
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 80,- 

837 
 

Frankreich: Degen für Offiziere der Infanterie M1882. 
Blanke Klinge, Hersteller und Fertigungsjahr 1893 an der Wurzel, 
durchbrochenes Spangengefäß, die hölzerne Hilze mit sauberer 
Wicklung, in Stahlscheider mit einem Tragering. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 80,- 
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838 
 

Frankreich: Artillerie Faschinenmesser M 1816. 
Blanke Klinge, mehrfach gekehlte Klinge, an der Wurzel gepunzt, 
Messing Heft, geschuppte Oberfläche, Parierstange mit 
Waffennummer, Abnahmestempel "Anker", in schwarzer 
Lederscheide, mit Messingbeschlägen. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 100,- 

839 
 

Frankreich: Faschinenmesser mit Säge. 
Blanke Klinge mit Säge, Marke "BC" an der Wurzel, Griffstück 
Messing mit Marke "BC", Griffschalen aus Holz, Scheide aus Leder 
mit Messingbeschlägen. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 70,- 

840 
 

Frankreich: Degen für Beamte. 
Klinge leicht narbig mit Zierätzungen und Vergoldung, Griff und 
Gefäß Messing, Scheide ohne Leder.  
Zustand: III-IV 
Ausrufpreis: € 60,- 

841 
 

Frankreich: Steinschlosspistole Ende 18. Jh. 
Reich verziertes Stück.  
Zustand II- 
Ausrufpreis: € 20,- 

842 
 

Österreich: Degen für Militärbeamte M1849. 
Blanke, gekehlte Klinge, aufwendig verziertes und vergoldetes Gefäß, 
Abschluss in Form eines Löwenkopfes, aufgelegte Griffschalen, der 
Parierlappen mit aufgelegtem Doppeladler, der den Wappenschild auf 
der Brust trägt. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 50,- 

843 
 

Österreich: Lot von 2 Säbeln für die Infanterie K.u.K. 
1.) blanke Klinge, an der Wurzel Hersteller Weyersberg - Solingen, 
Gefäß vernickelt, Hilze mit Fischhaut und sauberer Wickelung, mit 
Scheide, 2.) blanke Klinge, diese gekürzt, geschwungenes Gefäß, 
schwarze Hilze mit Wickelung, mit gekürzter Scheide. 
Zustand: III 
Ausrufpreis: € 40,- 

844 
 

Österreich: Pionier Faschinenmesser. 
Blanke, wuchtige Klinge, einseitig gekehlt, Parierstange aus Eisen, 
hölzerne Griffschalen. 
Zustand: II-III 
Ausrufpreis: € 70,- 

845 
 

Spanien: Degen für Militär-Justiz-Offiziere und Beamte. 
Blanke Klinge, an der Wurzel Toledo, Spain signiert, 
vergoldetes Gefäß, verziert, schwarze Hilze, saubere Wicklung, 
in schwarzer Lederscheide, vergoldete Beschläge. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 25,- 

846 
 

Indien: Perkussionspistole. 
Runder Lauf, aufgesetztes Korn, dunkler Holzschaft, 
Schlossplatte mit Hahn, Beschläge aus Messing, Markierung 
"RAJ. TEH. JODGPUR" und Waffennummer, mit Ladestock. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 80,- 
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847 
 

Indonesien: 2 Kris-Keris Dolche. 
1.) Damastklinge, geschnitzer Griff aus Bein, mit Metallscheide, 
2.) Damastklinge, geschnitzter Griff aus Holz. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 40,- 

848 
 

Russland: Shashka - 18XX. 
Klinge fleckig, mit Hersteller und Jahrespunze nicht lesbar, 
Messingmontierung mit Hersteller und Jahrespunze 18XX, Griffschalen 
aus Holz, anhängender Faustriemen, in braun-schwarzer Leder 
bezogener Scheide, Messingbeschläge, mit Gürtel. 
Zustand: II- 
Ausrufpreis: € 500,- 

849 
 

Russland: Pionier Faschinenmesser mit Sägerücken M1827. 
Breite, schwere Klinge mit leichter Krümmung, Sägerücken, 
mehrfach gepunzt an der Wurzel, das Heft und die Parierstange 
aus Messing, letztere ebenfalls mit Punzen versehen, in schwarzer 
Lederscheide mit Messingbeschlägen. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 200,- 

850 
 

Russland: Beamten Degen. 
Klinge mit floralem Dekor sowie Devise PRO VIRTUTE ET PATRIA, 
vergoldetes Gefäß, der Parierlappen mit Doppeladler, Heft aus Metall 
mit Wicklung, in schwarzer Lederscheide mit vergoldeten Beschlägen. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 650,- 

851 
 

Sowjetunion: Schaschka M1927. 
Blanke Klinge, an der Wurzel u.a. 1931 gepunzt, Buntmetall Heft , 
CCCP und Dekor auf dem Abschluss, Hilze aus geschnittenem 
Holz, in beschädigter Holz-Scheide mit Messing-Beschlägen und 
falschem Bajonett. 
Zustand: III 
Ausrufpreis: € 50,- 

852 
 

Ukraine: Dolch. 
Beidseitig geätzte Klinge, messingfarbene Beschläge, schwarze 
Hilze, in schwarzer Scheide mit messingfarbenen Beschlägen, 
unterhalb des Mundblechs je großes ukrainisches Wappen. 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 25,- 

853 
 

USA: Kavallerie-Säbel M1862. 
Blanke Klinge, an der Wurzel gemarkt U.S. ADK 1862, AMESMF & 
Co, CHICOPEE, MASS., das Bronze Gefäß mit Waffennummer 
3388, schwarz belederte Hilze, saubere Wicklung, in flugrostiger 
Scheide. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 40,- 

854 
 

USA: offizieller Säbel der US Navy. 
Blanke Klinge mit Zierätzungen, Herstellersignatur Toledo, 
Spanien, blankes Gefäß, schwarze Hilze, mit Scheide. 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 50,- 
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855 
 

Balkan: Yatagan 18. Jahrhundert. 
Leicht geschwungene Rückenklinge, tauschierte Inschrift in 
arabischer Kalligraphie, Griff aus Bein mit Zierbindung aus Kupfer 
und eingelegten Korallen- Cabochons. 
Zustand: III 
Ausrufpreis: € 80,- 

856 
 

Balkan: Messer. 
Blanke Klinge, Griffschalen aus Bein, Abschluss und Parierstange 
mit Ornamenten verziert. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 30,- 

857 
 

Nordafrika: Jagdmesser. 
Blanke Klinge, Griff aus Bein, Scheide beschnitztes Holz, 
Lederbindungen. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 30,- 

858 
 

Hellebarde - 2 Exemplare. 
Zustand: II- 
Ausrufpreis: € 10,- 

859 
 

Martialische Axt. 
Blatt mit breiter Klinge, einseitig poliert, an kurzem Holzschaft. 
Klingenlänge ca.: 34 cm. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 50,- 

860 
 

Lot von 3 Speerspitzen. 
Diverse Exemplare. 
Zustand: II-III 
Ausrufpreis: € 20,- 

861 
 

Degen - 2 Exemplare. 
Jeweils mit blanker Klinge, Hersteller- bzw. Abnahmestempel, 1x mit 
Zierätzung, Gefäß jeweils Messing, Hilze 1x mit sauberer Wickelung, 
jeweils Lederscheide mit Messingbeschlägen. Ohne Obligo. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 100,- 

862 
 

Lot Blankwaffen - 3 Exemplare. 
Diverse. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 30,- 
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863 
 

Lot Blankwaffen - 3 Exemplare. 
Diverse. 
Zustand: II- 
Ausrufpreis: € 30,- 

864 
 

Lot Blankwaffen - 3 Exemplare. 
Diverse, Teil Originale, teils beschädigt. Fundgrube. Bitte besichtigen. 
Zustand: III 
Ausrufpreis: € 25,- 

865 
 

Lot Blankwaffen - 2 Exemplare. 
Diverse Ausführungen. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 100,- 

866 
 

Steinschloss Pistole. 
Metalllauf, Metallschlossplatte und Hahn, Holzschaft, 
Messingmontierung. 
Zustand: II-III 
Ausrufpreis: € 50,- 

867 
 

Steinschloss Pistole. 
Metalllauf, Metallschlossplatte und Hahn, verzierter Holzschaft, 
Messingmontierung. 
Zustand: II-III 
Ausrufpreis: € 50,- 

868 
 

Perkussionspistole. 
Runder Lauf, aufgesetztes Messing Korn, auf Achtkant 
übergehend, mehrfach gestempelt, dunkler Holzschaft, 
Schlossplatte mit Hahn, Metallbeschläge. 
Zustand: II 

Ausrufpreis: € 50,- 

869 
 

Perkussionspistole. 
Runder Lauf, auf Achtkant übergehend, dunkler Holzschaft, 
verzierte Schlossplatte mit Hahn, Beschläge aus ziseliertem 
Messing, mit Ladestock. 
Zustand: II 

Ausrufpreis: € 50,- 

870 
 

Perkussions-Taschenpistole. 
Achtkantlauf, Markierung "DP" und "DC", gravierter 
Schlosskasten mit Markierung "ELG" im Kreis, Holzschaft. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 50,- 

871 
 

Perkussionspistole - 2 Exemplare. 
Jeweils runder Lauf, dunkler Holzschaft, Schlossplatte mit 
Hahn, Metallbeschläge. 
Zustand: II-III 
Ausrufpreis: € 50,- 
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872 
 

Vorderlader Perkussionsbüchse - Hawken Target. 
Achtkantlauf, Cal.45, mehrfach gestempelt, mit Walnussschaft, 
Schlossplatte gebläut, Hahn gängig, Messingbeschläge, 
Ladestock anbei. 

Neupreis bei Frankonia 719,99 Euro. 
Zustand: I- 
Ausrufpreis: € 120,- 

873 
 

Konvolut: Brieföffner in Blankwaffenform. 
9 Exemplare, teilweise mit Hersteller. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 10,- 

874 
 

Konvolut: Brieföffner in Blankwaffenform. 
3 Exemplare, Degen, teilweise mit Hersteller. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 10,- 

875 
 

Konvolut: Brieföffner in Blankwaffenform. 
6 Exemplare, Grabenarbeiten, aus Granatsplitter, Bajonett etc. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 10,- 

 Reservistika 
876 
 

Baden: Reservistenkrug eines Musketiers der 3. Comp. / 7. Badisches 
Infanterie-Regiment Nr. 142 Mülhausen. 
Dekorativer Krug mit Umdruckmotiv, Bodenbild, Deckel mit Infanterist, gemarkt "L. 
Aden Darmstadt - D.R.G.M. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 50,- 

877 
 

Baden: Paar patriotische Bilderrahmen. 
Kanonen und Granaten, von Eichenlaub umrankter Bilderrahmen, 
Krone, gemarkt D.R.G.M., 3 Fotos eines Soldaten im 
Infanterieregiment 111. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 30,- 

878 
 

Bayern: Erinnerungsblatt der Landespolizei - Hohlwein. 
Mehrfarbiger Druck, mit Signet der Landespolizei Bayern (LPB) sowie 
Künstlersignatur Ludwig Hohlwein, München. 
Ca. 42 x 36 cm. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 100,- 
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879 
 

Hessen: Reservistenkrug für einen Gefreiten im Infanterie-Regiment Kaiser 
Wilhelm  
(2. Großherzoglich Hessisches) Nr. 116 - Giessen 1900/02. 
Umdruckmotiv, Namensleiste, Bodenbild, Zinndeckel mit grüßendem Reservisten. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 100,- 

880 
 

Preussen: Friedrich der Große -3 Porzellanplaketten. 
Weißes Porzellan, diverse Manufakturen. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 100,- 

881 
 

Preussen: 2 Soldaten Skulpturen. 
Darstellung eines Husaren und eines Grenadiers, Metallguss, auf 
Marmorsockel, Höhe ca. 17 cm. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 20,- 

882 
 

Preussen: Reservistenkrug für einen Reservisten im Infanterie-Regiment „von 
Lützow“ (1. Rheinisches) Nr. 25 - Rastatt 1901/03. 
Umdruckmotiv, Namensleiste, Bodenbild, Zinndeckel mit grüßendem Reservisten. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 80,- 

883 
 

Preussen: Reservistenkrug für einen Reservisten im Füsilier-Regiment von 
Gersdorff (Kurhessisches) Nr. 80 - Homburg 1909/11. 
Umdruckmotiv, Namensleiste, Zinndeckel mit Reservisten. Stärkere 
Beschädigungen. 
Zustand: IV 
Ausrufpreis: € 50,- 

884 
 

Preussen: Reservistenkrug Elsässisches Train-Bataillon Nr. 15 - Straßburg. 
Porzellankrug mit Umdruckbild, Zinndeckel mit Adler, Bodenbild. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 80,- 

885 
 

Preussen: Reservistentasse / Erinnerungstasse Jäger 
Regiment zu Pferde No 10. 
"Zum Andenken von deinem Geliebten Otto, Kriegsjahr 1917", mit 
passender Untertasse. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 25,- 
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886 
 

Sachsen: Meissen Teller auf das 25. jährige Bestehen des 3. 
Königlich Sächsisches Feldartillerie-Regiment Nr. 32. 
Weiß glasiertes Porzellan, grüner Lorbeerkranz, mit den Jahreszahlen 
1889-1914, im Spiegel die bekrönte Chiffre AR über gekreuzten Kronen, 
blaue Schwertermarke rückseitig, eingepresst 55 N 117, sowie kleine 
Zahl 45. 
Der Stiftungstag ist der 1. April 1889. 
Zustand: I 

Ausrufpreis: € 100,- 

887 
 

Deutsches Reich: Bronzerelief Kaiser Wilhelm II. 
Bronzeguss, signiert "Schwabe", Durchmesser: 22,5 cm. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 20,- 

888 
 

Deutsches Reich: Patriotische Pfeife - Prinz Heinrich von Hohenzollern. 
Porzellankopf, mit Umdruckmotiv, Porträt Prinz Heinrich von Hohenzollern in Uniform, 
mit dekorativem Rohr. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 50,- 

889 
 

Deutsches Reich: Bronzebüste - Jagdflieger Max Ritter von Müller. 
Schwere Bronzebüste in Lebensgröße, Hohlguss, rückseitig signiert 1916, dazu 
Buch über Max Ritter von Müller - "Der Flieger von Rottenburg". 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 350,- 

890 
 

Deutsches Reich: Bierkrug Weihnachten 1915. 
Steinzeug, bemalt, Eisernes Kreuz 1914, 42cm Granate, s/w/r Fahnen, 
Schlachtfelder Antwerpen, Lüttich, Namur, Maubeuge, Longwy und Givet, 
Zinndeckel mit Widmung "1915. Zum 2ten Weihnachtsfeste in Feindesland von 
Major Schoof". 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 40,- 

891 
 

Deutsches Reich: Kriegsbecher 1916 - 2 Exemplare. 
1.) Becher mit Widmung von GFM. v. Mackensen, datiert 21.11.1916, 
2.) ebenso, ohne Widmung, Korrosion. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 70,- 

892 
 

Deutsches Reich: Reservistenteller 1914. 
Blaues Dekor, Ulan, "Mit Gott für König und Vaterland - 1914". 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 150,- 
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893 
 

Deutsches Reich: Reservistenteller 1914. 
Blaues Dekor, Infanterist, "Drauf! - 1914". 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 150,- 

894 
 

Deutsches Reich: Offizierssäbel Kerzenhalter - 2 Exemplare. 
1.) Preussen: Artillerie Offizierssäbel, schwarze Hilze, saubere Wickelung,  
vergoldetes Gefäß, der Löwenkopf mit eingesetzten roten Glasaugen, der 
Parierlappen mit gekreuzten Säbeln, 2.) Türkei: Offizierssäbel, Hilze mit 
Fischhaut bezogen, saubere Wickelung, vergoldetes Prunkgefäß mit 
Ornamenten und Wappen, jeweils auf den Klingenstümpfen der 
Kerzenhalter. 
Zustand: II 

Ausrufpreis: € 200,- 

895 
 

Deutsches Reich: Aufsatz eines Kriegerehrenmals. 
Schwerer Bronzeguss einer Ewigen Flamme, Eisernes Kreuz 1914, 
Lorbeerzweige, Maße ca. 46x36 cm. 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 100,- 

896 
 

Deutsches Reich: Grabstein eines Leutnants im I.R. 30. 
Gefallen 1916, aus aufgelassenem Friedhof, Umbettung erfolgt, Maße: 40 x 15 x 
73cm. 
Zustand: II-III 
Ausrufpreis: € 20,- 

897 
 

Deutsches Reich: Adler. 
Alabaster, Glasaugen, Höhe: 41cm. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 100,- 

898 
 

Deutsches Reich: Patriotische Gebäudefahne. 
Schwarz / Weiß / Rot, ca.: 110 x 280 cm. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 50,- 

899 
 

Kaiserliche Marine: Modell eines Panzerschiffes. 
Großes Modellschiff, größtenteils Holz und Eisen, sehr detailliert 
gearbeitet, mit Standfüßen, Maße: 85x16x40cm. 
Zustand: III 
Ausrufpreis: € 200,- 

900 
 

Reichswehr: Infanterie Regiment Augsburg - Krug auf die Dienstzeit 
beim Nachrichten Zug und Stab. 
Steinzeug, mit blauer Dedikation "Erinnerung an meine Dienstzeit beim 
Nachr. Zug u. Stab I/ I.R. Augsburg", mit Zinndeckel, Hersteller Emil Sahm, 
Grenzhausen. 
Zustand: I 
Ausrufpreis: € 80,- 
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901 
 

Stahlhelmbund: Plakat "14. Reichsfrontsoldatentag des Stahlhelm 
Hannover". 
Porträt Scharnhorst, Stahlhelm, Wappen Hannover, Künstler Ludwig 
Hohlwein (1874-1949), unbeschädigt, eingerollt. 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 100,- 

902 
 

Siegerpokal Motorradrennen Hockenheim 1934. 
Silber, gestempelt 800, graviert "Internationales Eilenriede-Rennen 1934 - Klasse 
D/E - 2. Preis Ausweisfahrer, Höhe 31 cm. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 150,- 

903 
 

Siegerpokal Motorradrennen Hockenheim 1934. 
Silber, gestempelt 800, graviert "Hockenheimer Motorradrennen 1934 - Klasse 
D/E - 1. Preis Ausweisfahrer, Höhe 31,5 cm. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 150,- 

904 
 

Gedenktafel der Gefallenen, Vermissten, Zivilopfern sowie 
Kriegsteilnehmern der Gemeinde Holtwick. 
Große Tafel mit den Porträts sowie Namens- und Sterbedaten, dekorativ 
gerahmt, hinter Glas. Wohl so von der Gemeinde für den Ort in der Zeit 
gefertigt. 
Ges. ca.: 130 x 105 cm. 
Holtwick ist eine Gemeinde im Kreis Coesfeld, westlich von Münster. 
Zustand: II 

Ausrufpreis: € 180,- 

905 
 

Wehrmacht: Porträt eines Soldaten - Heinz 1944. 
Feine Bleistiftzeichnung, Porträt in Uniform, re.u. signiert Heinz u. datiert 44, 
hinter Glas gerahmt. 
Ges. ca.: 47 x 32,5 cm. 
Gemäß Einlieferer-Angaben handelt es sich beim Abgebildeten um einen 
Mediziner im Zivilleben, der in Frankfurt lebte. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 10,- 

906 
 

Wehrmacht: Modell 8,8 cm Flak-Geschütz. 
Metall, vernickelt, Teile beweglich und gängig. 
Länge ges. ca.: 25,5 cm. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 25,- 

907 
 

Schießpreis der 1./ Maschinengewehr Abteilung 13. 
Steinsockel mit ovaler Metallplakette mit einem MG08/15, seitlich 
angebrachte Plakette "I. Preis / 1. M.G. 13.". 
13 x 10 cm. 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 90,- 



 

Sie erreichen uns Di – Do von 9:00 – 16:00 Uhr Tel: +49 (0) 7141/9726840  127 

908 
 

Polizei: Portrait eines Hauptwachmeisters der Gendarmerie. 
Öl auf Leinwand, Brustportrait in Uniform, mit Schirmmütze, rechts unten mit 
Signatur und Datum 1939/40, Größe mit Rahmen ca. 63 x 83 cm. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 100,- 

909 
 

Emailleschild "Hier spricht die NSDAP". 
Großes Emailleschild, mehrere Abplatzer. 
Ca.: 78 x 64 cm. 
Zustand: III 
Ausrufpreis: € 80,- 

910 
 

NSDAP Plakat zur Volksversammlung in der Bayerischen Ostmark. 
Rotes Papier, mit Aufdruck, nicht ausgefüllt, gefaltet, Randläsuren. 
Ca. 84 x 58 cm. 
Zustand: III 
Ausrufpreis: € 70,- 

911 
 

SA: Bierkrug des Sturm 7. 
Steinzeug, mit farbigem gemaltem Medaillon, sowie Umschrift, Zinndrückerdeckel. 
Zustand: I- 
Ausrufpreis: € 50,- 

912 
 

Luftschutz: Plakat "Auch auf Dich kommt es an". 
Rotes Plakat, mit schwarzer Schrift, Randläsuren, dazu Plakat "Unser 
Vormarsch". 
Zustand: IV 
Ausrufpreis: € 40,- 

913 
 

Wandanschlag - Tag der Arbeit 1935 / Dia do Trabalho 1935 in Blumenau, 
Brasilien. 
DinA5, mehrfarbig gedruckt. Selten und interessant. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 50,- 

914 
 

Deutsche Arbeitsfront (DAF): Gaudiplom. 
Massive gusseiserne Platte, DAF-Symbol, reliefierte Umschrift 
"Gaudiplom / Für hervorragende Leistungen", in den Ecken vier 
Aufhängelöcher, Größe ca. 52 X 54 cm, Gewicht ca. 16 Kilogramm, als 
Herkunft wurde vom Vorbesitzer Kornwestheim angegeben. 
Zustand II- 
Ausrufpreis: € 400,- 

915 
 

WHW: Plakat Gau-Straßensammlung 1940 Niedersachsen. 
Mehrfarbig bedrucktes Blatt, gerollt, Burg, Bergfried / darunter 
Niedersächsische Burgen werben für das Kriegs-WHW. Original! 
Ca. 59 x 85 cm. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 120,- 
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916 
 

WHW: Steinzeug-Plakette Kreis Müllheim am Westwall. 
Steinzeug, glasiert, mit Bunkeranlage und Rhein, rückseitig Hersteller 
Fayence-Manufactur Kandern. 
Zustand: I- 
Ausrufpreis: € 80,- 

917 
 

WHW: Teller und Kachel. 
3 Teller, Kachel "Reit u. Fahrturnier Haarlem 1941" 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 100,- 

918 
 

3. Reich: Adler. 
Metallguss, brüniert. 
Spannweite ca.: 23 cm. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 50,- 

919 
 

Allach: Barock Leuchter 4-flammig. 
Weiß glasiertes Porzellan, Gold gehöht, im Boden grüne 
Unterglasurmarke SS Allach und eingepresste Modell Nr. 23. 
Im Jahr 1938 wurden vom 2- und 4-flammigen Barock Leuchter 
zusammen 253 Gold gehöhte Exemplare erstellt. 
Zustand: I 

Ausrufpreis: € 350,- 

920 
 

Rosenthal: "Haus Wachenfeld" (Berghof) Porzellan Plakette im 
Aufstellrahmen. 
Fein bemalte Porzellan Plakette, im golden Rahmen, polierte Kanten, 
rückseitiger Aufsteller mit Rosenthal Herstellerprägung. 
Ges.: 8,2 x 9,3 cm. 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 100,- 

921 
 

Rosenthal: Krankenschwester.  
Grüne Manufakturmarke Rosenthal, um 1915, Entwurf: Berthold Boess, 1914, auf 
dem Sockel signiert: 'B. Boess', Modellnummer 'K382', stehende Figur einer 
Krankenschwester, polychrome Bemalung.  
H 21 cm.  
Zustand I 
Ausrufpreis: € 50,- 

922 
 

Breker, Hans: Schlangenfrau. 
Gips bronziert, Dame in leichter Bekleidung eine Schale mit einer daraus 
entsteigenden Schlange in Händen haltend, die Plinthe H B signiert. 
Hans Breker war der Bruder von Arno Breker. 
Höhe ges. ca.: 40 cm. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 30,- 

923 
 

Schumacher, Mathias: Prometheus.  
(1893 - 1966) um 1930er Jahre, Gips bronziert, vollplastische Figur von Prometheus, 
Feuer haltend, auf Marmorsockel, H 95 cm.  
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 70,- 
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924 
 

Modell des Amtes - Schönheit der Arbeit: Vase. 
Mit Blumendekor. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 40,- 

925 
 

Wandteller - Ein Glaube / Ein Volk / Ein Führer. 
Metall, silbern, dunkel patiniert, Treibarbeit, mit gestuften Ebenen. 
Ø 37 cm. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 50,- 

926 
 

Swastika Ring. 
Silber, die Swastika mit 17 geschliffenen Steinen besetzt, die 
Ringschiene GAHRNER 935 gepunzt., dazu ein Besitzzeugnis 
zum Altkämpfer Ehrenring. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 300,- 

927 
 

Schellackplatte: "Volk ans Gewehr! / Deutschlands 
Waffenehre". 
Beidseitig. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 100,- 

928 
 

Schellackplatte: "Bomben auf Engelland / Kamerad, wir 
marschieren im Westen". 
Beidseitig. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 100,- 

929 
 

Schellackplatte: "Heil Deutschland! / Marsch der Hitler-
Jugend". 
Beidseitig. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 100,- 

930 
 

Schellackplatte: "Reiht euch ein / Victoria-Marsch". 
Beidseitig. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 100,- 

931 
 

Schellackplatte: "Bomben auf Engelland / Matrosenlied". 
Beidseitig. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 100,- 
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932 
 

Schellackplatte: "SA marschiert / Als die gold´ne 
Abendsonne". 
Beidseitig. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 100,- 

933 
 

Schellackplatte: "Edith heißt sie! / Leb` wohl, Irene!". 
Beidseitig. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 100,- 

934 
 

Schellackplatte: "Volk an`s Gewehr! / Märkische Heide, 
märkischer Sand". 
Beidseitig. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 100,- 

935 
 

Schellackplatte: "Bombenflieger-Marsch der Legion Condor / 
Parademarsch der Legion Condor". 
Beidseitig. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 100,- 

936 
 

Schellackplatte: "Lore, Lore / Lisa". 
Beidseitig. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 100,- 

937 
 

Schellackplatte: "Badenweiler Marsch / Argonner Marsch". 
Beidseitig. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 100,- 

938 
 

Schellackplatte: "Landser-Lied / Lied der Schiffswache". 
Beidseitig. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 100,- 

939 
 

Schellackplatte: Reichsbund der deutschen Beamten - Wir 
lernen Italienisch". 
Beidseitig. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 100,- 
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940 
 

Schellackplatte: "Volk an`s Gewehr! / Als die goldene 
Abendsonne". 
Beidseitig. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 100,- 

941 
 

Schellackplatte: "Das ist Berlin! / Es leuchten die Sterne". 
Beidseitig. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 100,- 

942 
 

3. Reich: Lot Militaria. 
Diverse Exemplare. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 20,- 

943 
 

DDR: Wallendorf Porzellan Plakette 25 Jahre DDR, im Karton. 
Große weiß glasierte Porzellan Plakette, reliefiert, teils mit blauer 
Konturverstärkung und Goldhöhung, rückseitig Herstellermarkierung, im 
originalen Karton mit aufgeklebtem Etikett. 
Ca.: 35 x 30,5 cm. 
Zustand: I 
Ausrufpreis: € 40,- 

944 
 

Frankreich: Napoleon - 2 Tempra Gemälde. 
19. Jhdt., jeweils mit Künstlersignatur, im alten Rahmen mit 
gewölbtem Glas. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 250,- 

945 
 

Frankreich: Schreibtischdekoration mit einem Tank / 
Panzer. 
Metallguss versilbert, der Helm als Deckel zum Tintenfass zu 
öffnen, mit Glaseinsatz. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 150,- 

946 
 

Frankreich: Patriotische Taschenuhr. 
Stundenanzeige im Zentrum, das umgebende Motiv mit französischen Truppen 
und Artillerie eine Festung mit Truppen der Österreicher beschießend, 
Schlüssel anbei. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 80,- 

947 
 

Österreich: Reservistenpfeife Steirisch-Krainerisches Festungsartillerie 
Regiment „Graf Colloredo-Mels“ Nr. 4. 
Fein bemalter Porzellan Pfeifenkopf, mit Deckel, bemaltes Porzellan Kniestück, 
sauberes Rohr mit Mundstück. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 90,- 
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948 
 

Schweden: Reservistenteller 1914. 
Blaues Dekor, Soldat und andere militärische Motive, "Landstormen - 
1914". 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 50,- 

949 
 

China / Japan: Seidenstickbild S.M.S. Hertha. 
Blauer Grund mit aufwendiger Stickerei des preussischen Adlers, der die 
kaiserliche Flagge in den Ständern hält, bez. China 1902 / Japan 1904, 
darunter die Silhouette S.M.S. Hertha mit Bezeichnung, hinter Glas 
gerahmt. 
Ges. ca.: 65 x 63 cm. 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 200,- 

950 
 

Russland: Miniatur eines Feldherren im Generalsrang. 
Brustporträt in Uniform mit angelegtem Ordenschmuck, ovaler Rahmen, hinter 
Glas, der Rahmen offen. 
Ges. ca.: 10 x 8 cm. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 50,- 

951 
 

Russland: Mosin Nagant Karabiner aus Silber für eine 
Tischdekoration. 
Silber, fein ausgearbeitet, u.a. mit Doppelkopfadler, 84 und 

Kokoschnik Kopf Punze am Schaft versehen. 
Länge ges. ca.: 15,3 cm. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 50,- 

952 
 

Ritter-Schreibtischgarnitur / Tintenfass. 
Ritterlicher Helm auf Harnisch, Schild auf 3 Lanzen ruhend, Streitaxt 
und Streitkolben, Teile aus Gussmetall, gläsernes Tintenfass im Helm. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 10,- 

953 
 

Lot Patriotika. 
Große Plakette "Hindenburg", Metallguss, Kriegsbecher etc. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 100,- 

 Spielzeug 
954 
 

Haus der Deutschen Kunst: Zinnfiguren Germanisches 
Zeitalter. 
18 Figuren, bemalt, im Originalkarton, bedruckt "Festzug - 
Zweitausend Jahre Deutsche Kultur - Germanisches Zeitalter: 
Die Nacht", Signet des Hauses der Deutschen Kunst, München,  
hergestellt anlässlich der Eröffnung der deutschen 
Kunstausstellung. 
Zustand: II 

Ausrufpreis: € 150,- 
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955 
 

Hausser: Panzer II Wehrmacht.  
Metallgehäuse, mit Tarnanstrich, Uhrwerkantrieb, Ketten fehlen. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 50,- 

956 
 

Hausser: Krupp-Protze Wehrmacht.  
Metallgehäuse, mit Tarnanstrich, Uhrwerkantrieb, 4x Besatzung 
vorhanden. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 80,- 

957 
 

Hausser: 8-Rad Spähpanzer WH-196.  
Metallgehäuse, mit Tarnanstrich, Uhrwerkantrieb. 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 50,- 

958 
 

Tippco: 8-Rad Spähpanzer.  
Metallgehäuse, mit Tarnanstrich, Uhrwerkantrieb, ein Scheinwerfer 
fehlt. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 50,- 

959 
 

Tippco: Flak LKW.  
Metallgehäuse, mit Tarnanstrich, Uhrwerkantrieb. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 80,- 

960 
 

Elastolin: Morse Station. 
Zwei Mann am Morse Gerät (auf Funktionsfähigkeit nicht 
überprüft), dahinter Morse Code Tafel. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 25,- 

961 
 

Elastolin: Soldaten Gruppe. 
Diverse, u.a. Scheinwerfer mit Bedienung (auf 
Funktionsfähigkeit nicht überprüft). 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 25,- 

962 
 

Elastolin / Lineol: Ritterburg. 
Holz, farbig gefasst, ca. 1930, Grundplatte: 62 x 43 cm, H: 56 cm. 
Zustand: III 
Ausrufpreis: € 10,- 
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963 
 

Militärspielzeug. 
Diverse Massefiguren und Zubehör. 
Zustand: II-III 
Ausrufpreis: € 10,- 

964 
 

Lot Militärspielzeug. 
Diverse Figuren, bedruckter Karton, auf Holzsockel. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 20,- 

 Literatur 
965 
 

Die Orden und Ehrenzeichen des Großherzogtums Sachsen-Weimar-
Eisenach 1815 - 1918. 
Von Lutz Fritsche, 2. Auflage, originalverpackt. 
Zustand: I 
Ausrufpreis: € 50,- 

966 
 

Die Verleihungsurkunden zum Deutschen Kreuz in Gold. 
Varianten des Heeres und der Waffen-SS nach dem Zeitraum der Verleihung 
und deren Fälschungen, von Alexander von Renz, originalverpackt. 
Zustand: I 
Ausrufpreis: € 50,- 

967 
 

3. Reich: Lot Sammler-Literatur. 
Diverse, u.a. Auszeichnungen,Uniformierung etc. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 10,- 

968 
 

Goldmünzen und Goldmedaillen aus der Sammlung des Grossfürsten 
Georg Michailovitsch von Russland. 
Auktionskatalog mit Ergebnisliste von 1939. Interessanter Bildteil. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 25,- 

969 
 

Deutsches Reich: Generalstabskarten Marine. 
5 Lagekarten, betreffend S.M.S. Regensburg, S.M.S. Kolberg, S.M.S. 
Moltke, S.M.S. Westfalen, dazu Schriftverkehr von 1926, in Kartenmappe. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 350,- 

970 
 

Deutsches Reich: Lot Literatur. 
Diverse Bücher mit militärischen Bezügen, Fundgrube. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 10,- 
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971 
 

Deutsches Reich: Lot Literatur. 
Diverse Werke mit militärischem Bezug, Fundgrube. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 20,- 

972 
 

Hitler, Adolf: Mein Kampf - Hochzeitsausgabe (nicht ausgegeben). 
Zentralverlag der NSDAP Frz. Eher Nachf., München, 1943. Halbledereinband, 
nicht ausgefülltes Vorsatzblatt für das jungvermählte Paar. 
Zustand: I- 
Ausrufpreis: € 50,- 

973 
 

Hitler, Adolf: Mein Kampf - Knabenfortbildungsschule Bad Rappenau. 
Zentralverlag der NSDAP Frz. Eher Nachf., München, 1936. Mit Stempel der 
Knabenfortbildungsschule Bad Rappenau. 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 50,- 

974 
 

Hitler, Adolf: Mein Kampf. 
Zentralverlag der NSDAP Frz. Eher Nachf., München, 1936.  
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 50,- 

975 
 

Hitler, Adolf: Mein Kampf. 
Verlag Franz Eher Nachfolger, G.m.b.H., München, 1930. mit 
Schutzumschlag. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 50,- 

976 
 

Die Neue Reichskanzlei. 
Zentralverlag der NSDAP, München, o.J. Einband etw. lädiert, mit gefalteten 
Schnittzeichnungen. 
Zustand: III 
Ausrufpreis: € 25,- 

977 
 

Gau=Chronik Reichsarbeitsdienst Arbeitsgau XXIV Mittelrhein. 
Eingebundenes Vorsatzblatt mit Wappen. 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 20,- 

978 
 

DAF: Alphabetisches Verzeichnis der Ortsverwaltungen und Gemeinden 
Gau Württemberg-Hohenzollern.  
Roter Leineneinband mit DAF Symbol, Stand vom 1. Januar 1939, 
herausgegeben von der NSDAP, Gauleitung Württemberg-Hohenzollern 
Organisationsamt, in Gemeinschaft mit der Gauverwaltung der Deutschen 
Arbeitsfront. 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 20,- 
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979 
 

NSKK / ADAC: Karten und Zeitschriften Nachlass. 
Diverse Werke. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 25,- 

980 
 

3. Reich: Literatur zu HJ und BDM. 
Diverse Werke der bzw. über die Organisationen. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 10,- 

981 
 

HJ: Sammlung von 13 Zeitschriften zur Luftfahrt. 
Hefter mit Stempel HJ Gefolgschaft 1./596 (Fliegerschar) - 
Münden, abgeheftet "Der Weg zum Sieg" und 12 Ausgaben von 
"Deutsche Luftwacht - Luftwelt des NSFK". 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 20,- 

982 
 

Zur Erinnerung an die XI. Berlin 1936. 
Kunstledereinband mit Auflage der Olympia-Glocke, Band mit 
anhängendem Reichsportverbandabzeichen, Blätter mit den gedruckten 
Autographen der deutschen Teilnehmer, viele ganzseitige Abbildungen, 
im Schuber. 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 100,- 

983 
 

Olympia Zeitung 1936 - 30 Exemplare. 
Komplette Serie, dazu 6 Ausgaben der Olympischen Zeitung 1960. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 10,- 

984 
 

Deutscher Reichsverband für Leibesübungen: Fußball, richtig gespielt. 
Vier Werke zum Sport bzw. HJ eines Hitler-Jungen aus Stuttgart. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 25,- 

985 
 

Großdeutschland im Weltgeschehen. Tagesbildberichte 1940.  
Herausgeber: Braeckow, Ernst. 
Zustand: II-III 
Ausrufpreis: € 10,- 

986 
 

Konvolut - Die nationalsozialistische Gemeinde. 
30 Exemplare, und andere. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 10,- 
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987 
 

Raumbildalbum "Der Kampf im Westen" - braun. 
Hellbrauner Einband mit Silberprägung, mit Brille, Bildern und 
Schutzumschlag. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 100,- 

988 
 

Raumbildalbum "Der Kampf im Westen" - braun. 
Hellbrauner Einband mit Silberprägung, mit Brille, Bildern und 
Betrachtungshinweis. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 50,- 

989 
 

Raumbildalbum "Die Soldaten des Führers im Felde". 
Herausgeber Raumbild-Verlag Otto Schönstein K.-G. München 1939, 
Komplett mit Bildern, Brille, Gebrauchsanweisung. 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 50,- 

990 
 

Raumbildalbum "Wien - Die Perle des Reiches". 
Herausgeber Raumbild-Verlag Otto Schönstein K.-G. München 1941, 
Komplett mit Bildern und Brille. 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 50,- 

991 
 

Zigarettenbilderalbum: Deutsche Uniformen - Album: SA SS HJ. 
Komplett. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 220,- 

992 
 

3. Reich: Konvolut Zigarettenbilderalben. 
Diverse. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 10,- 

993 
 

Sammlung Zigarettenbilder Alben. 
Diverse, teils in Schuber. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 100,- 

994 
 

Sammlung Zigarettenbilder Alben. 
Diverse Werke. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 10,- 
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995 
 

Sammlung Zigarettenbilder Alben. 
Diverse, u.a. Zeppelin Weltfahrt, Deutschland Erwacht, Wie die 
Ostmark ihre Befreiung erlebte, Die Reichswehr etc. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 70,- 

996 
 

Sammlung Zigarettenbilderalben. 
Umfangreiche Sammlung. Fundgrube. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 50,- 

997 
 

2. Weltkrieg: Lot militärisches Kartenmaterial. 
Diverse Exemplare. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 10,- 

998 
 

3. Reich: Literatur Lot. 
1.) Damals, mit Umschlag, 2.) Reichsparteitag 1938, 3.) Die 
neue Reichskanzlei, mit Umschlag. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 50,- 

999 
 

3. Reich: Literatur Lot.  
Diverse Werke, u.a. Hermann Göring: Werk und Mensch, Wehrpass 
etc.  
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 20,- 

1000 
 

3. Reich: Literatur Lot. 
Diverse Werke aus der Zeit. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 10,- 

1001 
 

3. Reich: Literatur Lot. 
Diverse. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 10,- 

1002 
 

3. Reich: Literatur Lot. 
Diverse zeitgenössische Werke. 
Zustand: II- 
Ausrufpreis: € 10,- 
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1003 
 

3. Reich: Literatur Lot. 
Der Adler, Der deutsche Sieg im Westen, Illustrierter Beobachter. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 10,- 

 Sammleranfertigungen 
1004 
 

Bayern: Verdienstorden vom hl. Michael, Verdienstkreuz. 
Silber, die Medaillons separat aufgelegt und teilweise emailliert, mit Bandstück. 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 80,- 

1005 
 

Lippe-Detmold: Hausorden, Ehrenkreuz 2. Klasse mit Eichenlaub und 
Schwertern. 
Silber vergoldet, teilweise emailliert, mehrteilig gefertigt, ein Kreuzarm mit Chip. 
Insgesamt erfolgten nur 7 Verleihungen dieser Dekoration. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 400,- 

1006 
 

Mecklenburg: Lot von 6 Auszeichnungen. 
Diverse. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 100,- 

1007 
 

Oldenburg: Oldenburgischer Haus- und Verdienstorden Peter 
Friedrich Ludwig, Stern zum Silbernen Großkreuz.  
Silber, das mehrteilige Medaillon teilweise emailliert, mehrteilig gefertigt, 
an Nadel, diese B.KNAUER gepunzt. 82 x 82 mm, 59,4 g.  
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 500,- 

1008 
 

Preussen: Kronen-Orden, 3. Modell (1869-1918), 1. Klasse Stern. 
Silberner Korpus, das Medaillon vergoldet und emailliert, gewölbt, an 
Nadel. 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 10,- 

1009 
 

Preussen: Könglicher Hausorden von Hohenzollern, Komturkreuz. 
Silber vergoldet, teilweise emailliert, durchbrochen gefertigt, die untere 
Kreutarmkante 938 gepunzt, die durchbrochene Krone beweglich aufgehängt, 
am inkorrekten späteren Halsband. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 300,- 
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1010 
 

Preussen: Eisernes Kreuz, 1870, 2. Klasse mit Eichenbruch "25" und 
Wiederholungsspange. 
Geschwärzter Eisenkern, Silberzarge, am Bande, mit aufgelegtem Eichenbruch 
"25" sowie aufgeschlaufter Wiederholungsspange, diese rückseitig gepunzt 
JOH.WAGNER&SOHN, Halbmond, Krone, 800, Berlin W. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 100,- 

1011 
 

Schwarzburg-Rudolstadt: Fürstlich Schwarzburgisches Ehrenkreuz, 1. 
Klasse mit Krone. 
Silber vergoldet, teilweise emailliert, die Krone beweglich aufgehängt, an 
späterem Halsband. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 300,- 

1012 
 

Deutsches Reich: Lot von 6 Auszeichnungen. 
Diverse. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 100,- 

1013 
 

LDO Etui. 
Blaues Etui, aufgeprägtes LDO Signet, blaues Inlay und Innenfutter. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 10,- 

1014 
 

Österreich: Leopold-Orden, Komturkreuz mit Schwertern und 
Kriegsdekoration. 
Gold, teilweise emailliert, mehrteilig gefertigt, die Krone beweglich aufgehängt, am 
konfektionierten Halsband. 
Dekoration von guter Fertigung aus der Werkstatt von Rothe, Wien. 
Zustand: I-II 
Ausrufpreis: € 400,- 

1015 
 

China: Bruststern - 2 Exemplare. 
Silbernes Metall, je emailliert, mehrteilig gefertigt, an Nadel. 
Phantasie Auszeichnungen. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 50,- 

1016 
 

Russland: Ordenschnalle mit 4 Auszeichnungen. 
1.) Orden der hl. Anna, 2. Modell (1810-1917), 3. Klasse, mit 
Schwertern, 2.) Königlicher und Kaiserlicher Orden vom hl. 
Stanislaus, 2. Modell, 2. Typ (ca. 1841-1917), 3. Klasse mit 
Schwertern, 3.) St. Georgs Orden, ohne Klasseneinteilung, 4.) 
Medaille auf das 300jährige Jubiläum des Hauses Romanow, 
schwarze Rückseitenabdeckung, mit zwei Befestigungsschrauben. 
Zustand: II 

Ausrufpreis: € 100,- 

1017 
 

Russland: Lot von 7 Auszeichnungen. 
Diverse. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 100,- 
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1018 
 

Russland: Regimentsabzeichen - 3 Exemplare. 
Diverse. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 90,- 

1019 
 

Sowjetunion: Kutusow Orden, 1. Klasse. 
Silber und Gold, teilweise emailliert, an Schraubscheibe, dazu ein weiteres 
beschädigtes Exemplar. 
Zustand: II 
Ausrufpreis: € 100,- 

1020 
 

Preussen: IOD (Infanterie Offiziers Degen) - Alcoso Solingen, 
Infanterieregiment 56. 
Blanke Klinge mit Zierätzung "Inf. Rgt. Vogel v. Falkenstein (7. 
Westf.) Nr. 56" und "Erinnerung an meine Dienstzeit", 
Herstellermarke Alcoso, Solingen an der Wurzel, Gefäß aufwendig 
verziert, Rochenhaut Hilze mit sauberer Wicklung, mit vernickelter 
Scheide, aufwendige Sammleranfertigung aus den 1980er Jahren. 
Zustand I-II 

Ausrufpreis: € 250,- 
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Joachim Hilsenbeck
Deutsche
Offiziershelme (Band 1)
aus der Kaiserzeit 
1870–1918
212 Seiten, davon
140 Farbabbildungen,
166 Schwarz-Weiß-Fotos,
ISBN 978-3-929652-04-8
Best.-Nr. 9610 59,00

Walter Wannenwetsch
Württembergs
militärische
Kopfbedeckungen,
1786–1871
276 Seiten, davon über
210 Farbabbildungen,
Fotos und Tabellen.
ISBN 978-3-929652-06-2
Best.-Nr. 9615 65,00

Joachim Hilsenbeck
Deutsche
Offiziershelme (Band 2)
aus der Kaiserzeit 
1870–1918
296 Seiten, davon
296 Farbabbildungen,
188 Schwarz-Weiß-Fotos,
ISBN 978-3-929652-03-1
Best.-Nr. 9612 65,00

Joachim Hilsenbeck
Württembergische
Kopfbedeckungen mit
Uniformierung 1798-1918
192 Seiten Umfang,
300 Farbabbildungen
ISBN 978-3-929652-07-9
Best.-Nr. 9613 58,00

Gottlob-Herbert
Bidermann
KRIM-KURLAND
Mit der 132.
Infanterie-Division
Das 12. Kapitel
Die Zeit in der
Gefangenschaft
ISBN 978-3-929652-08-6
Best.-Nr. 9614 24,00

Peter Sauerwald/
Stefan Schmidt
Königlich Preußische
Ordensjuweliere
Gold- und Silbersticker;
Hersteller v. Ehrenzeichen.
179 Seiten, davon über
290 Farbabbildungen
ISBN 978-3-929652-11-6
Best.-Nr. 9618 25,00

Schloss Lichtenstein
Kurzbiografie zum
militärischen Werde-
gang von Herzog
Wilhelm II von Urach,
Graf von Württemberg
(1864–1928)
20-seitige Broschüre.
ISBN 978-3-929652-09-3
Best.-Nr. 9616 8,50

W. Wannenwetsch /
J. Hilsenbeck
Königreich Württemberg
Die militärischen Kopf-
bedeckungen 1869–1919
mit Polizei, Feuerwehr
und Steuerwache
ISBN 978-3-929652-00-0
Best.-Nr. 9608 45,50

Lieferung zzgl. Versandkosten!

Griesingerstraße 32 • 72770 Reutlingen
Telefon 07121-585650-0 • Fax 07121-585650-20
info@hilsenbeck-digital.com
www.steinach-verlag.deGerhard Wanner

Die deutsche
Stahlrohrlanze
Broschüre mit 36 Seiten
Umfang und 4 Seiten
Umschlag. Mit zahlreichen
detaillierten Farbabbil-
dungen und textbezoge-
nen Erklärungen.
ISBN 978-3-929652-05-5
Best.-Nr. 9611 18,00

Uwe Bretzendorfer
Ehrenzeichen für Rettung
von Menschenleben
Eine Auswahl aus
deutschen Staaten.
Schriftenreihe der Deut-
schen Gesellschaft für 
Ordenskunde e. V. (DGO).*

noch 2 Restexemplare

vorhanden!

*92 Seiten, 73 Abbildungen.
ISBN 978-3-929652-10-2
Best.-Nr. 9617 20,00

wieder
lieferbar!
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